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سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی‌کتاب‌تهران
 | شبستان 1| راهروی 3|روبه‌روی در 24

  منتظر حضور شما در غرفه همشهری هستیم

HUSH !
Iranians'   Response   to   Trump:

‌پاسخ یکپارچه ایرانی‌ها
به یاوه‌گویی‌های ترامپ:

هیس!
‌مروری بر همه عقب‌نشینی‌های ترامپ

از مواضع ضد ایرانی در تلویزیون همشهری

جزئیات کنسرت جدید 
علیرضا قربانی 

‌امدادگران 
مظهر  انسان‌دوستی

 سفرا ی جهان
  پای درس تهران

ایرانم

ایستادگی در مقابل وحشی‌گری‌ها در غزه،  وظیفه همگانی است

 در دیدار زاکانی با سفیران صربستان، چین و عربستان  چه گذشت؟

رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره ملی شهدای امدادگر تاکید کردند:
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پایانی بر انزوای اتیسم
 بررسی اختلال رو به افزایش اتیسم در استودیوی همشهری 

که فقط ‌30درصد مردم  از آن آگاهی دارند

10 برابر
هزینه کودکان اتیسم، نسبت به 

کودکان عادی است.

 5  سال 
اول تولد، سنین طلایی تشخیص 

اتیسم کودکان است.

یادداشت
امیرعلی ابوالفتح؛ کارشناس مسائل آمریکا

در طول این مدتی که ترامپ سکان‌  کاخ‌سفید را در دست دارد، شاهد تغییر 1
مواضعش و عقب‌نشینی رویکرد او نسبت به ایران هستیم. بخش قابل‌توجهی از 
این موضوعات به شخص ترامپ برمی‌گردد؛ او در طول این مدت سخنان زیادی 
در مورد مسائل مختلف منطقه گفته و تهدیداتی را مطرح کرده که هیچ‌کدام 
عملی نشده است. به‌طور مثال سر موضوع جنگ غزه تهدید کرد که اگر 
گروگان‌های اسرائیلی آزاد نشوند، آنجا را تبدیل به جهنم خواهد کرد و حتی 
برای این موضوع ضرب‌الاجلی معین ساخت که در آخر نه اسرای اسرائیلی آزاد 
شدند و نه او کار خاصی انجام داد. در بحث جنگ تعرفه‌ها هم دیدیم قبل از 
شروع آن، ترامپ از مواضع خودش عقب نشست. نمونه دیگر هم مسئله یمنی‌ها 
بود که گفت اگر حملات متوقف نشود، ما به ایران حمله خواهیم کرد که در 
نتیجه نه حملات پایان یافت و نه او حمله‌ای به ایران کرد. به‌طور کلی او ازبلوف 

سیاسی در سخنان خود بهره زیادی می‌برد.

مشخصا در مورد ایران این موضوع گفتنی است که ترامپ وقتی از  موضوع تهدید استفاده می‌کند و به مرحله اجرا می‌رسد به دلایلی این 2
موضوع را عملی نمی‌کند. در قبال ایران او در حال حاضر که مذاکرات درحال 
انجام است دیگر مثل ابتدای ریاستش تهدید نظامی به عمل نمی‌آورد و احتمالا 
امید این را در دل دارد که با ایران در نهايت به یک توافق دست یابد. در سفر اخیر 
ترامپ به خاورمیانه شاهد آن بودیم که گفت اگر ایران شاخه زیتون ما را نپذیرد 
تحریم‌های سختی علیه او اعمال خواهیم کرد. او در این موضع در اصل از مواضع 
رادیکال خود عقب‌نشینی کرده است و می‌خواهد با تحریم کار خود را پی بگیرد 
و از کشورهای عربی منطقه هم می‌خواهد که او را در این موضوع همراهی کنند.

البته باید درنظر گرفت که این موضوعات دلیل نمی‌شود که بگوییم ترامپ  دیگر مسئله تهدید نظامی را درنظر نمی‌گیرد. او ممکن است 10روز دیگر 3
تصمیم بگیرد که باز ایران را تهدید کند، اما فعلا از این موضع عقب نشسته و این 
موضوعی است که به شخصیت ترامپ از طرفی برمی‌گردد و از سویي دیگر در عمل 
می‌بیند اجرایی‌سازی این تهدیدها هزینه سنگینی برای آمریکا در پی خواهد 
داشت. چندان نباید حرف‌های ترامپ را درنظر گرفت و آنها را مبنا قرار داد، بلکه 
باید رفتار او را سنجید. نه ادعای او مبنی بر آوردن رفاه و سعادت برای ایرانیان 

ارزشی دارد و نه تهدیدات او را باید بیش از اندازه جدی گرفت.

عقب‌نشینی از بلوف سیاسی 
توسط یانکی کاخ‌سفید
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طبقه بالا، طبقه پایین و طبقه تجاری«  ترامپ مبنی‌بر »کاهش بزرگ مالیات برای طبقه متوسط،   کاهش مالیات: عملی‌نشدن ادعای

متولد از مهاجران غیرقانونی در آمریکا به دلیل مخالفت دادگاهوعده ترامپ برای جلوگیری از اعطای خودکار شهروندی به فرزندان   پایان‌دادن به اعطای شهروندی از طریق تولد: ‌عملی‌نشدن پذیرش مهاجران به‌دلیل هزینه ۴۰میلیون دلاری توسعه این پایگاه شکست طرح گسترش پایگاه آمریکا در خلیج‌گوانتانامو برای   شکست فرمان انتقال مهاجران به خلیج‌گوانتانامو:مهاجر به خلیج‌گوانتانامو برخلاف وعده اولیه اخراج‌های دسته‌جمعی مهاجران: اعزام نکردن۳۰هزار وعده‌های بر زمین مانده ترامپ در آمریکا
ترامپ مبنی‌بر انحلال وزارت آموزش بدون تأیید کنگره   پایان دادن به وزارت آموزش: عملی‌نشدن ادعای 

به دلیل موانع قانونی و حقوقی
عدم‌اطمینان در جامعه تجاری و تهدیدات تعرفه‌ای آمریکا به‌دلیل تعدیل گسترده مشاغل فدرال،   کاهش تورم: افزایش تورم در اقتصاد 

عقبگردعقبگرد  ترامپترامپ
رئیس‌جمهور آمریکا برخلاف ادعاهایش، به بسیاری از 

وعده‌های داخلی و خارجی خود عمل نکرده است. نگاهی 

به عملی‌نشدن وعده‌ها و تهدیدات مطرح‌شده از سوی 

دونالد ترامپ در حوزه‌های داخلی و خارجی آمریکا، یک 

چهره بی‌ثبات از این سیاستمدار تاجرمسلک آمریکا را 

به ما نشان خواهد داد.

وعده‌های 
مل‌نشده در 

ع

ست خارجی
سیا

ترامپ در سیاست 

خارجی نیز 
دستاوردی نداشت 

و تهدیدات او 

فقط در حد همان 

تهدیدات شفاهی 

باقی ماند

  پایان جنگ در اوکراین: ‌پایان نیافتن جنگ 

اوکراین در 24ساعت پس از ورود او به کاخ سفید 

به‌رغم ادعای اولیه او و ادامه جنگ اوکراین تا به امروز

   ابهام در سیاست اعمال تعرفه‌ها: چندین‌بار تعویق 

در اعمال تعرفه ۲۵درصدی بر کالاهای وارداتی از کانادا 

و مکزیک و متوقف‌شدن تعرفه‌های »تلافی‌جویانه« 

10درصدی بر سایر کشورها به‌مدت ۹۰روز

   آتش‌بس غزه: دوام آتش‌بس ادعایی 

ترامپ فقط برای 3هفته و ادامه جنگ غزه

حداکثری در صورت شکست مذاکراتدر صورت عدم‌توافق به سیاست اعمال فشار حداکثری: تغییر رویکرد ترامپ از بمباران ایران    تغيير رويكرد از بمباران ایران به فشار 

   تغییر نام خلیج‌فارس: تغییر نظر ترامپ درباره 
تغییر نام »خلیج‌فارس« پس از هشدار مقامات 

ایرانی به نقل از سی‌ان‌ان

   شکست نیروهای یمنی: عقب‌نشینی ترامپ از دستور اقدام 

نظامی قاطع و قدرتمند علیه یمن، به اعلام توقف بمباران‌ها
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

رئیس‌جمهور آمریکا در شرایطی در جریان سفر به عربستان لفاظی‌های تازه‌ای را علیه 
ایران مطرح کرده‌ است که به اذعان کارشناسان، راهبرد جنگ روانی اتخاذ‌شده از سوی 
او نه‌تنها زمینه‌ساز عقب نشستن ایران از خطوط قرمزش نشده، بلکه واشنگتن مجبور 

به پذیرش گزاره‌های مذاکراتی تهران هم شده‌ است.
طی حدود 4ماهی که از حضور دوباره ترامپ در اتاق بیضی‌شكل کاخ‌سفید گذشته، 
ادعاهای طرح‌شده از سوی او مورد توجه ویژه محافل سیاسی- رسانه‌ای جهان قرار 
گرفته و اکنون سیاهه‌ای از عقب‌نشینی‌ها و شکست‌هایش به موضوعی داغ برای تحلیل 
کارشناسان تبدیل شده ‌است. علاوه‌بر ناکامی ترامپ در پیشبرد سیاست‌های مدنظرش 
در پرونده‌های غزه، جنگ اوکراین، موضوع یمن و...، نوع مواجهه واشنگتن با تهران، 
یکی از برجسته‌ترین نمودهای عقب‌نشینی رئیس‌جمهور آمریکا از ادعاها و لفاظی‌هایش 

به‌حساب می‌آید. درحالی‌که از نخستین روزهای آغاز ‌کار ترامپ در کاخ‌سفید، »تهدید 
نظامی« یکی از اصلی‌ترین ابزارهای فشار آمریکا علیه ایران بوده، اکنون اما ترامپ 
ترجیح می‌دهد بیش از »تهدید حمله نظامی« به سیاست شکست‌خورده دوره نخست 

ریاست‌جمهوری‌اش یعنی »فشار حداکثری« بازگردد.
بر این اساس هم بود که در جریان حضور در ریاض برخلاف گذشته، بدون تکرار ادعاهای 
نظامی، تهران را به ادامه »کارزار فشار حداکثری« تهدید کرد. این تغییر لحن آشکار در 
شرایطی است که طی ماه‌های اخیر تحلیلگران سیاسی- نظامی بارها بر بی‌فایده‌بودن 
دست‌یازیدن آمریکا به گزاره »حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران« تأکید کرده‌اند؛ 
موضوعی که به‌نظر می‌رسد در شکاف‌های ایجادشده میان واشنگتن و تل‌آویو درباره 
نوع مواجهه با ایران نیز تأثیر ویژه‌ای داشته‌ است. تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با 
علی بیگدلی، کارشناس مسائل بین‌الملل و عضو هیأت‌علمی دانشگاه شهیدبهشتی، 
رضا میرابیان، کارشناس‌ارشد مسائل بین‌الملل و سفیر سابق ایران در کویت و احمد 
بخشایش‌اردستانی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌ خارجی مجلس به واکاوی 

این موضوع پرداخته است که در ادامه می‌خوانید:

وعده‌های عمل‌نشده در سیاست خارجی

علیرضا احمدی - محمدعلی حسن‌نیامیز گرد
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93929392

صفحه‌آرا: علی حسنی

رهبری

دستور کار ویژه دیپلماسی قضایی
انتقال محکومان ایرانی در خارج از کشور در دستور کار دستگاه قضایی قرار دارد. عسکر جلالیان، معاون حقوق 
‌بشر وزارت دادگستری با اعلام اینکه در هفته‌ گذشته عملیات انتقال ۸۸زندانی ایرانی از کشور مالزی انجام شد، 

تأکید کرد که این اقدام نتیجه دیپلماسی حقوقی و قضایی مشترک دستگاه‌های مختلف است./میزان

رهبر انقلاب در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره ملی 
شهدای امدادگر تاکید کردند:

امدادگران مظهر  انسان‌دوستی
بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره 
ملی شهدای امدادگر که روز دوشنبه ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار 
شده بود، عصر چهارشنبه در محل برگزاری این همایش منتشر شد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، امدادگران را مظهر صفات 
انسانی و انسان‌دوستی دانستند و با اشاره به لزوم استمرار روحیه 
ازخودگذشتگی و انسان‌دوستی ملت ایران، از طریق فرهنگسازی 
تأکید کردند: نقطه مقابل این روحیه، جنایت‌ها و وحشی‌گری‌های 
رژیم‌صهیونیستی در غزه و حمایت غرب از آن است که ایستادگی 

در مقابل این خونخواری‌ها و جبهه باطل وظیفه همگانی است.

جوانان باانگیزه
  صرف تولید آثار خوب و شوق‌آفرین مانند کتاب، فیلم و 

بازی‌های رایانه‌ای مرتبط با شهدای امدادگر کافی نیست.
بلکه باید کاری کنید که این تولیدات حداقل ۲۰ میلیون مخاطب 

پیدا کند.
  ورود جوانان باانگیزه و مبتکر به بخش‌های مختلف سبب 

رقم‌خوردن پیشرفت‌های کنونی شده است.
  با وجود جوانان با همت و پرانگیزه هیچ کار نشدنی‌ای در کشور 

وجود ندارد.

روحیه شگفت‌انگیز ایثار
  امدادگران زیر باران گلوله، تنها به فکر نجات دیگران بودند؛ 

نه حفظ خود.
  روحیه شگفت‌انگیز ایثار در آنان به حدی بود که گاهی حتی 

به اسیران مجروح دشمن نیز کمک می‌کردند.
این رفتار، نقطه‌ مقابل دنیای بیگانه از انسانیت است.

  فعالیت فداکارانه پزشکان و پرستاران در بیمارستان‌های 
صحرایی نزدیک خطوط مقدم در دوران دفاع‌مقدس جز با زبان 

هنر قابل توصیف نیست.

یک توصیه راهبردی
  در معرفی کارهای بزرگ فرزندان ملت ایران به جهانیان 

کوتاهی شده‌است.
  باید قهرمانان واقعی خود را معرفی و به فرهنگ عمومی 
تبدیل کنیم تا معلوم شود امداد و کمک، وظیفه‌ای اسلامی و 

انسانی است.
این موضوع باید به‌صورت مستمر، در همه نسل‌ها تداوم یابد.

نقطه مقابل روحیه ایثار
   نقطه مقابل روحیه ایثار و امداد، خوی و رفتار وحشیانه 
جنایتکاران صهیونیست در حمله به آمبولانس‌ها، بمباران 

بیمارستان‌ها و کشتار بیماران و کودکان بی‌دفاع است.
   امروز اداره دنیا به‌دست این حیوانات انسان‌نماست.

   جمهوری‌اسامی وظیفه خود می‌داند در مقابل این 
وحشی‌گری‌ها و خونخواری‌های آنها ایستادگی کند.

وظیفه‌ای همگانی
   اعتراض به جنایات علیه غیرنظامیان وظیفه‌ای همگانی است.
   این احساس وظیفه است که باعث حرکت و برافروخته ماندن 

چراغ امید در دل‌ها می‌شود.
    این احساس وظیفه، دشمنانی همچون غربی‌ها را به مقابله با 

جمهوری‌اسلامی واداشته است.
   اگر ما دست از اعتراض به توحش آنها برداریم، آنها با ما 

دشمنی نخواهند داشت.
   مشکل اصلی زورگویان غربی، نفی تمدن باطل آنها ازسوی 

جمهوری‌اسلامی است.
   باطل، محکوم به زوال و نابودی است.

برای تحقق این امر باید اقدام و ایستادگی کرد و از بی‌عملی، 
فرار، لبخند زدن و تحسین باطل که باعث پیشروی آن می‌شود، 

پرهیز کرد.

گرامیداشت شهدای خدمت با ۱۲۰هزار مراسم 
به‌منظور گرامیداشت شهدای‌خدمت، ویژه ‌برنامه‌های متنوعی تدارک دیده شده‌ است. سعید اوحدی، رئیس بنیاد 
شهید دراین باره گفت: ۴۰دستگاه در شورای مرکزی ستاد برگزاری مراسم شهدای خدمت حاضر شدند و ۱۲۰هزار 

مراسم از مرکز تهران تا عمق روستاهای کشور  توسط گروه‌های جهادی تدوین شده است./ایسنا

اخبار مجلس

نامه ۱۵۰ نماینده درباره خطرات پالرمو
میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی: 
150 نفر از نمایندگان مخاطرات پالرمو و 
CFT را در نامه‌ای اعلام کردندتا هیات رئیسه 

از حق نمایندگان در مجمع دفاع‌کنند.

دولت در ساعت کار مدارس تجدیدنظر کند
حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب رئیس 
مجلس: دولت تجدیدنظری در رابطه با 
تغییر ساعت کاری به ویژه برای آموزش و 
پرورش در ساعت 6 صبح داشته باشد که به 

شدت مورد اعتراض است.

چرا تعرفه بیمه تامین اجتماعی ۲ برابر شد؟
سلام ستوده، نماینده مردم مهاباد: چرا تعرفه 
بیمه تامین اجتماعی را دو برابر افزایش 
داده اید؟ آیا در جریان هستید مردم توانایی 
پرداختش را ندارند؟ به جامعه معلولان توجه 
بیشتری کنید. این عزیزان متاسفانه فراموش شده‌اند. سهمیه 

استخدامی آنها رعایت نمی‌شود. شغل و مسکن نیز ندارند.

عقبگرد ترامپ
رئیس‌جمهور آمریکا برخلاف ادعاهایش، به بسیاری از وعده‌های 

داخلی و خارجی خود عمل نکرده است

 این روزها غرب آسیا یک مهمان پرحاشیه دارد. مهمانی که هر جا می‌رود، از میزبان فقط یک 
چیز می‌خواهد؛ پول. پول و سودمالی، تقريبا شاه‌کلید بسیاری از دیدارها و سخنان دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در داخل و خارج از این کشور است. او در عربستان ادعای 
سرمایه‌گذاری چند100میلیارد دلاری سعودی‌ها در آمریکا را مطرح کرده است، اما برخی 
گفته‎اند که شاید این ادعای ترامپ نیز مانند بسیاری دیگر از حرف‌های قبلی او فقط در حد 
سخن‌سرایی باشد. واقعیت این است که به‌رغم آنکه ترامپ تلاش دارد تا از خود چهره یک 
سیاستمدار پیروز را نشان دهد، اما بررسی کارنامه او در 3ماه گذشته حکایت از آن دارد که 
بخش قابل‌توجهی از وعده‌هایش فقط در حد ژست سیاسی بوده است. نگاه به عملی‌نشدن 
وعده‌ها و تهدیدات مطرح‌شده توسط دونالد ترامپ، چهره مشخصی از این سیاستمدار 
تاجرمسلک آمریکا را به ما نشان خواهد داد. چهره‌ای که برخلاف ظاهر مصمم آن، اما در 

عمل خیلی زود تغییر نظر می‌دهد.

 بی‌سرانجامی سیاست‌های داخلی در دولت زیگزاگی 
در آمریکا بسیاری عملکرد بی‌ثبات ترامپ و تغییر نظرهای جنجالی او را نوعی 
بی‌ثباتی توصیف کرده‌اند؛ ازجمله تاد بلت، کارشناس مدیریت سیاسی در 
دانشگاه جورج واشنگتن گفته است که دولت ترامپ از خيلی جهات بسیار شبیه 
یک صندلی گهواره‌ای است؛ تحرکات زیادی دارد، اما پیشرفتی ندارد. برخی 

سیاست‌های داخلی اجرانشده ترامپ شامل موارد ذیل است:
  اخراج‌های دسته‌جمعی مهاجران: ترامپ قول داده بود که ۳۰هزار مهاجر 
را در همان شروع کارش در کاخ‌سفید به خلیج گوانتانامو بفرستد، اما در نهایت تا  

امروز حدود ۴۰۰نفر را فرستاده است.
  شکست فرمان انتقال مهاجران به خلیج گوانتانامو: ترامپ دستور داده 
بود تا پایگاه آمریکا در خلیج گوانتانامو برای نگهداری 30هزار مهاجر گسترش یابد؛ 
اما این طرح شکست خورده است؛ چون این کار برای مالیات‌دهندگان ۴۰میلیون 

دلار هزینه داشت و بودجه مورد نیاز آن تامین نشد.
  پایان دادن به اعطای شهروندی از طریق تولد: ترامپ با برخی تدابیر 
اجرایی تلاش داشت تا مانع اعطای خودکار شهروندی به فرزندان متولد آمریکا 
از افرادی شود که به‌طور غیرقانونی در این کشور زندگی می‌کنند، اما این اقدام 
خلاف قانون اساسی آمریکا عنوان و در دادگاه‌ها به چالش کشیده شد و عملی نشد.
  پایان دادن به وزارت آموزش: ترامپ ادعای انحلال آموزش و پرورش را 
مطرح کرده بود، اما واقعیت این است که رئیس‌جمهور نمی‌تواند وزارت آموزش 

را بدون تأیید کنگره حذف کند و این ادعا تا‌کنون نتوانسته است عملی شود.
  کاهش تورم: ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی خود گفته بود که »تورم ما را 
نابود می‌کند« و قول داده بود که پس از روی کار آمدن در کاخ‌سفید، قیمت‌ها »به 
سرعت کاهش خواهند یافت«؛ اما اقتصاد آمریکا به‌دلیل تعدیل گسترده مشاغل 
فدرال، عدم‌اطمینان در جامعه تجاری و همچنين تهدیدات تعرفه‌ای و بازار سهام 

بی‌ثبات، با بحران روبه‌رو و تورم بیشتر هم شد.
  کاهش مالیات: ترامپ در جریان یک گردهمایی انتخاباتی، »کاهش بزرگ 
مالیات برای طبقه متوسط، طبقه بالا، طبقه پایین و طبقه تجاری« را تضمین کرده 

بود، اما این کاهش‌ مالیات‌ها هنوز در آمریکا اتفاق نیفتاده‌اند.

نه‌فقط در سیاست‌های داخلی، بلکه ترامپ در سیاست خارجی نیز دستاوردی نداشت و 
تهدیدات او فقط در حد همان تهدیدات شفاهی باقی ماند:

  پایان جنگ در اوکراین: ترامپ بارها در جریان مبارزات انتخاباتی خود حتی قبل 
از تصدی مقام ریاست‌جمهوری گفته بود که به جنگ روسیه علیه اوکراین پایان خواهد 
داد. او حتی گفته بود که 24ساعت پس از تصدی مقام ریاست‌جمهوری به جنگ اوکراین 
پایان خواهد داد اما این اتفاق نیفتاد و جنگ اوکراین در چهارمین‌ ماه شروع کار ترامپ نیز 

همچنان ادامه دارد.
  ابهام در سیاست اعمال تعرفه‌ها: ترامپ حدود 2ماه پیش، تعرفه ۲۵درصدی بر 
کالاهای وارداتی از کانادا و مکزیک و همچنین تعرفه‌های مختلف بر کالاهای وارداتی از 
چین را اعلام کرد. اما قبل از اجرایی‌شدن این تعرفه‌ها، اعمال آنها برای کانادا و مکزیک به 
تعویق افتاد. سپس در اوایل ماه مارس، ترامپ دوباره تعرفه‌هایی را بر کانادا و مکزیک اعمال 
کرد و 2روز بعد دوباره آنها را متوقف کرد. در‌ ماه آوریل، ترامپ تعرفه‌های »تلافی‌جویانه« 
گسترده‌ای را بر اکثر کشورها اعمال کرد که شامل حداقل ۱۰درصد تعرفه بر کالاهای همه 
کشورها بود. ساعاتی پس از اجرایی‌شدن آنها، ترامپ تعرفه‌ها را به‌مدت ۹۰روز متوقف کرد.
  آتش‌بس غزه: برقراری آتش‌بس در غزه یکی دیگر از وعده‌های ترامپ بود که فقط 
3هفته دوام آورد. ترامپ در اوایل زمستان سال گذشته به‌دلیل موفقیت خود در متقاعد 
کردن طرفین جنگ غزه برای پذیرش آتش‌بس به‌خود می‌بالید. با وجود این اما ادعای 
ترامپ درباره موفقیت آتش‌بس فقط 3هفته دوام آورد و اکنون حدود ‌2ماه است که خبری 

از آتش‌بس در غزه نیست.
  از بمباران ایران به فشار حداکثری: از چند ‌ماه پیش، ترامپ بارها احتمال اقدام نظامی 
علیه ایران را را مطرح کرده بود؛ ازجمله در دهم‌‌فروردین‌ رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی 
تهدیدآمیز علیه ایران ادعا کرد که »مقامات آمریکایی و ایرانی در حال مذاکره هستند. اما اگر 
با ایران به توافق هسته‌ای نرسیم، این کشور را بمباران خواهیم کرد.«  به‌تازگی ولي ترامپ 
در جریان سخنانش در عربستان با اشاره به مذاکرات با ایران بدون اشاره به جنگ و بمباران، 

گزینه خود را در صورت شکست مذاکرات با ایران صرفا فشار حداکثری و اعمال تحریم‌های 
سخت نفتی اعلام کرده و سخنی از بمباران و اقدام نظامی علیه ایران دیگر به میان نیاورده 
است. رویکردی که یک تغییر قابل‌توجه در سیاست ترامپ در برابر ایران به‌شمار می‌رود.

  تغییر نام خلیج‌فارس: در هفته‌های اخیر، منابع رسانه‌ای آمریکایی از تصمیم دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای نامیدن »خلیج‌فارس« با اسامی جعلی‌اي همچون 
»خلیج‌عرب« خبر دادند. به‌طوری‌که طبق گزارش خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس 
ترامپ برای »کسب حمایت و رضایت کشورهای عربی پیش از سفر خود به خاورمیانه، 
به‌دنبال تغییر نام خلیج‌فارس بود.« با وجود این، شبکه آمریکایی سی‌ان‌ان شامگاه 
سه‌شنبه اذعان کرد که »ترامپ قصد داشت از این پس خلیج‌فارس را خلیج‌عرب بنامد؛ با 
این حال، پس از مخالفت صریح مقامات ایرانی، او وادار به تغییر تصمیم خود شد.« به اذعان 
شبکه آمریکایی سی‌ان‌ان »ترامپ وادار به تغییر تصمیم خود شد زیرا مقامات ایرانی اعلام 
کردند که با تصمیم او مخالفت خواهند کرد.« این یکی دیگر از چرخش‌‎های ترامپ در 

سیاست‌هاي‌ خارجی‌اش ارزیابی می‌شود.
  شکست نیروهای یمنی: کمتر از ‌2ماه پیش در 26اسفندماه، ترامپ با انتشار 
بیانیه‌ای در شبکه اجتماعی »تروث‌سوشال« مدعی شد که »امروز به ارتش ایالات متحده 
دستور دادم تا اقدام نظامی قاطع و قدرتمندی را علیه یمن آغاز کند. پاسخ جو بایدن به 
آنها)یمنی‌ها( به‌شكل رقت‌انگیزی ضعیف بود.« این هشدار تند ترامپ اما کمتر از ‌2ماه 
دوام آورد و هفته گذشته او توقف بمباران یمن را اعلام کرد. براساس گزارش روزنامه 
نیویورک‌تایمز، مقاومت یمن چندین پهپاد MQ- 9 ریپر آمریکا را ساقط و همچنان به 
کشتی‌های جنگی در دریای سرخ ازجمله ناوهواپیمابر آمریکایی، شلیک ‌کرد. حملات 
آمریکا تنها در ‌ماه نخست، حدود یک‌میلیارد دلار از مهمات و تسلیحاتش را مصرف کرد. 
وضعیت زمانی بدتر شد که 2جنگنده F/A-18 سوپرهورنت به ارزش ۶۷میلیون دلار، از 
ناوهواپیمابر آمریکا که مأمور عملیات علیه مقاومت یمن بود، به‌طور تصادفی به دریا افتادند 

و در این شرایط ترامپ تصمیم به توقف بمباران یمن گرفت.

پاسخ یکپارچه ایرانی‌ها  به  یاوه‌گویی‌های ترامپ:

هیس!
یاوه‌گویی‌های اخیر ترامپ درباره ایران عزیز ما با واکنش‌های بسیاری از سوی 
ایرانیان داخل و خارج کشور مواجه شده است. این یاوه‌گویی‌ها طی چندماه 
اخیر در موارد متعددی بوده است؛ از حمله نظامی به ایران گرفته تا  تغییر‌نام 
خلیج‌فارس. مثلا  ادعای برخی منابع آمریکایی درباره تصمیم احتمالی ترامپ 
علیه نام پرآوازه خلیج‌فارس، با  واکنش‌های گسترده و هماهنگ همه ایرانیان 
از هر گروه و عقیده‌ای در سراسر جهان روبه‌رو شده است. واکنش‌هایی که 
خشم ایرانیان علیه هر‌گونه اقدامی درباره نام تاریخی خلیج‌فارس را نشان 
می‌دهد و خبرگزاری آمریکایی سی‌ان‌ان هم در گزارشی تأیید کرد که پس 
از واکنش ایران، ترامپ از تصمیم خود علیه نام خلیج‌فارس صرف‌نظر کرده 

است. بخشی از این واکنش‌های گسترده شامل موارد ذیل است:

 خشم تحلیلگران جریان‌های سیاسی مختلف: تقریبا همه تحلیلگران سیاسی 
از هر جناح و گروهی تصمیم احتمالی ترامپ علیه خلیج‌فارس را محکوم کردند. 
احمد‌زیدآبادی، تحلیلگر شناخته‌شده ساکن تهران، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»به‌صرف آرزو و هوس ترامپ، نه خلیج مکزیک، خلیج آمریکا می‌شود.... و نه خلیج‌ 

فارس، نام جعلی به‌خود می‌گیرد!« 
 صدای هماهنگ ورزشکاران ایرانی: بازیکنان تیم‌ملی فوتبال ایران و بسیاری از 
ورزشکاران داخلی و خارجی با انتشار تصاویر مختلفی از نقشه خلیج‌فارس و استفاده 
از هشتگ محبوب #خلیج_همیشه_فارس در فضای مجازی به صف معترضان علیه 

ادعاهای ترامپ پیوستند.
 شوخی کاربران در داخل ایران با ترامپ: در داخل ایران نیز کاربران در شهرها 
و استان‌های مختلف در واکنش به ادعای ترامپ علیه نام خلیج‌فارس، اقدام به انتشار 
تصاویری از نقشه‌های آمریکا کردند که در آن نام شهرهای آمریکا به نام شهرهای ایران 

تغییر پیدا کرده بود.
 پژوهشگران ایرانی خارج از ایران: بسیاری از پژوهشگران ایرانی خارج از ایران 
نیز هرگونه اظهارنظر ترامپ علیه خلیج‌فارس را فاقد ارزش دانستند؛ ازجمله تورج 
دریایی، مورخ سرشناس و مدیر مرکز مطالعات ایرانی دانشگاه کالیفرنیا-ایرواین آمریکا 
در واکنش به اظهارات ترامپ تأکید کرد که این ماجرا فراتر از سیاست است؛ فراتر از 
شکاف‌های مذهبی و ایدئولوژیک. موضوعی است ملی و ریشه‌دار که احساسات مردم 

ایران را به‌شدت جریحه‌دار کرده است.
 خشم نماینده ایرانی کنگره آمریکا از ترامپ: یاسمین انصاری، تنها نماینده 
ایرانی‌تبار کنگره آمریکا نیز در واکنش به ادعای ترامپ درباره تغيير نام خلیج‌فارس 
تأکید کرد که به‌زودي طرحی را به کنگره آمریکا ارائه می‌کند که مانع از هر گونه اقدام 
دولت فدرال و در رأس آن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آن کشور برای تغییر نام تاریخی 

خلیج‌فارس شود.
 حمل نقشه‌های تاریخی خلیج‌فارس روبه‌روی کاخ سفید: از دیگر واکنش‌های 
خشم‌آلود ایرانیان به ادعای ترامپ، تجمع گسترده گروهی از ایرانیان ساکن آمریکا 
روبه‌روی کاخ سفید بود که با حمل تصاویری از نقشه‌های تاریخی خلیج‌فارس صورت 

گرفت. روی همه این نقشه‌ها نام درخشان خلیج‌فارس نوشته شده بود.

چرا آمریکا پس از ورود ترامپ به 
کاخ‌سفید، به مذاكره با ایران تن داد؟

میرابیان: اين مسئله نه عقب‌نشینی است و نه پیشروی 
است؛ بلکه ابزاری برای چانه‌زنی است و می‌کوشد شمشیر 
را بالای سر ایران نگه دارد. یک نکته این است که تهدید، 
ابزار مذاکره است. از سوی دیگر آمركيا می‌خواهد به 
هم‌پیمانان خود بگوید که از موضع بالا در حال مذاکره 
است. همچنین باید توجه داشت که رویکردهای او 
متفاوت از دوره گذشته است. در این میان شاهد تغییر 
لحن آمركيا هم هستیم؛ ازجمله درباره غزه و مذاکره 
با ایران. ترامپ از طریق بغداد نامه تهدیدآمیزی برای 
تهران فرستاد که از سوی ایران رد شد و تهدید او تأثیری 

نداشت. پس از آن از طریق امارات تغییر لحن 
داد و خواستار مذاکره شد که از سوی ایران 
به‌صورت مشروط پذیرفته شد. مشروط به 
این شد که مذاکرات از طریق عمان انجام 

شود؛ چراکه ایران با این کشور راحت‌تر 
است. درباره یمن نیز شاهد 
چنین رویکردی بودیم؛ با 
وجود این همه هزینه، 
در نهایت مجبور به 

آتش‌بس شد. گزارش‌های جدی‌اي وجود دارد که انصارالله 
تهدید کرده بود با چنین وضعیتی نمی‌توان امنیت سفر 
ترامپ به منطقه را تامین کرد. آمریکایی‌‎ها اما از عمانی‌ها 

خواستار مذاکره با یمنی‌ها شدند.

 رفتار ترامپ را در مواجهه با ایران چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

بیگدلی: نکته اینجاست که کابینه ترامپ از افراد 
متعارضی تشکیل شده که برکناری والتز نمونه‌ای از این 
ماجراست. شخصیت چندگانه ترامپ از یک‌سو و حضور 
چهره‌هاي متناقض در کابینه او از سوي ديگر، زمینه‌ساز 

شکل‌گیری وضعیت کنونی در مواضع او شده که در 
موضوع تعرفه‌ها نیز قابل مشاهده است. من معتقدم چنین 
مواضعی اهمیت چندانی ندارد. پراکنده‌گویی‌ها تأثیری در 
روند مذاکرات نخواهد داشت و از جنبه‌های مختلف اين 
موضوع قابل بررسی است، اما لطمه‌ای به روند مذاکرات 
نخواهد زد. ترامپ قبلا از حمله نظامی سخن می‌گفت 
ولي امروز بحث فشار حداکثری را پیش کشیده است. 
معتقدم آمریکایی‌ها قصد ورود به جنگ جدیدی را ندارند 
و رویکردهای اقتصادی ترامپ در منطقه باید مورد توجه 
قرار گیرد. یک سنت آمریکایی وجود دارد مبنی بر اینکه 
رئیس‌جمهوری که وارد کاخ‌سفید می‌شود باید کاری کند 

که بعد از او، هم‌حزبی‌اش رئیس‌جمهور شود.

تفاوت لحن اخیر ترامپ در 
قبال ایران چگونه تحلیل می‌شود؟

میرابیان: در آمریکا همواره مراکز فکر 
تعیین‌کننده سیاست‌ها بوده‌اند و دولت 
اجراکننده. در دولت ترامپ این 
رویه برعکس شده است و 
اکنون شاهدیم سخنان او 
به دستورالعمل تبدیل 

عقب‌نشینی‌های ترامپ
بررسی موضع‌گیری‌های اخیر رئیس‌جمهور آمریکا درباره ایران در ميزگرد تلویزیون همشهری

  احمد بخشایش    علی بیگدلی    رضا میرابیان  
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علی ودایع
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

پنجشنبه  پنجشنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93929392
فقیرترین رئیس‌جمهور جهان درگذشت 

خوزه موخیکا، رئیس‎جمهور چپگرای سابق اروگوئه با نام مستعار »پپه« که به ‎دلیل سبک زندگی ساده در 
آمریکای جنوبی محبوب شد و عنوان فقیرترین رئیس‌جمهور جهان را داشت، در ۸۹سالگی به‌دلیل ابتلا به 

سرطان مری درگذشت./رویترز

ترامپ با جولانی دیدار کرد
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، پس از آنکه وعده داد تحریم‌ها علیه سوریه را لغو می‌کند، با محمد جولانی، 
رئیس دولت موقت سوریه در ریاض دیدار کرد. این دیدار در حالی است که جولانی سال‌ها سرکرده گروه تکفیری 

تحریرالشام بود و واشنگتن هم برای دستگیری‌اش جایزه تعیین کرده بود./ سی‌ان‌ان 

مجلس

توهم‌زدگی ترامپ
پاسخ تند قالیباف از تریبون بین‌المجالس اسلامی

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در نوزدهمین 
اجلاس بین‌المجالس کشورهای اسامی با لحنی تند و صریح به 
سخنان اخیر دونالد ترامپ در عربستان واکنش نشان داد و او را 

»توهم‌زده« توصیف کرد.

حمایت آمریکا؛ عامل اصلی بی‌ثباتی در منطقه
قالیباف با اشاره به حمایت‌های بی‌وقفه ایالات متحده از رژیم 
صهیونیستی گفت: »ریشه آشوب در منطقه غرب آسیا حمایت‌های 
رژیم آمریکا از مافیای صهیونیستی است. در برابر این جنایت‌ها، 

ملت‌های منطقه به مقاومت روی آورده‌اند.«

مقاومت؛ محبوب‌تر از همیشه
رئیس مجلس به حمایت مردمی از جریان‌های مقاومت در فلسطین 

و لبنان اشاره کرد:
  در آخرین نظرسنجی‌ها معلوم شد مقاومت فلسطین پس از 
یک‌سال و نیم بمباران، همچنان بیشترین محبوبیت را در غزه و 

کرانه باختری دارد.
  مردم لبنان نیز در انتخابات شهرداری‌ها، با وجود فشارهای شدید، 

گزینه‌های مقاومت را برگزیدند.

»توهم« ترامپ زیر ذره‌بین قالیباف
قالیباف در بخش مهمی از سخنرانی‌اش مستقیماً به ترامپ تاخت: 
»اظهارات اخير رئیس‌جمهور آمریکا نشان داد که او در توهم به سر 
می‌برد. به‌جای نگرانی درباره وضعیت داخلی ایران، بهتر است به 

سقوط شدید محبوبیت خودش در تاریخ آمریکا بیندیشد.«

ایران؛ نه جنگ‌طلب، نه تسلیم‌پذیر
رئیس مجلس با رد اتهام جنگ‌طلبی ایران، گفت: »ایران اهل 
جنگ‌افروزی نیست، اما اهل تسلیم هم نیست. ما با همسایگان‌مان 
برادریم و با سیاست‌های تفرقه‌افکنانه آمریکا برای فروش سلاح 

مخالفیم.«

ایران به‌دنبال سلاح هسته‌ای نیست
قالیباف به پرونده هسته‌ای نیز پرداخت:

  ایران هیچ‌گاه به‌دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نبوده و نیست.
  امنیت منطقه باید توسط کشورهای منطقه و بدون دخالت 

قدرت‌های فرامنطقه‌ای تامین شود.

پایان با پیام وحدت اسلامی
قالیباف در پایان، از میزبانی کشور برگزارکننده نشست بین‌المجالس 

اسلامی قدردانی کرد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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نگاهی به مواضع سینوسی دونالد ترامپ

ترامپ از یک دیپلماسی انفرادی و تک‌نفره تبعیت می‌کند. به تعبیر  روشن‌تر آنچه ما می‌بینیم حاصل تفکر شخص دونالد ترامپ است. 1
در الگوریتم رفتاری سیاست خارجه ایالات‌متحده همواره روال بر این منوال 
بوده است که سیستم تصمیم‌گیری می‌کرده و در نهایت اعمال راهبرد 
صورت می‌گرفته است. اما دراین مورد می‌توانیم بگوییم دونالد ترامپ 
نسبت به رؤسای‌جمهور پیشین آمریکا دارای تمایزات ویژه‌ای است. ترامپ 
اول و دوم هم دارای اختلافاتی هستند. ترامپ دوره دوم با وجود پختگی‌ای 
که دارد، به همان میزان به شکل انفرادی‌تری به پیش می‌رود. در دوره اول 
ما شاهد آن بودیم که در برخی مواقع مایک پمپئو، ترامپ را مهار می‌کرد، 
اما درحال حاضر روبیو مخصوصا در چنین شرایطی نمی‌تواند بدون اجازه 

ترامپ در کاخ سفید نفس بکشد.
متأسفانه در محافل رسانه‌ای داخلی یک سوءبرداشتی وجود دارد  که رفتارهای ترامپ را صرفا ناظر به ایران می‌بیند. درصورتی‌که باید 2
ما بسته رفتاری و رویکردی ترامپ را درنظر داشته باشیم؛ یعنی رفتار و 
تصمیم‌های او را نسبت به کانادا، اوکراین، چین، مکزیک، ایران و... مدنظر 
داشته باشیم و از این رهگذر است که امکان درک بهتر ذهنیت و تفکر 
به‌وجود خواهد آمد. در تمامی این متغیرها و موضوعاتی که بیان شد، یک 
وجه اشتراکی وجود دارد و آن این است که ترامپ سعی می‌کند در مرحله 
اول فراتر از سقف مطالبه را درنظر بگیرد و با اعمال فشار یک چانه‌زنی را آغاز 
کند و بعد از آن، تاش دارد به نقطه تعادلی که برای طرفین برد - برد 

محسوب می‌شود، حرکت کند.
در معادله سیاست فشار حداکثری، هر میزان که طرف مقابل بتواند  مقاومت کند ترامپ هم خود را وفق خواهد داد، اما در این بین 3
تبصره‌ای وجود دارد و آن این است که ترامپ اگر احساس کند مقاومت 
طرف مقابل منجر به تحقیرش می‌شود، بالطبع رفتارش پرخاشگرانه و 
خشن خواهد بود. به‌عنوان مثال، در قبال رژیم صهیونیستی، چیزی که 
خود رسانه‌های اسرائیلی هم درمورد آن نگران هستند، این است که 
نتانیاهو به‌دنبال جنگ ایران و آمریکاست و صحبت‌های اخیر مرشایمر هم 

در این مورد حائز اهمیت است.
درمورد پرونده ایران هم، ما شاهد آن هستیم که ایران با وجود اینکه  خود را برای سناریوهایی نظیر جنگ آماده کرده، با ترامپ نیز وارد 4
گفت‌وگو شده‌است. حال در این بین رسانه‌ها ابزار دست ترامپ هستند. او 
تلاش دارد که همواره تیتر یک رسانه‌های جهان باشد و در این مورد یک 

عطش سیری‌ناپذیری دارد.
ترامپ به‌دنبال یک بلبشو و توفان فکری در ذهن مخاطبانش است. او از یک 
الگوریتم سینوسی شدید در بازه‌های زمانی مختلف پیروی می‌کند، برای 
آنکه بتواند طرف مقابل را دچار آشفتگی کند و در روند فشار حداکثری 

بتواند بالاترین نرخ را در معامله برای خود درنظر بگیرد.
درمورد ایران، می‌توان این موضوع را استنباط کرد که در سفرهای اخیر 
او به عربستان، قطر و امارات، این کشورها قصد دارند او را قانع کنند تا با 
ایرانی‌ها به توافق برسد. ترامپ به‌خوبی مطلع است که جنگ با ایران هزینه 

گزافی برای آمریکا خواهد داشت.
الگوریتم فکری او جنبه تجاری و بازاری دارد. بیان کردن مرتب مسئله 
جنگ با ایران از این جهت است که بتواند نرخ بالای معامله را کسب کند. 
گفتنی است که اساسا معامله کردن با جمهوری‌خواه از معامله کردن با 

دمکرات راحت‌تر است.

می‌شود. شیوه ترامپ این است که سعی می‌کند دست بالا 
را بگیرد تا دستاوردی داشته باشد. باید توجه داشت که خود 
آمریکایی‌ها در مقابل تهدید نظامی ایران ایستاده‌اند؛ چراکه به 
هزینه‌های حمله به ایران واقف هستند. از سوی دیگر اگر احتمال 
پیروزی می‌دادند در حمله، تردید نمی‌کردند. در موضوع برجام، 
بخشی از مشکل مربوط به دولت‌های منطقه ازجمله سعودی‌ها 
بود، اما در مذاکرات اخير رویکرد جدیدی اتخاذ شد و دولت‌های 
منطقه در جریان گفت‌وگوها قرار گرفتند. موضوع کنسرسیوم 
منطقه‌ای نیز در این چارچوب قابل بررسی است؛ ایران حاضر است 
تجربیات خود را با هدف اطمینان‌بخشی به دولت‌های منطقه در 
اختیار آنها قرار دهد. این توافق می‌تواند در چارچوب یک توافق 
سه‌جانبه اجرایی شود. تهران می‌خواهد حسن‌نیت خود را به همه 

نشان دهد؛ اینکه به‌دنبال ساخت بمب اتمی نیست.

به‌نظر شما تغییر لحن ترامپ عقب‌نشینی محسوب 
مي‌شود و یا صرفا يك تغییر لحن است؟

بخشایش‌اردستانی: نکته اینجاست که ترامپ نماد آمریکاست و 
بحث‌هایی را مطرح می‌کند که نشان دهد بلامنازع است؛ او تاجر و 
خودشیفته است و دوست دارد کارهای بزرگ انجام دهد. از وقتی 
رئیس‌جمهور شد، کوشید تئوری »مرد دیوانه« را اثبات کند. در این 
میان از وقتی هم به سمت خاورمیانه آمده، رویکردهای اقتصادی 
را بیشتر مورد توجه قرار داده ‌است. او با پول کار می‌کند و بر مباحث 
اقتصادی متمرکز است. طرح موضوع‌های این‌چنینی از سوی او 
نشان‌دهنده علاقه‌اش به‌خودنمایی است و تا حدی هم توانسته 

در این مسیر پیش برود. در موضوع غزه نیز شاهد عدم‌ موفقیت او 
بوده‌ایم؛ چراکه به‌دنبال طرح‌های ناشدنی بوده است. در موضوع یمن 
نیز شاهد قدرت‌نمایی انصارالله بوده‌ایم. آمریکا وارد جنگ با یمن شد 
و حدود یک‌ماهی جنگید، اما در نهایت وارد نبرد فرسایشی نشد و به 
سرعت خود را از جنگ با یمن کنار کشید. ترامپ هزینه‌های خود را 
از منبع سعودی‌ها تامین می‌کند و به‌نوعي هزینه‌های خود را جبران 
کرد. درباره ایران نیز مشخص است که از جمهوری‌اسلامی ناراحت 

است و تهران را عامل شکست خود می‌داند.

 گزارش‌هایی منتشر شد درباره اینکه بايد 
کنسرسیومی برای غنی‌سازی ایران تشکیل شود. تحلیل 

شما در این زمینه چیست؟
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بخشایش‌اردستانی: در دور چهارم مباحث سختی در مذاکرات 
مطرح شد و روی صفرشدن غنی‌سازی مانور دادند. ما برای اینکه 
در رفع تحریم‌ها تضمین بگیریم، به آنها پیشنهاد سرمایه‌گذاری 
در حوزه‌های مختلف ازجمله برق را دادیم. همچنین مشارکت در 
فرایند فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای نیز جزوی از پیشنهادها بوده است. 
بحث کنسرسیوم نیز بیشتر رسانه‌ای است و در مذاکرات مطرح نشده‌ 
است. موضوع اصلی، توسعه همکاری‌های منطقه‌ای ایران است. باید 
درنظر داشت که بخشی از مذاکرات به دولت‌های منطقه مرتبط 
است. سعودی‌ها مایل به ادامه تنش‌ها میان ایران و آمریکا نیستند. 
موضوع کنسرسیوم، بازی رسانه‌ای است که رویکرد فشار به ایران را 
دنبال می‌کند. كشور تأکید دارد که غنی‌سازی در داخل کشور باید 
ادامه یابد. بنابراین طرف ایرانی در دریافت تضمین‌ها متمرکز است.

چشم‌انداز مذاکرات را چگونه می‌توان مورد ارزیابی 
قرار داد؟

بیگدلی: برای ایران و آمریکا راهی به‌جز مذاکره وجود ندارد. 
تهدیدهای ترامپ براي تهران تاثيري ندارد و حمله به ایران 
برای آمریکا هزینه‌ساز است و به این سمت حرکت نخواهد کرد 
و معتقدم جنگی اتفاق نخواهد افتاد. پیش‌بینی من این است که 
با وجود فراز و فرودهای موجود که در جریان مذاکرات شاهد آن 

هستیم، درنهایت باید به توافق برسیم.

آینده تحولات منطقه را چطور می‌بینید؟ 
میرابیان: آنچه مسلم است، نقش مؤثر سعودی‌ها در ماجرای 
سوریه است. آنها تلاش ویژه‌ای برای ملاقات جولانی و ترامپ 
داشتند؛ چراکه می‌خواهند جای رقبایی ازجمله ترکیه و 
رژیم‌صهیونیستی را خودشان پر کنند. آنها در تلاش برای 
بازتعریف سیاست‌های منطقه‌ای خود هستند و در حال رایزنی و 

هماهنگی با هم‌پیمانان غربی خود ازجمله آمریکا.

در وضعیت کنونی منطقه، ایران باید چه رویکردی 
را در پیش بگیرد؟

بیگدلی: منطقه در حال تغییرات عمیق ژئوپلتیک است و ممکن است به 
زیان ایران تمام شود و باید جلوی چنین روندی را گرفت. باید نگاه سنتی 
خود را به منطقه تغییر دهیم و وارد گود شویم. باید اختلاف‌های خود را 
با دولت‌های خاورمیانه رفع کنیم و به سمت تشکیل کنسرسیومی که 
مطرح شده است، برویم. باید نگاه‌مان را به دولت‌های عربی تغییر دهیم و 
از خصومت‌ها عبور کنیم. باید از تغییرات منطقه به نفع خود سود ببریم. 
هدف اصلی عربستان، کشاندن سوریه و لبنان به جهان عرب است؛ 
رویکردی که در دوره بشار اسد هم پیگیری شد، اما تحقق نیافت. از سوی 
دیگر مدل ترکیه به‌دلیل رنگ و بوی اخوان‌المسلمین داشتن آن، چندان 
مطلوب دولت‌های عربی منطقه نیست. باید در نظر داشت که جولانی هم 
از رویکردهای گذشته خود فاصله گرفته است و عادی‌سازی روابط سوریه 

با تل‌آویو چندان دور از انتظار نیست.
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پاورقی؛ نبرد با امضاهای طلایی

بنزین

 قسمت 3– دردسرهای اولیه!
 خاطرات سیدامیر سیاح از پروژه مجوزها

در دولت شهید رئیسی

در همان روزهای اول، با نخستین 
مشکل جدی پروژه روبه‌رو شدم. پروژه 
مجوزها عملا دست ‌3پیمانکار بود که 
طبق ماده 7قانون اصل44، قراردادشان 
را باید وزارت ارتباطات می‌بست. پیمانکار اصلی پروژه، 
شرکت پیشخوان بود؛ همان پیمانکار دفاتر پیشخوان دولت 
که در مرکزملی به اسم »شرکت پیشخوان« شناخته می‌شد.

یک پیمانکار دیگر هم داشتیم که در مازندران مستقر بود و به 
فرآیند صدور پروانه کسب خدمتی می‌داد و چند ده میلیون 
تومان طلب داشت و به‌دلیل فرآیند تغییر وزیر، پرداخت 

طلبش عقب افتاده بود.
باید سریع پول جور می‌کردیم و بدهی‌مان را به شرکت 
مازندرانی می‌پرداختیم وگرنه خدمات مجوزهای صنفی 
را قطع می‌کرد. به معاونم گفتم اگه ممکنه بهشون بگید 
من تازه آمده‌ام فرصتی بده تا بفهمم فرآیندهای اینجا چی 
به چیه، چشم طلب‌تان را می‌پردازیم. به طرف گفته بودند 
اما جواب داده بود گوشم از این وعده‌های پوچ پر است، دیگر 
نمی‌توانم تحمل کنم و همان روز خدماتش را قطع کرده بود 
و بلافاصله صدای اتاق اصناف و صمت بلند شده بود. چند 

هفته‌ای 2یدیم و مشکل حل شد.
مشکل بعدی، یک قرارداد تازه بسته شده، ولی بلاتکلیف 
بابت صدور مجوزها با شرکت آرین در زنجان بود. ما که 
برای ساخت درگاه ملی مجوزها دنبال پیمانکار بودیم و 
نمی‌خواستیم تشریفات انتخاب پیمانکار جدید، چندماه 
پروژه را عقب بیندازد تصمیم گرفتیم کار را به یکی از این 
2 شرکت واگذار کنیم و بین پیشخوان و آرین، دومی را 
انتخاب کردیم. پیشخوان بدجوری به جی فور بی دلبستگی 
پیداکرده بود و به مشکل می‌خوردیم. از آقای تقوایی نجیب 
)رئیس فاوای وزارت اقتصاد( خواستم سپردن قرارداد درگاه 
ملی مجوزها به شرکت آرین را بررسی کند. ایشان بعد از 
مدتی بررسی‌گفت: آرین توانایی‌اش را دارد ولی بهتر است 
پروژه را فازبندی کنیم. اگر از عملکردش در فاز اول راضی 
بودیم، به‌تدریج فازهای بعدی را به قراردادش اضافه کنیم. 
چنین بود که شرکت آرین، پیمانکار درگاه ملی مجوزها شد. 
سختی کار آنجا بود که باید به پیمانکار جی فور بی‌)شرکت 
پیشخوان( صادقانه می‌گفتیم درگاه جدیدی برای مجوزها 
خواهیم داشت و راضی‌اش می‌کردیم تا آماده شدن و 
زیرباررفتن درگاه ملی مجوزها فعلًا خدمات ثبت درخواست 
و اخذ استعلامات برای صدور مجوزهای صنفی را ادامه دهد.
ارتباط با پیمانکار، پیچیده و طولانی طراحی شده بود و 
کار را بسیار کند می‌کرد. برای درخواست‌های متعارف و 
روتین از پیمانکار درگاه، باید اول درخواست را به فاوای 
وزارتخانه می‌دادیم، آنها به سازمان فناوری ارسال می‌کردند 
و سازمان فاوا، درخواست را به پیمانکار می‌داد. حتی برای 
کارهای ساده‌ای مثل اصلاح یک شرط از یکی از مجوزها این 
چرخاندن لقمه دور کله باید طی می‌شد. این وسط ممکن 
بود تعطیلی باشد یا درخواست اشتباه منتقل شود، خر بیار 

و باقالی بارکن.
با آقای تقوایی نجیب صحبت کردم و قبول کرد در ازای اینکه 
مسئولیت کار با خود ما باشد، ارتباط ما با پیمانکار درگاه ملی 
مستقیم شود. فاوای وزارتخانه مدتی بعد درگیر پروژه نان و 
سفته‌های الکترونیکی ‌ و سرشان خیلی شلوغ شد و ما را با 

پیمانکار درگاه ملی مجوزها آزاد گذاشتند.
مدیران میانی سازمان فناوری اطلاعات هم اول می‌خواستند 
رابط ما و پیمانکار بمانند اما کم‌کم با آنها طرح دوستی 
ریختیم و به ما اعتماد کردند. آقای خوانساری، رئیس 
سازمان فناوری اطلاعات که آدم خیلی معقولی بود، قبول 
کرد سازمان فاوا، در حد پرداخت پول پیمانکار نقش‌آفرینی 
کند و ما درخواست‌هایمان را مستقیم به پیمانکار )شرکت 

آرین( بدهیم.
از حدود دی 1400تیم فنی درگاه ملی )خانم‌ها خدنگ، 
مرتضوی و عبداللهی( دائم با تیم فنی آرین جلسه برخط 
داشتند. ‌ برخط هم به خاطر اینکه دفتر آرین در زنجان بود و

هم به خاطر کرونا.
)ادامه دارد(

قیمت‌گذاری بنزین سوپر وارداتی 

وزیر نفت گفت: طبیعتا میزان واردات بنزین سوپر به قیمت 
تمام‌شده مبنای قیمت‌گذاری خواهد بود که به هیأت 
مقررات‌زدایی رفته و در وزارت اقتصاد مراحل نهایی‌اش 
را طی می‌کند تا آنهایی که درخواست واردات دارند و 
توزیع‌کننده‌ها درخواستشان را بارگذاری کنند و رسیدگی 
شود تا ان‌شاءالله به مرحله عمل برسیم.‌ محسن پاک‌نژاد 
در پایان جلسه چهارشنبه هیأت دولت درباره اینکه آیا 
برای افزایش قیمت بنزین در سال‌جاری برنامه‌ای دارید، 
گفت: فعلا نه. ببینید ما یک مصوبه‌ای‌ داشتیم در رابطه با 
واردات بنزین ویژه که حالا از آن به عنوان بنزین سوپر نام 
برده می‌شود که طبیعتا میزان وارداتش به قیمت تمام‌شده 
مبنای قیمت‌گذاری خواهد بود.‌ وی در واکنش به ادعای بابک 
زنجانی درباره بازپس‌گیری اموالش از شرکت ملی نفت گفت: 

درباره توییت ایشان باید از خودشان سؤال پرسید. 

گوشت وارداتی 
با بازار چه کرد؟

‌سال گذشته که رکورد واردات گوشت قرمز شکست بازار 
با نوسانات قیمت کمتری مواجه بود‌

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه ‌با وجود قرارگیری در میانه بهار، شرایط تابستانی 
را در کشور تجربه می‌کنیم‌، گفت: با توسعه هوشمندسازی که صورت گرفته، پیش‌بینی 
می‌کنیم بیش از ۱۵۰۰ مگاوات کاهش مصرف را در بخش ادارات کشور با تغییر ساعت 

داشته باشیم.

مرکز آمار اعلام کرد: نرخ تورم سالانه مصالح ساختمانی به ۳۰ درصد رسید. بر این اساس، 
درصد تغییرات شاخص قیمت نهاده‌های ساختمان‌های مسکونی شهر تهران در 4 فصل 
منتهی به پایان زمستان ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل)تورم سالانه( ۳۰ درصد بوده 

‌که در مقایسه با ۲۶.۴ درصد در فصل پاییز، ۳.۶ واحد درصد افزایش داشته است.

 ۱۵۰۰
 مگاوات

30
درصد

احمد‌ میر‌خداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بازگشت تدریجی تورم به اقتصاد آمریکا
با افزایش تدریجی تأثیر تعرفه‌های تجاری بر واردات از 
چین، نرخ تورم مصرف‌کننده در ایالات متحده در‌ماه 
آوریل بار دیگر روند صعودی به‌خود گرفت. تعرفه‌های 
تازه اعمال‌شده بر واردات چین به‌ آرامی در حال 

اثرگذاری بر قیمت کالاها‌‌ست‌.

مدیرعامل بانک مسکن گفت: مشکل این 
است که بازپرداخت اقساط وام 550میلیون 
تومانی ساخت مسکن برای آحاد مردم 
بسیار زیاد است. اقساط وام 650میلیون 

تومانی هم طبیعتاً بالاتر خواهد بود.

شرکت توانیر از افزایش ۷۰ درصدی حداکثر 
تولید روزانه نیروگاه‌های مقیاس‌کوچک 
کشور نسبت به سال گذشته خبر داد. 
حداکثر تولید نیروگاه‌های مقیاس کوچک 
حرارتی در هفته جاری به ۱۳۳۷ مگاوات 

رسید.

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، 
در فروردین ۱۴۰۴، شاخص تولید و فروش 
شرکت‌های بورسی فعال در بخش صنعت، 
نسبت به‌ماه مشابه سال قبل به‌ترتیب 
با کاهش ۴.۱ درصد و ۳.۴ درصد مواجه 

شده‌اند. 

 رئیس انجمن ملی سیب‌زمینی ایران گفت: 
۵۰ هزار تن از سیب‌زمینی تولیدشده سال 
گذشته، هنوز در سردخانه‌ها و انبارهای 
سطح کشور باقی مانده و موجود است. برای 
اینکه به مشکلات و اتفاقات سال گذشته که 
گریبان‌گیر سیب‌زمینی کشور شد باز نگردیم.

 حجم تجارت ایران و اسپانیا در سال 
گذشته میلادی با 3درصد افزایش به ۳۵۰ 
میلیون دلار رسیده که سهم صادرات ایران 
۷۰ میلیون دلار بوده است. حجم تجارت 
ایران و اسپانیا در سال ۲۰۲۴ میلادی بالغ 

بر ۳۵۰ میلیون دلار بوده است.

 در شرایطی که واشنگتن تحریم‌های 
بی‌سابقه خود بر صنعت انرژی ایران را 
تشدید کرده، آمارهای جدید نشان می‌دهد 
ایران در سال ۲۰۲۴ با صادرات روزانه ۱.۴۸۲ 
میلیون بشکه نفت، از رقبایی چون عربستان 

سعودی، روسیه و عراق پیشی گرفته  است.

 تأمین زمین به‌معنای ساخت مسکن نیست
معاون شهرسازی و معماری وزیر راه با اشاره به تأمین 
۱۲۱ هزار هکتار زمین برای طرح نهضت ملی مسکن، 
گفت: تأمین زمین به‌معنای ساخت مسکن نیست و 
موانع متعددی در مسیر عملیاتی‌شدن طرح وجود 

دارد.

وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که 
کسری بودجه این کشور در آوریل ۲۵۸.۴ 
میلیارد دلار بوده که نسبت به سال گذشته 
۲۳ درصد )حدود ۴۹ میلیارد دلار( افزایش 

یافته است.

 شرکت مایکروسافت اعلام کرده است که 
می‌خواهد ۶۰۰۰ کارمند خود را ظرف 2سال 
آینده تعدیل کند و این اخراج‌ها در همه 
سطوح، تیم‌ها و مناطق جغرافیایی خواهد 
بود، اما در درجه اول نقش‌های مدیریتی را 

هدف قرار می‌دهد.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت(، با پیش‌بینی افزایش  (
احتمالی ذخایر نفت خام آمریکا کاهش 
یافت و بهای نفت خام برنت با ۳۹ سنت 
معادل ۰.۶ درصد کاهش به ۶۶ دلار و ۲۴ 

سنت در هر بشکه رسید.

رئیس‌جمهور آمریکا با استناد به گزارش 
تورمی ضعیف‌تر از حد انتظار، بار دیگر، 
رئیس فدرال رزرو را برای کاهش نرخ بهره 
تحت فشار قرار داد و درخواست خود 
از فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره را 

تکرار کرد.

قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه بازار 
جهانی، تحت‌تأثیر کاهش تنش‌های تجاری 
میان آمریکا و چین، تقاضای کمتر برای 
دارایی‌های امن و انتظار بازار برای داده‌های 
تورمی برای ارزیابی مسیر سیاست پولی 

فدرال‌ رزرو، کاهش یافت.

یک کارشناس حوزه کشاورزی نسبت به حذف 
ارز ترجیحی از گوشت قرمز هشدار داد و به تبعات 
آن در بازار پروتئین و کوچک‌تر‌شدن سفره مردم 

پرداخت.‌
به گزارش مهر، مهدی ناظری، کارشناس حوزه کشاورزی گفت: 
حذف ارز ترجیحی از واردات گوشت قرمز هر چند به‌دلیل کاهش 
‌۳۰درصدی منابع ارز ترجیحی از سوی سازمان برنامه و بودجه در 
حال کلید‌خوردن است اما تبعات آن در حذف رقیب برای گوشت 
تولید داخل که قیمت آن به دلایل مختلف ۱.۵ تا ۲ برابر نرخ 
جهانی است، به‌معنای اجبار ۸۵ میلیون مصرف‌کننده ایرانی برای 
تأمین گوشت قرمز به گران‌ترین نرخ‌های جهانی است که به‌نظر 
می‌رسد به قیمت کوچک‌ترشدن سفره محقر ملت و افزایش 
قیمت گوشت از جیب مصرف‌کننده تمام می‌شود.‌ درحالی‌که 
قیمت هر کیلوگرم گوشت گرم گوسفندی به‌صورت لاشه در 
کشور به ۷۲۰ هزار تومان با نرخ یوروی ۸۰ هزار تومان معادل 
۹ یورو رسیده است، مطابق آمار رسمی وزارت جهادکشاورزی، 
قیمت لاشه گوشت گوسفندی گرم با توجه به کشور مبدأ واردات، 
بین ۷ تا ۸.۵ یورو است که با توجه به اینکه این نرخ‌ها با احتساب 
هزینه حمل به کشور لحاظ شده، نرخ واقعی قیمت‌های جهانی 

یک تا ۳ یورو نیز پایین‌تر از ارقام یادشده است.‌
همچنین مطابق همین آمار قیمت جهانی گوشت گوساله 
وکیوم وارداتی بین ۴.۵ تا ۶.۵ یورو با احتساب هزینه حمل است 
درحالی‌که تنها قیمت گوشت گوساله داخلی از قرار کیلویی ۵۵۰ 

هزار تومان و با نرخ یوروی ۸۰ هزار تومان، ۶.۵ یورو است.

قیمت گوشت قرمز در 5سال گذشته، 6برابر شده و به‌تدریج اقشار 
کم‌درآمد و متوسط خرید این کالای اساسی را کاهش داده‌اند. در چند 

سال اخیر با هدف تنظیم بازار گوشت قرمز، واردات این محصول با 
ارز ترجیحی در دستور کار قرار گرفت که بررسی آمارها نشان 
می‌دهد در سال گذشته که واردات گوشت قرمز به اوج خود 
رسید، تورم آن نیز کمتر شد. اما جدیدا دولت تصمیم گرفته 
واردات گوشت قرمز را با ارز ترجیحی متوقف کند که خبر خوبی 
برای مصرف‌کنندگان نخواهد بود، مگر اینکه تولیدات داخلی 

بتواند با قیمت مناسب به‌دست مردم برسد.

چرا گوشت قرمز از فهرست ارز ترجیحی خارج شد؟
با خروج گوشت قرمز از فهرست کالاهای اساسی دریافت‌کننده 
ارز ترجیحی در سال‌جاری و حذف یارانه ارزی واردات گوشت، 
قرار است از این به بعد، کل نیاز بازار با عرضه گوشت ایرانی تأمین 
شود؛ اما ازنظر وزارت جهادکشاورزی، این تصمیم پیامدهایی 
برای امنیت غذایی کشور خواهد داشت. به گزارش همشهری، 
سازمان برنامه‌وبودجه به‌تازگی از تصمیم برای خارج کردن 
گوشت قرمز از فهرست کالاهای اساسی و حذف ارز ترجیحی 
واردات این کالا خبر داده است. با این حساب، بازار ایران که 
نیاز مصرفی و صنعتی آن به گوشت قرمز حدود 1.1میلیون تن 
برآورد می‌شود، در سال جاری باید کاملا متکی به تولید داخل 
باشد. سؤال این است که واردات گوشت چه تأثیری بر قیمت این 
کالا دارد و با صفر شدن واردات چه سناریوهایی محتمل است؟

سناریوهای حذف گوشت وارداتی
در جریان بازدید سرزده‌ای که به‌تازگی رئیس‌جمهور‌  از وزارت 
جهادکشاورزی داشت، شهرزاد مشیری، معاون بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی گلایه خود را از حذف گوشت قرمز از 
فهرست کالاهای اساسی به رئیس‌جمهور‌ اعلام کرد و نسبت 
به تأثیر و پیامدهای این اتفاق بر امنیت غذایی کشور هشدار 
داد. این هشدار از این منظر قابل‌توجه است که با حذف یارانه 
ارزی گوشت قرمز، عملا نیاز بازار گوشت باید از محل داخلی 
پاسخ داده شود؛ درحالی‌که هزینه تولید گوشت قرمز در کشور 
تفاوت معناداری با بازارهای جهانی دارد و افزایش تقاضای آن 
می‌تواند به تنش قیمتی این بازار بینجامد. به بیانی دیگر، حذف 
گوشت از فهرست کالاهای اساسی، می‌تواند زمینه‌ساز افزایش 
قیمت گوشت باشد و این مسئله مستقیما معیشت خانوارها را 
تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. در مقابل، این احتمال وجود دارد 
که در سایه فشارهای اقتصادی، هرگونه افزایش قیمت گوشت 
در سال‌جاری به کاهش خرید خانوارها مواجه شود و عملا با 
این اتفاق، از شتاب گرانی آن کاسته شود؛ اما نتیجه این اتفاق 

نیز چیزی جز تهدید امنیت غذایی خانوارها نخواهد بود.

تورم‌سالنه ‌گوشت گوساله )درصد(متوسط قیمت ‌گوشت گوساله )تومان(تورم سالانه ‌گوشت گوسفند )درصد(متوسط قیمت ‌گوشت گوسفند )تومان(سال
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تبعات حذف ارز ترجیحی گوشت

بهره‌وری در تولید؛ حلقه مفقوده
هر چند مطابق ماده ۱۶ قانون بهره‌وری بخش کشاورزی، افزایش تولید یکی از وظایف بالقوه معاونت‌های تخصصی وزارت 
جهادکشاورزی است اما به‌نظر می‌رسد فقدان برنامه‌ای مدون برای تولید بهره‌ور و صنعتی در قالب کاهش هزینه‌ها و 
صنعتی‌کردن تولید کار را به جایی رسانده که متأسفانه افزایش تولید و عرضه گوشت بعضاً تا ۲ برابر نرخ جهانی در دستور کار 
قرار می‌گیرد که این امر مستقیماً فشار مضاعفی را بر مصرف‌کننده‌ای وارد می‌کند که خود از کاهش درآمد سرانه و افزایش 
هزینه‌ها در فشار است.‌بنابراین می‌توان گفت  که بی‌توجهی به بهره‌وری تولید و رقابت‌پذیری با بازارهای جهانی و استفاده از 
ابزار افزایش نرخ با قطع ارز ترجیحی واردات کسری بازار به رکود تورمی منجر خواهد شد و افزایش تولید‌ را در پی نخواهد داشت.

خبر

میانگین قیمت گوشت 
قرمز در بازار و میزان 

 واردات گوشت
  از ابتدای سال 1401 

تا انتهای 1403

22
9000



12
9000



48
000



واکنش بازار به گوشت وارداتی
براساس آمارهای گمرک ایران، در سال گذشته 229هزار تن 
گوشت قرمز )گوساله و گوسفند گرم و منجمد( با ارز ترجیحی 
)دلار 28هزار و 500تومانی( وارد شده که این میزان حدود 
20درصد کل ظرفیت مصرفی و صنعتی گوشت قرمز در کشور 
برآورد می‌شود.‌همچنین در سال‌های 1401و 1402نیز واردات 
گوشت قرمز با ارز ترجیحی انجام می‌شد که طبق آمار گمرک در 
سال 1401بالغ‌بر 48هزار تن معادل تقریبی 4.7درصد نیاز کشور 
و در سال 1402بالغ‌بر 129هزار تن معادل تقریبی 11.6درصد از 
نیاز مصرفی و صنعتی کشور به گوشت قرمز از این مسیر تأمین 
شده است.‌بررسی اطلاعات مرکز آمار در حوزه میانگین قیمت 
کالاهای اساسی نشان می‌دهد که در سال 1401باوجود واردات 
48هزار تن گوشت، این بازار در ماه‌های پایانی سال با تنش قیمتی 
مواجه شد.‌اما در سال 1402با رشد 160درصدی میزان گوشت 
وارداتی نسبت به سال 1401و تقسیم ثبت سفارش این کالا در 
ماه‌های مختلف، گرچه قیمت گوشت در بازار روند صعودی داشته 

اما شاهد شوک قیمتی نبوده است.‌

گوشت قرمز یک میلیون تومان نشده 
است

روز چهارشنبه غلامرضا نوری قزلجه در پایان 
جلسه هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به خبرنگاری درباره اختصاص ارز برای 
واردات گوشت قرمز و قیمت آن که حدود یک 
میلیون تومان است، گفت: قیمت گوشت یک 
میلیون نیست، در مصاحبه‌ها و سؤالات خواهشا 
قیمت‌گذاری نکنید. اینجور نیست. ما 8درصد 
گوشت مورد نیاز کشور را حداکثر در قالب ارز 
ترجیحی برای تنظیم بازار داشتیم نه اینکه کل 
مردم بتوانند با ارز ترجیحی گوشت‌  تهیه کنند. 
این هم دلایل خودش را دارد. وی افزود: در وهله 
اول هدف حمایت از تولید داخلی است و در وهله 
بعدی هم این است که بتوانیم بازار را تنظیم 
کنیم و واردات کالا هم بالاخره با توجه به اینکه 
ارز استفاده می‌کند یک حدی برای کشور دارد. 

منبع: مرکز آمار ایران
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آزادی مرد بی‌گناه پس از 38 سال 

پیتر سالیوان، قربانی طولانی‌ترین بی‌عدالتی قضایی انگلستان 
است که پس از تحمل 38سال زندان با اثبات بی‌گناهی‌اش 

آزاد شد.
به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، 38سال پیش جسد 
دختر 21ساله‌ای به نام دایان سیندال در شهر مرسی‌ساید 
انگلستان پیدا شد. دایان در یک گلفروشی کار می‌کرد و جسد او 
در حالی پیدا شد که به طرز بی‌رحمانه‌ای مورد ضرب و شتم قرار 
گرفته و پس از تجاوز به قتل رسیده بود. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
دختر جوان شب حادثه محل کارش را ترک کرد که به خانه برود 
اما بین راه بنزین ماشینش تمام شد. این اتفاق حوالی نیمه‌شب 
رخ داده و دایان از ماشین پیاده شده بود که به‌دنبال کمک برود اما 
در کوچه‌ای خلوت گرفتار قاتل شده بود. قاتل به‌شدت او را مورد 
ضرب و شتم قرار داده و پس از آن به وی تجاوز کرده و در نهایت 
نیز دختر جوان را به قتل رسانده بود. جسد دایان نیم ساعت بعد 
از جنایت توسط مردی که سگ خود را برای پیاده‌روی از خانه 
خارج کرده بود، پیدا شد. از همان زمان تحقیقات برای شناسایی 
عامل جنایت آغاز شد و مأموران مردی به نام پیتر سالیوان را 
در آن حوالی دستگیر کردند. تنها مدرکی که باعث شد این 
مرد بازداشت شود، اثر زخمی شبیه گازگرفتگی بود که روی 
دستش به چشم می‌خورد. پلیس اعتقاد داشت که زخم، ناشی از 
درگیری پیتر و مقتول بوده است و به این ترتیب پیتر که در آن 
زمان حدودا 30ساله بود به بازداشتگاه منتقل شد و در نهایت نیز 
تحت فشار بازجویی‌ها، به قتل دایان اعتراف کرد. او از همان زمان 
به زندان افتاد اما چه در جریان جلسه محاکمه و چه در دوران 
محکومیتش، بارها مدعی شد که بی‌گناه است و درخواست اعاده‌ 
دادرسی کرد؛البته‌هر بار درخواست او رد شد. تا اینکه مدتی قبل 
 با تلاش وکیل او، دی‌ان‌ای قاتل که در صحنه جنایت کشف شد

و در همه این مدت در آزمایشگاه جنایی پلیس نگهداری می‌شد، 
برای بررسی به آزمایشگاه مجهزی ارسال شد و نتیجه آزمایش 
نشان داد که قاتل فردی جز پیتر سالیوان است. با اعلام این نتیجه، 
مرد زندانی بار دیگر محاکمه و این بار دادگاه حکم به بی‌گناهی و 
آزادی او داد. حالا پلیس شهر مرسی‌ساید از مردم خواسته است 
درصورتی که در این سال‌ها به فردی مشکوک شده‌اند، او را به 
پلیس معرفی کنند؛ چرا که به اعتقاد آنها قاتل دایان، زنده است 

و در شهر زندگی می‌کند.

محکومیت بازیگر معروف فرانسوی

دادگاهی در فرانسه روز سه‌شنبه‌ ‌گذشته ژرار دوپاردیو، بازیگر 
سرشناس سینمای این کشور را به اتهام آزار جنسی 2زن به 
‌18ماه حبس تعلیقی محکوم کرد.‌این بازیگر ۷۶ ساله متهم 
است که در جریان فیلمبرداری فیلمی در سال ۲۰۲۱ یک زن 
۵۴ ساله )مسئول صحنه( و یک زن ۳۴ ساله )دستیار تولید( را 
مورد آزار و اذیت قرار داده است. وی همچنین باید جریمه‌ای به 
مبلغ حدود ۲۹ هزار یورو بپردازد و نام او نیز در پایگاه ملی مجرمان 
جنسی فرانسه ثبت خواهد شد.‌این بازیگر معروف که در بیش 
از ۲۵۰ فیلم به ایفای نقش پرداخته و یکی از غول‌های سینمای 
فرانسه به شمار می‌رود، در جریان جلسه محاکمه، اتهامات خود 

را رد کرده بود.

انتظامی

داخلی

 شمارش معکوس برای قصاص
 قاتلان 2پرونده جنجالی

حکم قصاص قاتل داریوش مهرجویی و همسرش و قاتل 
امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران در دیوان‌عالی 
کشور تأیید شد تا شمارش معکوس برای اجرای حکم آغاز شود.

به گزارش همشهری، داریوش مهرجویی و همسرش وحیده 
محمدی، شامگاه 22مهرماه سال 1402در خانه‌شان واقع در 
فردیس کرج به قتل رسیدند و از همان زمان تحقیقات برای 
رازگشایی از این جنایت آغاز شد. 5روز بعد از این جنایت هولناک 
بود که کارآگاهان پلیس موفق شدند 4متهم را بازداشت کنند 
و تحقیقات در این‌باره نشان داد که یکی از آنها باغبان سابق 
مهرجویی بوده که مدتی پیش با او و همسرش دچار اختلاف 
شده و حتی آنها را تهدید کرده بود. تحقیقات تکمیلی حاکی از 
این بود که با وجود نقش مؤثر هر 4متهم، یکی از آنها مهرجویی 
و همسرش را به قتل رسانده است. در این شرایط بود که متهمان 
صحنه قتل را بازسازی کردند و با تکمیل تحقیقات دی‌ماه سال 
1402متهمان در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز 
 محاکمه و محکوم شدند.‌در پایان رسیدگی به پرونده متهم
 ردیف اول به اتهام ارتکاب 2 فقره قتل عمد به 2 بار قصاص نفس 
و به اتهامات دیگر ازجمله سرقت به حدود ۲۷ سال حبس محکوم 
شد و برای3متهم دیگر به اتهامات مختلف از قبیل شروع به قتل 
عمدی و معاونت در آن، ضرب و جرح عمدی و سرقت مجموعا 
۷۷ سال حبس تعیین شد که این حکم از سوی دیوان‌عالی کشور 
تایید شد. روز گذشته حسین فاضلی هریکندی، رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز از ارسال پرونده قاتلان مهرجویی و 
همسرش به اجرای احکام دادسرای فردیس و آغاز فرایند اجرای 

احکام آنها خبر داد. 

قاتل دانشجوی دانشگاه تهران در انتظار قصاص

همزمان با تایید حکم قاتلان مهرجویی و همسرش، حکم 
متهمان قتل امیرمحمد خالقی، دانشجوی دانشگاه تهران 
نیز تأیید شد. متهمان که 2 نفر هستند 25بهمن‌ماه سال 
گذشته هنگامی که در حوالی کوی دانشگاه قصد سرقت از 
این دانشجو را داشتند او را به قتل رساندند. این پرونده ابعاد 
گسترده‌ای پیدا کرد و بازتاب زیادی داشت. با وجود این پس 
از محاکمه متهمان در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 
تهران، متهم ردیف اول به جرم قتل عمد به قصاص و متهم 
ردیف دوم به اتهام معاونت در قتل و سرقت به عنف به ۲۵ سال 
حبس محکوم شد که این رأی در شعبه هفدهم دیوان‌عالی 

کشور مهر تأیید خورد.

2سارق بی‌رحم که برای سرقت گوسفندان زنی 
سالخورده دست‌وپای او را طناب‌پیچ کردند دستگیر 
شدند.‌به گزارش همشهری، این سرقت در یکی از 
روستاهای شهرستان اسفراین اتفاق افتاد و به‌دنبال 
آن گروهی از مأموران تلاش‌های خود برای دستگیری 
سارقان را آغاز کردند. سرهنگ محمد روهنا، فرمانده 
انتظامی شهرستان اسفراین در توضیح جزئیات این 
پرونده گفت: به‌دنبال اعلام مرکز فوریت‌های پلیسی۱۱۰ 

مبنی بر وقوع یک فقره سرقت به عنف احشام در یکی از 
روستاهای شهرستان اسفراین بلافاصله مأموران مبارزه 
با سرقت پلیس آگاهی برای بررسی موضوع به محل 
اعزام شدند.‌وی ادامه داد:‌ همکارانم پس از اقدامات 
فنی و پلیسی و رصد دوربین‌های مداربسته موفق به 
شناسایی خودروی متهمان در سطح شهرستان شدند. 
آنها با اشراف اطلاعاتی و هماهنگی قضایی متهمان را در 
محل مخفیگاهشان شناسایی و دستگیر کردند.‌او ادامه 

داد:‌ متهمان در بازجویی‌های تخصصی پلیس به 
یک فقره سرقت احشام و یک فقره سرقت اماکن 
خصوصی در سطح شهرستان اعتراف کردند. 
آنها با سر و صورت پوشیده، پس از بستن دست 
و پای شاکی که خانمی مسن بود، گوسفندان‌ وی 

را به سرقت بردند.‌فرمانده انتظامی اسفراین گفت:‌ 
متهمان پس از تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی 

به مراجع قضایی معرفی و از آنجا روانه زندان شدند.

دادسرا

سرقت ناجوانمردانه از مادربزرگ

سرنوشت متفاوت 2قاتل پای چوبه دار 

پدر و مادر مقتول 7سال پس از قتل 
دخترشان به‌دست دوست صمیمی‌اش 
تصمیم گرفتند قاتل را ببخشند و بدون هیچ 

قید و شرطی از قصاص گذشت کنند.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای دی‌ماه 
سال 97به پلیس پایتخت خبر رسید که 
دختری جوان در خانه‌اش در شرق تهران 
جان باخته و مرگ وی مشکوک است. این 
دختر 25ساله زمانی که در خانه تنها بود، به 
کام مرگ رفته و خانواده‌اش پس از بازگشت 
به خانه با جسد بی‌جان او روبه‌رو شده و 

پلیس را خبر کرده بودند.
علت مرگ دختر جوان مشخص نبود و در 
این شرایط جسد وی به پزشکی قانونی 
منتقل شد تا آزمایش‌های تخصصی، علت 

مرگ او را مشخص کند.

راز یک قتل 

با انجام آزمایش‌های سم‌شناسی مشخص 
شد که دختر جوان به‌دلیل مسمومیت با 
سم سیانور جانش را از دست داده است. 
هرچند در ابتدا به‌نظر می‌رسید که او 
دست به‌خودکشی زده است اما خانواده‌اش 
اعتقادی به این فرضیه نداشتند و اطمینان 
داشتند که او به قتل رسیده است. به این 
ترتیب تیمی از کارآگاهان برای کشف اسرار 
مرگ دختر جوان وارد عمل شدند. با انجام 
تحقیقات بیشتر، حقایق تازه‌ای در این 
پرونده فاش شد که فرضیه جنایت را قوت 
می‌بخشید. بررسی‌ها نشان می‌داد که روز 
حادثه یکی از دوستان مقتول به نام فرناز، 
مهمان خانه او بوده است. بررسی مکالمات 
تلفنی دختر جوان هم تأیید می‌کرد که فرناز 
آخرین فردی بود که با مقتول در ارتباط بوده 

است. در این شرایط وی به‌عنوان مظنون 
اصلی پرونده دستگیر شد.

اعتراف هولناک

فرناز 26ساله و تازه عروس بود. او گرچه 
مدعی بود نقشی در مرگ دوستش ندارد اما 
در بررسی‌ها مشخص شد که وی آخرین‌بار از 
طریق گوشی خود درباره سیانور و نحوه خرید 
این سم در گوگل جست‌وجو کرده است. 
تکه‌های پازل که کنار هم قرار می‌گرفت 
انگشت اتهام به سمت فرناز نشانه می‌رفت و 
تحقیق از او ادامه داشت تا اینکه وی سرانجام 
به قتل دوستش با استفاده از سم سیانور 

اعتراف کرد.

تصور عجیب 

این زن در بازجویی‌ها گفت: حدود ‌7ماه 
قبل با مردی به نام منصور ازدواج کردم اما 
خیلی زود متوجه شدم که انتخابم اشتباه 
بوده است. شوهرم مردی بداخلاق بود 
و بعد از مدتی متوجه رفتارهای مرموز او 

شدم. او مدام سرش توی گوشی‌اش بود و 
توجهی به من نمی‌کرد. تصور می‌کردم که 
وی با زنی دیگر در ارتباط است و در این 
شرایط به دوستم )مقتول( مشکوک شدم. 
احساس می‌کردم که هر وقت او به خانه‌ام 
می‌آید، ‌رفتار شوهرم نیز تغییر می‌کند. تصور 
می‌کردم که آنها با هم در ارتباط هستند و به 

من خیانت می‌کنند.
او ادامه داد: افکار دیوانه‌کننده دست 

از سرم برنمی‌داشت تا اینکه 
تصمیم اشتباهی گرفتم و نقشه 
قتل آرزو دوست صمیمی‌ام 

را کشیدم. برای اجرای این 
نقشه ابتدا ‌به سراغ یک 

آدمکش رفتم. از طریق 
دوستانم با مردی 
آشنا شدم و او گفت 
سابقه آدمکشی 
دارد و نقشه را به 
قدری حرفه‌ای 
اجرا می‌کند که 
برای همیشه این 
راز مخفی می‌ماند 

و همه تصور می‌کنند که مقتول خودکشی 
کرده است. من هم قبول کردم و با پرداخت 
دستمزدش، قرار شد نقشه قتل را اجرا کند. 
اما او کلاهبردار از آب در آمد و بعد از دریافت 
پول موبایلش را خاموش کرد. در این شرایط 
ناچار شدم خودم نقشه قتلی را که آدمکش 

قلابی ناتمام گذاشت ،تمام کنم.
این‌ تازه‌عروس گفت: با تهیه سیانور به خانه 
دوستم آرزو رفتم و سم را در آبمیوه حل 
کردم. سپس در اقدامی احمقانه آبمیوه 
مسموم را به دوستم دادم و ‌جانش را 
گرفتم و خانه را ترک کردم. اما همان 
موقع دچار عذاب وجدان شدم و پی به 
اشتباهم بردم اما دیگردیر شده بود.

تازه عروس پس از اعتراف به 
قتل، به بازسازی صحنه 
قتل پرداخت و روانه 
زندان شد. او سپس 
در دادگاه کیفری پای 
میز محاکمه رفت و 
با توجه به خواسته 
اولیای دم به قصاص 
محکوم شد. در این 
شرایط پرونده به 
اجرای احکام دادسرا 
ارجاع و شمارش 
معکوس برای قصاص 
زن جوان آغاز شد. 
نام او در لیست 
افرادی که قرار بود، 
‌قصاص شوند قرار 
گرفت. خانواده آرزو 
اصرار بر قصاص قاتل 
دخترشان داشتند اما 
چند روز قبل نظرشان 
تغییر کرد و تصمیم 
گرفتند از قصاص قاتل 
دخترشان چشم‌پوشی 

کنند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زن جوان که در آستانه قصاص بود با بخشش اولیای دم به زندگی برگشت 

تازه عروس قاتل از قصاص گریختتازه عروس قاتل از قصاص گریخت

گوش‌برُ همدان در خیابان گردانده شد
یکی از اراذل و اوباش همدان که اقدام به بریدن گوش فردی کرده بود پس از دستگیری در خیابان گردانده 
شد. 3 گروه از اراذل و اوباش با هم درگیر شده بودند که یکی از آنها در درگیری اقدام به بریدن گوش دیگری 

کرده بود که با دستگیری متهم گوش‌بر، او در خیابان محل وقوع درگیری بین مردم گردانده شد.

کشف ۶۰۰ کیلومتر لوله انتقال سوخت قاچاق
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از کشف 600کیلومتر لوله قاچاق سوخت خبر داد. مجتبی قهرمانی گفت:‌ در 
طرح ضربتی مقابله با زیرساخت‌های قاچاق سوخت در بندر کلاهی میناب بیش از ۶۰۰ کیلومتر خطوط لوله 

انتقال گازوئیل قاچاق و بیش از 4هزار مخزن سوخت کشف و منهدم شد.
رویداد

قاچاق

بسته خبری خارجی

مادر مقتول زمانی که در مقابل قاضی اجرای احکام قرار گرفت، گفت: 
شنیده بودم که قاتل دخترم سال‌هایی که در زندان بوده توبه کرده و 

همیشه برای دخترم خیرات داده و از جنایتی که مرتکب شده به‌شدت 
پشیمان است. حتی شنیده‌ام که از ترس قصاص و چوبه‌دار، ‌همه موهایش 

در اوج جوانی سفید شده است.
این زن ادامه داد: اتفاق دیگری که موجب شد برای بخشش قاتل دخترم 
مصمم شوم، بیماری من و همسرم است. هردوی ما به‌شدت بیمار شده‌ایم. 
من هم دیگر امیدی ندارم که زنده بمانم. بیماری من لاعلاج است و با خود 
گفتم، حالا که من در چند قدمی مرگ هستم چرا زندگی یک نفر دیگر را 
بگیرم و بهتر است او را به خدا واگذار کنم. نمی‌خواستم وسیله‌ای باشم برای 
گرفتن جان یک انسان، هر چند آن فرد کسی باشد که جان جگرگوشه مرا 

با بی‌رحمی گرفته است. من به‌خاطر خدا، او را می‌بخشم و امیدوارم که او هم 
پس از آزادی، ‌زندگی درستی را در پیش بگیرد.

بخشش به‌خاطر رضای خدامکث

سحرگاه دیروز، ‌2قاتل پای 
چوبه دار رفتند و یکی از 
آنها قصاص شد اما دیگری 
از اولیای دم مهلت گرفت و فرصت زندگی 

دوباره یافت.
به گزارش همشهری، ‌قاتلی که سحرگاه 
دیروز به دار آویخته شد، مردی بود که آبان 
سال 96، ‌دختری جوان را به قتل رسانده 
و جسدش را در بیابان‌های شهر اندیشه 
رها کرده بود. او درباره این جنایت گفته 
بود:‌ ‌با مقتول به تازگی آشنا شده بودم. او 
می‌گفت که می‌خواهد در پروژه اقتصادی 
سرمایه‌گذاری کند و از من پول قرض 
خواست. 45میلیون تومان به او دادم و قرار 
شد پس از مدتی آن را برگرداند اما یک سال 
گذشت و وی بدهی‌اش را نداد. روز حادثه 
با او قرار گذاشتم تا درباره طلبم صحبت 
کنم اما بحثمان شد و او را ناخواسته به قتل 
رساندم. این مرد پس از محاکمه در دادگاه 
به قصاص محکوم شد و سحرگاه دیروز در 
زندان قزل‌حصار به دار مجازات آویخته شد.

به خاطر سرقت 
دومین قاتلی که سحرگاه دیروز در زندان 
قزل‌حصار رجایی‌شهر پای چوبه دار رفت، 
11سال قبل با انگیزه سرقت مرتکب 
جنایت شده بود. او پس از قتل مردی به 
نام کمال دست به سرقت از حساب بانکی او 
زده و خانه‌اش را نیز با سند جعلی فروخته 
بود که همین باعث دستگیری‌اش شد. وی 
در بازجویی‌ها اسرار قتل را فاش کرد و 
گفت: مدتی قبل از طریق یکی از دوستانم 
با مقتول آشنا شدم. او وضع مالی خوبی 

داشت و من هم مشکل مالی داشتم و به 
همین دلیل 100میلیون تومان از او قرض 
گرفتم.‌ اما توان پرداخت بدهی‌ام را نداشتم 
و از طرفی کمال اصرار داشت بدهی‌ام را هر 
چه زودتر پرداخت کنم. خیلی تلاش کردم 
این‌پول را فراهم کنم اما موفق نشدم تا اینکه 
در نهایت تصمیم به قتل او گرفتم.‌متهم 
درباره نقشه قتل گفت: شب حادثه مقدار 
زیادی قرص داخل شربتی ریختم و به او 
خوراندم. او وقتی شربت را خورد خوابید و 
دیگر بیدار نشد. پس از قتل خیلی ترسیدم 
و باپتو پیچ کردن جسد به سمت بیابان‌های 
اطراف پردیس رفتم و  آن را در آنجا رها 
کردم.‌این مرد پس از محاکمه در دادگاه به 
قصاص محکوم شد و با قطعی شدن رای، 
در یک قدمی مجازات قرار گرفت. سحرگاه 
دیروز او پای چوبه دار رفت اما اولیای دم در 
زندان حاضر نشدند و تلفنی اعلام کردند 
که به قاتل مهلت داده‌اند. بنابراین قاتل 
از پای چوبه دار به زندان برگشت و حکم 

مرگش اجرا نشد.

دستگیری ۲۵ جیب‌برُ پایتخت
ماموران پلیس آگاهی پایتخت در تازه‌ترین طرح برخورد با 
سارقان، موفق به دستگیری 25جیب‌بر شدند که در اتوبوس 

و مترو از شهروندان سرقت می‌کردند.
به گزارش همشهری، مأموران پلیس آگاهی تهران در این 
مرحله از طرح برخورد با سارقان 25نفر را که چند زن نیز 
بین آنها هستند شناسایی و دستگیر کردند. سردار علی 
ولی‌پورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران روز گذشته در 
توضیح این پرونده گفت:‌ در طرح دستگیری جیب‌برهای 
 مترو و اتوبوس پایتخت با تاش شبانه‌روزی همکارانم 
۲۵ سارق و جیب بر ایستگاه‌های مترو و اتوبوس دستگیر شدند.

او ادامه داد:‌ همه این سارقان سابقه‌دار هستند و قبلا نیز به 
اتهام ارتکاب این جرائم دستگیر شده بودند. او ادامه داد:‌ از 
مخفیگاه متهمان، ۵۰ دستگاه تلفن همراه سرقتی و تعداد 
دیگری لوازم مسروقه کشف شد که تلاش‌ها برای شناسایی 

مالباختگان آغاز شده است.
یکی از دستگیرشدگان این طرح، سارقی است که چندی قبل 
در سعادت‌آباد دست به گردنبندقاپی زد. در این سرقت که 
فیلم آن در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد سارق، گردنبند 
مرد جوانی را که مقابل یک کافه نشسته بودسرقت کرد. عامل 
این سرقت که توسط پلیس دستگیر شده در اعترافاتش گفت 
که زنجیر طلای مسروقه را که ۲۰۰ میلیون تومان ارزش دارد 

فقط ۱۰ میلیون فروخته است.
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مقاوم‌سازی 2.9میلیون واحد مسکونی در روستاها 

حجت‌الاسلام حسین روحانی‌نژاد، رئیس شورای مرکزی بنیاد مسکن انقلاب اسامی: برای افق ۱۰ساله 
جشن پایان مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی روستایی و شهرهای زیر ۲۵هزار نفر برنامه‌ریزی شده است. 

تاکنون ۲.۹میلیون واحد مسکونی نوسازی و مقاوم‌سازی شده است.‌

تصویب آیین‌نامه اجرایی تأسیسات ترکیبی گردشگری با هدف تسهیل سرمایه‌گذاری
علی‌اصغر شالبافیان، رئیس مرکز سرمایه‌گذاری و امور اقتصادی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:در 
راستای تحقق احکام قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور و با هدف تسهیل در فرایند سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های 

گردشگری، هیأت دولت آیین‌نامه اجرایی تأسیسات ترکیبی گردشگری را تصویب کرد.‌

خروج خروج کرمانشاهکرمانشاه از بن‌بست بیکاری از بن‌بست بیکاری
سفر رئیس‌جمهور به کرمانشاه و تأمین اعتبار طرح‌ها، این استان را از بن‌بست بیکاری خارج می‌کند

شوره‌زار در هورالعظیم
احیای تالاب بین المللی هورالعظیم نیازمند اجرای 

راهکارهای دقیق و چندوجهی است

در دل خاک‌تفتیده و داغ خوزستان، جایی که نسیم، دیگر بوی آب 
نمی‌دهد، هورالعظیم نفس‌های آخر را می‌کشد. تالاب پهناوری که 
در گذشته نه چندان دور منبع زندگی، صیادی و کشاورزی برای 
هزاران نفر از مردم محلی بود، امروز کانون توفان‌های گردوغبار، 
‌آتش‌سوزی‌های بی‌امان و زمین‌های خشک و ترک‌خورده 

شده است.

مهاجرت از هور 

به بهانه ساخت مستندی از سوی مهدی افشارنیک درباره 
بحران‌های زیست‌محیطی هورالعظیم، این پهنه آبی بار دیگر در 
کانون توجه قرار گرفته است. هورالعظیم؛تالاب مرزی میان ایران و 
عراق که در گذشته با پهنه‌ای از آب و نیزار، بستر زیست هزاران 
پرنده مهاجر و منبع ارتزاق مردم محلی بود، حالا در آستانه مرگ 
قرار دارد. تشدید روند خشکسالی، سدسازی‌های بی‌رویه در 
بالادست دجله‌و فرات، فعالیت‌های نفتی در قلب این زیست‌بوم و 
بی‌توجهی به حقابه زیست‌محیطی، هور را به کانون بحران‌ تبدیل 

کرده و معیشت مردم محلی را با بحران مواجه کرده است.
در روستاهای اطراف هور، سال‌هاست بسیاری از صیادان تورهایشان 
را جمع کرده‌اند. زنان و مردان بومی از زمین‌هایی می‌گویند که دیگر 
سبز نمی‌شود. مهاجرت، شتاب گرفته و بسیاری از مردم محلی 
برای تامین هزینه‌های زندگی مجبورند به دیگر شهرها کوچ کنند.

معیشت‌مان از میان رفت

»سید« یکی از ساکنان شهر رفیع در نزدیکی تالاب هورالعظیم 
است. او که نمی‌خواهد نامش ذکر شود به خشکیدن بخش‌های 
بزرگی از هورالعظیم اشاره می‌کند و به همشهری‌ می‌گوید: 
»رودخانه‌ کم آب شده و آبی به هور نمی‌رسد. آب هور بعضی وقت‌ها 
شبیه دوغ، سفید و کف‌دار می‌شود. حتی در نهرهای محلی و 
روستایی هم آبی نیست. زمین‌ها زهکشی نشده‌ و شوره بسته‌اند. تا 
همین ۱۰ سال پیش، زندگی‌ام با قایق و تور می‌گذشت. صبح‌ها با 
طلوع آفتاب به هور می‌رفتم، ماهی می‌گرفتم و با فروش آن، خرج 
خانه را درمی‌آوردم. اما حالا قسمت‌های بزرگی از هور خشک شده، 
ماهی‌ها کمتر شده و قایق‌هایمان بی‌استفاده مانده است. تا چند سال 
پیش، زندگی‌ با همین زمین خشک ولی زنده می‌چرخید. خرما 
داشتیم، حتی چند تا مرغ و بز نگه می‌داشتیم. بچه‌ها کنار نهر بازی 
می‌کردند. الان اما نهرها خشک شده، زمین‌ها شور شده و خیلی از 
روزهای سال از باران خبری نیست. با کوچکترین باد، خاک گلویمان 
را پر می‌کند. خیلی از کشاورزان و دامدارها و حتی صیادان ماهی به 
شهرهای دیگر مهاجرت کرده‌اند و بعضی دیگر مجبورند برای تامین 
خرج زندگی به بندرعباس و بندرامام بروند و کار کنند. برق هم که 
مدام قطع می‌شود، آب شرب خیلی وقت‌ها کدر است. سال‌هاست 

زندگی مردم محلی رنگ و بوی قبل را ندارد.«
​

پیامدهای مرگ هور، فراتر از مرزهای خوزستان

کارشناسان محیط‌زیست درباره شرایط وخیم این زیست‌بوم 
ارزشمند جنوب ایران هشدار می‌دهند و بر این باورند که پیامدهای 
خاموش شدن قلب تپنده هورالعظیم فراتر از مرزهای خوزستان 
است. هورالعظیم فقط یک قربانی دیگر از تغییرات اقلیم و خشکسالی 
نیست؛ هشداری برای تمام منطقه است و بازنگری در مدیریت منابع 
آب و بازگشت زندگی به مردمی است که قرن‌هاست معیشت‌شان به 
هور گره خورده است. علی ارواحی، کارشناس مدیریت تالاب‌ها در 
گفت‌وگو با همشهری‌، احیای تالاب بین‌المللی هورالعظیم را نیازمند 
اجرای راهکارهای دقیق و چند وجهی می‌داند و می‌گوید: »احیای 
‌تالاب بین‌المللی هورالعظیم نیازمند اجرای راهکارهای دقیق و 
چند وجهی است. تأمین حقابه زیست‌محیطی از رودخانه‌های 
بالادست به‌ویژه کرخه، تغییر الگوی مدیریت منابع آب، جلوگیری از 
انحراف آب به‌ سمت صنایع و کشت‌های پرمصرف، توقف یا کاهش 
حفاری‌های نفتی در قلب تالاب و الزام بخش‌های مختلف و 
پروژه‌های توسعه‌ای به رعایت ضوابط زیست‌محیطی ازجمله 
راهکارهایی است که می‌تواند این زیست‌بوم ارزشمند جنوب ایران را 
احیا کند. ضمن اینکه احیای پوشش گیاهی، کاشت گونه‌های بومی 
و آموزش و مشارکت جوامع محلی و حمایت از معیشت‌های سازگار 
با منابع تالاب از دیگر راهکارهای احیای هورالعظیم است. با این حال 
اما دیپلماسی محیط‌زیستی و انجام گفت‌وگوها با کشورهای همسایه 
ازجمله ترکیه برای مدیریت منصفانه آب و همچنین عراق برای 
همکاری و مشارکت در مدیریت این تالاب مرزی، نقش کلیدی در 

زنده کردن این زیست‌بوم ارزشمند دارد.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش گردشگری

زیست‌بوم

افزایش‌سفرگردشگران‌خارجی‌به‌ایران 
آمار گردشگران خارجی ورودی به ایران سال به سال افزایش می‌یابد؛ 
به‌طوری که طبق آمار اعلام شده در سال 1403بیش از 7میلیون 
گردشگر خارجی به ایران سفر کرده‌اند. به گزارش همشهری، براساس 
استانداردهای جهانی، هر فردی که حداقل یک شب را در مقصدی 
اقامت داشته باشد، به‌عنوان گردشگر محسوب می‌شود؛ چه ایرانی و چه 
خارجی. اکنون معاون گردشگری کشور از آمار قابل توجه گردشگران 
خارجی ورودی به کشور خبر می‌دهد. انوشیروان محسنی‌بندپی 
می‌گوید: آمار دقیق و تفکیکی از گردشگران کشورهای مختلف در 
دست داریم؛ اینکه از کدام کشورها آمده‌اند، چند نفر بوده‌اند و در 
کدام شهرها اقامت داشته‌‌اند؟  سفر گردشگران خارجی به کشور 
علاوه بر آشنایی با فرهنگ و رسوم، یک منبع درآمد قابل توجه 
محسوب می‌شود. آمار گردشگری کشور نشان می‌دهد گردشگران 
خارجی ورودی به ایران هر سال بیشتر می‌شوند؛ درحالی‌که سال 
۱۳۹۹ به‌دلیل شیوع پاندمی کرونا و محدودیت‌های ناشی از آن، تعداد 
گردشگران ورودی به‌شدت کاهش یافته و به ۵۵۸.۰۳۹ نفر رسیده 

بود، سال گذشته این عدد به 7میلیون و 300هزار نفر رسیده است.‌

 مشارکت 2سازمان
در کنوانسیون تنوع زیستی 

اعضای هیأت دولت در جلسه صبح چهارشنبه )24اردیبهشت( 
با اکثریت آرا بازگشت مرجعیت ملی کنوانسیون تنوع زیستی 
به سازمان حفاظت محیط‌زیست را تصویب کردند. حالا با انتقال 
مرجعیت در گزارش‌های ارسالی به این کنوانسیون چه تغییری 
ایجاد خواهد شد؟  در سال ۱۳۷۵ جمهوری اسامی ایران به 
کنوانسیون تنوع زیستی ملحق و در آن زمان مرجعیت ملی آن 
به وزارت امور خارجه واگذار شد. در سال ۱۳۹۷ مرجعیت ملی 
کنوانسیون تنوع زیستی به وزارت جهادکشاورزی محول شد، 
اما با توجه به اهداف ۲۳گانه کنوانسیون تنوع زیستی، این اهداف 
عمدتا منطبق با وظایف ذاتی سازمان حفاظت محیط‌زیست است؛ 
از این‌رو استادان و متخصصان محیط‌زیست موضوع را پیگیری 
کردند تا مرجعیت آن به سازمان حفاظت محیط‌زیست واگذار شود.
مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و کارشناس 
محیط‌زیست درباره اینکه آیا قرار است نهادهای تحقیقاتی ذیل 
وزارت جهادکشاورزی که تا پیش از این برای تهیه گزارش‌های 
درخواستی دبیرخانه کنوانسیون تنوع زیستی همکاری می‌کردند 
درون سازمان ادغام شوند یا نه؟ گفت: نهادهای تحقیقاتی 
ارزشمندی در این وزارتخانه برای حفاظت از تنوع زیستی مثل 
باغ گیاه‌شناسی، مؤسسه تحقیقات گیاه‌پزشکی، مؤسسه تحقیقات 
آب و خاک و... فعالیت می‌کنند. با توجه به توان مطالعاتی این 
نهادها، رویکرد سازمان، تداوم همکاری با آنهاست. رسیدن به 
اهداف کنوانسیون تنوع زیستی فقط با مشارکت همه ذی‌نفعان 

مقدور است.
حمیدرضا میرزاده با بیان اینکه ۱۰مرجعیت تخصصی ذیل 
کنوانسیون وجود دارد که برخی از آنها اساسا مربوط به کشاورزی 
است و محققان آنها گزارش‌های مربوطه را تهیه خواهند کرد، 
افزود: افراد متخصص دانشگاهی خارج از 2دستگاه نیز این 
امکان را دارند که مرجعیت را بر عهده بگیرند. سیاست سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، همکاری با همه دستگاه‌هاست. با توجه به 
ماهیت اصلی سازمان که حفاظت از تنوع زیستی است، نقش یک 

هماهنگ‌کننده را ایفا خواهد کرد.
او با اشاره به اینکه کنوانسیون تنوع زیستی یک »رهنمون« برای 
کشورهاست در مورد تأثیر تغییر مرجعیت گفت: کنوانسیون یک 
سند بالادستی بین‌المللی در حفاظت از تنوع زیستی است و صرفا 
کلیات را در اختیار کشورها می‌گذارد؛ جزئیات و برنامه عمل هر 
کشوری به تصمیمات داخلی کشورها بستگی دارد. وقتی سازمان 
مرجعیت را برعهده داشته باشد، رهنمون‌ها تا اجرا فاصله کوتاه‌تری 
خواهند داشت؛ چون مسئول اصلی حفاظت از تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست است و تخصصی‌ترین دیدگاه‌ها در بخش 

دولتی در مورد نحوه حفاظت، از این سازمان به‌دست می‌آید. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مجید جباری ، روزنامه‌نگارمحمود مولایی، روزنامه‌نگار

نگاهی به آمار بیکاری در استان 2میلیون نفری کرمانشاه نشان می‌دهد همواره جزو زهرا رفیعی ،روزنامه‌نگار
استان‌های صدرنشین جدول بیکاری بوده‌است. گزارش مرکز آمار از تحولات بازار کار 
در زمستان 1403نشان می‌دهد کرمانشاه بیشترین نرخ بیکاری را در میان استان‌ها 

داشته و از این نظر جای سیستان و بلوچستان را گرفته است. 
براساس این آمار، میانگین نرخ بیکاری در زمستان 1403در کشور 7.8درصد و 
برای کرمانشاه 15.2درصد، یعنی 7.4واحد درصد بالاتر از میانگین کشوری اعلام 
شد. با این اوصاف، مهم‌ترین درخواست کرمانشاهی‌ها رفع بیکاری است. آیا سفر 

رئیس‌جمهور به کرمانشاه می‌تواند گره کور بیکاری در کرمانشاه را باز کند؟ 
معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه و مسئول برگزاری بخش اقتصادی سفرهای 
رئیس‌جمهوری به استان در پاسخ این پرسش به همشهری می‌گوید: »متأسفانه 
کرمانشاه از لحاظ بیکاری جزو استان‌های اول کشور است، اما این نوید را بدهم که با 
افتتاح 4پروژه مهم استان شامل بیو ایمپلنت، بیو اتانول )سوخت سبز(، طرح بزرگ 
باغ سایبان و نیروگاه سرپل ذهاب با سرمایه‌گذاری بیش از ۷هزار میلیارد تومان برای 

600نفر به‌طور مستقیم اشتغال‌زایی می‌شود.«
‌حمیدرضا خانپور در ادامه به یکی دیگر از دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور
 اشاره می‌کند و می‌گوید: »یکی دیگر از بحث‌هایی که به رفع بیکاری در استان 
کمک می‌کند، تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام است. ۲هزار طرح با پیشرفت فیزیکی 
10تا ۸۰درصد در استان داریم که اطلاعات آنها در اختیار نظام بانکی قرار گرفته و 
هماهنگی‌های لازم برای تامین تسهیلات انجام شده‌ تا وارد فاز بهره‌برداری شوند. 
2هزار طرح در بخش‌های صنعت، خدمات، کشاورزی، شیلات، میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری است که با تامین اعتبار آنها در سفر رئیس‌جمهور، به 
چرخه تولید بازخواهند گشت.« خانپور درباره اشتغال پایدار نیز می‌گوید: »بیش از 
۱۰۰فرصت سرمایه‌گذاری وابسته به دولت نیز در قالب سفر رئیس‌جمهور به استان به 
سرمایه‌گذاران معرفی شده که زمینه‌ساز اشتغال پایدار می‌شود. با اجرای این طرح‌ها 

تا سال 1407نرخ بیکاری استان به سطح میانگین کشوری نزدیک خواهد شد.« 

اشتغال‌زایی؛ اولویت کرمانشاه 

»آمار بیکاری بالایی داریم، ولی زمانی که به نیروی متخصص، ماهر، توانمند، کاربلد 
و آچار به‌دست برای واحدهای صنعتی تولیدی نیاز داریم، هیچ نیرویی نداریم.«

حمیدرضا خانپور، معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه درباره فقر نیروی انسانی ماهر، 
متخصص و کارآمد در استان اینطور می‌گوید و ادامه می‌دهد: »برای رفع این مسئله 
و به حرکت درآمدن چرخ اقتصاد در واحدهایی که به نیروهای متخصص نیاز دارند، با 
یکی از بانک‌ها مذاکره کردیم تا 2مجتمع آموزشی دارالفنون ساخته شود و تجهیزات 
فنی و امکانات مهارتی با همکاری سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای در استان به‌روز شود. 
با امکاناتی که به‌روز نباشد، نمی‌توانیم برای فردای جامعه تصمیم‌گیری کنیم. نیروی 

ماهر حتما بیکار نمی‌ماند.«‌

تربیت نیروی متخصص

نام استان مرزی کرمانشاه به جز بیکاری با 3موضوع کولبری، بازارچه‌های مرزی و 
پیاده‌روی اربعین هم گره خورده است؛ مواردی که می‌تواند با نگاه اقتصادی و سازوکار 
صحیح، نبض اقتصاد و اشتغال را در استان فعال کند. معاون اقتصادی استاندار 
کرمانشاه در این‌باره می‌گوید: »امیدواریم در سفر رئیس‌جمهوری، ساماندهی 
کولبران در مسیرهای قانونی و تصویب قانون برای فعالیت کولبران عملیاتی و با دستور 

رئیس‌جمهوری، مبادی گمرکات استان برای فعالیت کولبران اعلام شود.« 
‌حمیدرضا خانپور با اشاره به تعیین هیأت‌مدیره منطقه آزاد تجاری صنعتی
 قصر شیرین در اسفند 1403، این منطقه را محلی برای سرمایه‌گذاران کشور می‌داند 
و ادامه می‌دهد: »در شهرک‌های صنعتی استان از ۷ تا ۱۳ سال و در منطقه آزاد تجاری 
صنعتی قصرشیرین ۲۰ سال معافیت مالیاتی داریم که به‌معنای زمینه‌سازی برای 
جذب سرمایه‌گذار است. توسعه تجارت مرزی از دیرباز در کرمانشاه مطرح بوده؛ 
موضوعی که می‌تواند برای اشتغال جوانان کرمانشاه نویدبخش باشد. اینجاست که 
می‌توانیم کرمانشاه را بهشت سرمایه‌گذاری بنامیم. ناگفته نماند که کرمانشاه دروازه 

عتبات‌عالیات و مسیر جاده ابریشم هم بوده‌است.«

کولبری در مسیر قانونی 

احیای واحدهای تولیدی راکد در کرمانشاه هنوز تمام و کمال انجام نشده و به‌گفته 
معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه، تعداد 88واحد تولیدی راکد در استان موجود 
است. حمیدرضا خانپور در توضیح بیشتر می‌گوید: »علاوه بر واحدهای تولیدی 
راکد، 154واحد تولیدی در استان است که با ظرفیت کمتر از 50درصد فعال است که 
باید با ظرفیت کامل فعال شوند. برخی از واحدهای تولیدی استان در تملک برخی از 
دستگاه‌ها مثل صندوق تامین اجتماعی یا صندوق بازنشستگی کشوری و... است که 
هیچ اقدامی برای تولید صورت نگرفته و عقیم مانده‌ است. در سفر رئیس‌جمهوری به 
استان و حضور وزرا همراه ایشان، برنامه‌ریزی برای بازگشت به چرخه تولید این واحدها 
نیز انجام می‌شود.« موتور محرکه اشتغال‌زایی در کرمانشاه با توسعه فعالیت‌های 
زیربنایی روشن می‌شود؛ موضوعی که از دیدگاه معاون اقتصادی کرمانشاه در گرو 
توسعه شهرک‌های صنعتی است. حمیدرضا خانپور می‌گوید: »توسعه شهرک صنعتی 
زاگرس در کرمانشاه به‌عنوان قلب تپنده اقتصادی استان و بزرگ‌ترین شهرک صنعتی 
غرب کشور، می‌تواند طرح‌های جدید را به استان بیاورد؛ درحالی‌که هنوز برخی از 

طرح‌های تکمیل شهرک صنعتی زاگرس نیمه‌تمام مانده‌است.«  

جان گرفتن واحدهای تولیدی

احیای واحدهای تولیدی راکد در کرمانشاه هنوز تمام و کمال انجام نشده و به‌گفته 
معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه، تعداد 88واحد تولیدی راکد در استان موجود 
است. حمیدرضا خانپور در توضیح بیشتر می‌گوید: »علاوه بر واحدهای تولیدی راکد، 
154واحد تولیدی در استان وجود دارد که با ظرفیت کمتر از 50درصد فعال است و 
باید با ظرفیت کامل فعال شوند. برخی از واحدهای تولیدی استان در تملک برخی از 
دستگاه‌ها مثل صندوق تامین اجتماعی یا صندوق بازنشستگی کشوری و... است که 
هیچ اقدامی برای تولید صورت نگرفته و عقیم مانده‌ است. در سفر رئیس‌جمهوری به 
استان و حضور وزرا همراه ایشان، برنامه‌ریزی برای بازگشت به چرخه تولید این واحدها 
نیز انجام می‌شود.« موتور محرکه اشتغال‌زایی در کرمانشاه با توسعه فعالیت‌های 
زیربنایی روشن می‌شود؛ موضوعی که از دیدگاه معاون اقتصادی کرمانشاه در گرو 
توسعه شهرک‌های صنعتی است.  حمیدرضا خانپور می‌گوید: »توسعه شهرک صنعتی 
زاگرس در کرمانشاه به‌عنوان قلب تپنده اقتصادی استان و بزرگ‌ترین شهرک صنعتی 
غرب کشور، می‌تواند طرح‌های جدید را به استان بیاورد؛ 
درحالی‌که هنوز برخی از طرح‌های شهرک صنعتی 
زاگرس نیمه‌تمام مانده‌است.«  یکی از برنامه‌هایی که 
به‌گفته معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه، راهگشای 
اشتغال‌زایی در استان می‌شود، گفت‌وگوی فعالان و 
نخبگان اقتصادی استان با رئیس‌جمهوری در این سفر 
است. در این نشست 9نفر از سرمایه‌گذاران اقتصادی، 
چالش‌های استان را مطرح و راهکارها را ارئه 
می‌کنند. امیدواریم با تصمیم رئیس‌جمهور 
و همراهان ایشان، شاهد اتفاقات مثبت 
و پاک‌شدن چهره بیکاری از استان 

باشیم.«‌

جان گرفتن واحدهای تولیدی

کاربری

 سوخت
و خوراک دام

شهرستان

 کرمانشاه
اشتغال مستقیم

  210 نفر

کاربری

کشاورزی

شهرستان

 کرمانشاه
اشتغال مستقیم

  60 نفر

کاربری

شبکه برق

شهرستان

سرپل ذهاب
اشتغال مستقیم

  230 نفر

نام استان مرزی کرمانشاه 
 

به جز بیکاری با 3موضوع کولبری، 

بازارچه‌های مرزی و پیاده‌روی اربعین 

هم گره خورده است؛ 
 

مواردی که می‌تواند با نگاه اقتصادی و 

سازوکار صحیح،
 

نبض اقتصاد و اشتغال را 
 

در استان فعال کند

مهم‌ترین درخواست معاون اقتصادی استاندار 
کرمانشاه از رئیس‌جمهور

در بین تامین اعتبار برای تکمیل طرح‌ها و احیای واحدهای تولیدی، 
معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه مهم‌ترین درخواست از رئیس‌جمهور 
را تکمیل سند توسعه نفت، گاز و پتروشیمی استان عنوان می‌کند. 
حمیدرضا خانپور می‌گوید: »سند توسعه نفت، گاز و پتروشیمی استان 
توسط وزارت نفت، تصویب و ابلاغ شده، اما هنوز تکمیل نشده است. بحث 
تکمیل سند توسعه نفت، گاز و پتروشیمی استان مهم‌ترین درخواست ما 
از رئیس‌جمهور است که امیدواریم با دستور ایشان مابقی موارد تکمیل 
سند احصا شود و به‌دنبال آن چشم‌انداز روشنی در پویایی اقتصادی 

استان و اشتغال‌زایی داشته‌باشیم.«
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راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

»کرمانشاه، دروازه زیارت و تجارت« شعار 

انتخاب شده برای سفر 2روزه مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور به کرمانشاه، 
مختصر و مفید بر ظرفیت‌های فرهنگی 
و اقتصادی این استان مرزی تأکید دارد. 
در این سفر ۱۲تفاهمنامه اقتصادی و 

سرمایه‌گذاری به ارزش بیش از ۱۰۰هزار 
میلیارد تومان در حوزه‌های گردشگری، 
کشاورزی، صنعت، تجارت و اقتصاد آماده 
امضا شده که قرار است کرمانشاه را از 
بن‌بست بیکاری خارج کند. حمیدرضا 

خانپور، معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه 
به همشهری می‌گوید که علاوه بر این، 
4پروژه با سرمایه‌گذاری بیش از ۷هزار 
میلیارد تومان هم در این سفر افتتاح و سبب 

اشتغال‌زایی مستقیم 600نفر می‌شود.‌

کاربری

  پزشکی 
و درمانی

شهرستان

کرمانشاه
اشتغال مستقیم

  100 نفر

بایو ایمپلنت

بایو اتانول 

باغ سایبان 

نیروگاه برق

طرح‌هایی که به‌دست 
رئیس‌جمهور‌ در کرمانشاه 

افتتاح می‌شود
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آغاز  اجرای تورهای قربانی از سال 1402
علیرضا قربانی در تور کنسرت‌ قبلی خود که از اردیبهشت ۱۴۰۲ آغاز شد، در گرگان، رشت، 
تبریز، شیراز، کرمان، سیرجان، کیش و سپس در مجموعه‌ فرهنگی و ‌تاریخی سعدآباد و 
سالن اسپیناس پالاس تهران میزبان علاقه‌مندان بود. او همچنین در شهرهای مختلف کانادا، 
اروپا، استرالیا و آسیا روی صحنه رفت. قربانی در بخش پایانی‌تورکنسرت خود در تیر ‌۱۴۰۳ 

اجرایی در تخت جمشید داشت.
تور کنسرت‌ جدید علیرضا قربانی خرداد ۱۴۰۴ در فضای باز غربی استادیوم آزادی برگزار 
می‌شود. قربانی بعد از تهران کنسرت‌های نیم فصل اول را در شهرهای شیراز، یزد، کرمان، 

اصفهان، اهواز، تبریز و نیشابور برگزار می‌کند.

»ایرانم« آغاز تور قربانی در 1404
اشعار تور کنسرت »ایرانم« که با 
مدیریت هنری حسام ناصری اجرا 
می‌شود، از مولانا، امیرخسرو دهلوی، 
واقف لاهوری، هوشنگ ابتهاج، احمد 
شاملو، غلامرضا طریقی، حسین غیاثی، 
احمد امیرخلیلی و حمید خلف‌بیگی 
است. در این کنسرت حسام ناصری، 
علیرضا افکاری و مهیار علیزاده، 
آهنگسازان قطعات این تورکنسرت 

هستند و قربانی را همراهی می‌کنند.

رکوردشکنی قربانی در اجراها
علیرضا قربانی در این سال‌ها از خوانندگان 
پرطرفداری است که بیشترین تور را در ایران 
و کشورهای خارجی برگزار کرده است. این 
خواننده در سال گذشته نزدیک به 100شب 
در تهران روی صحنه رفته و کنسرت‌هایش 
بیش از 160سانس اجرا بوده؛ قربانی به شکل 
تور کنسرت‌هایش را در تهران و دیگر شهرها 
در هر فصل برگزار می‌کند. در نیمه دوم سال 
نیز علاوه بر تهران، یزد، کاشان، شهرکرد، 
اصفهان، شیراز و تبریز میزبان کنسرت‌های 
این خواننده بودند. قربانی در سال1402تور 
کنسرت‌هایش را هم در کانادا، اروپا و استرالیا 
برگزار کرد. کلگری، ونکوور، تورنتو، مونترال، 
دوسلدورف، فرانکفورت، مونیخ، برلین، 
لندن، منچستر، روتردام، استکهلم، مالمو 
و سیدنی شهرهایی بودند که این خواننده 

به همراه گروهش در آنجا روی صحنه رفت.

انتشار بیش از 30آلبوم
علیرضا قربانی تا‌کنون بیش از 30 آلبوم روانه بازار موسیقی کرده 
که از میان آنها 2 پروژه »با من بخوان« و »صداها وپل‌ها« بیشترین 
طرفدار را داشته. او در این سال‌ها 35تک قطعه نیز خوانده و در 
سریال‌هایی چون »کیف انگلیسی«، »شب دهم«، »مدار صفر 
درجه«، ‌»شهرزاد«، ‌»پرده‌نشین« و ‌»تاسیان« تیتراژ‌های ابتدای و 
پایانی آنها را اجرا کرده است. آخرین کار قربانی در سینما به فیلم 
سینمایی »مست عشق« مربوط می‌شود که سال گذشته منتشر 
شد. علیرضا قربانی را می‌توان یکی از پرکارترین خواننده‌های 
محبوب دانست که همیشه و در هر‌جا طرفداران‌خود را دارد و 

توانسته با اجراهایش محبوبیت زیادی کسب کند.

»ایرانم«  
در استادیوم آزادی 

علیرضا قربانی که در 2 سال اخیر بیشترین 
تور کنسرت خود را در تهران و دیگر 
شهرهای دیگر برگزار کرده، در سال جدید 
تور اجرای خود را از استادیوم آزادی تهران 
آغاز می‌کند. علیرضا قربانی به سبب ترانه‌ها 
و سبک اجرایش همیشه طرفداران خودش 

را دارد؛ این خواننده از 2 سال پیش تور 
کنسرت‌هایش را در هر فصل برگزار می‌کند 
و بلیت‌های کنسرتش از همان ساعت اول 
به فروش می‌رسند. حالا علیرضا قربانی در 
سال جدید تصمیم گرفته تور کنسرتش را از 
استادیوم آزادی شروع کند و در آنجا قطعه 
جدید »ایرانم« را بخواند. خرداد‌ماه زمان 
اجرای کنسرت این خواننده اعلام شده، اما 
برگزارکنندگان هنوز از جزئیات و نحوه فروش 

بلیت خبر نداده‌اند.‌

جزئیات برگزاری کنسرت جدید علیرضا قربانی 

فهیمه‌پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

رابرت بنتون، برنده 3جایزه اسکار  
در ۹۲سالگی درگذشت

خداحافظی با خالق 
»کریمر علیه کریمر«

رابرت بنتون، کارگردان و فیلمنامه‌نویس برنده
3 جایزه اسکار که ‌ بهترین فیلم سال ۱۹۷۹ »کریمر یاد

علیه کریمر« را کارگردانی کرد و همچنین آثاری 
مانند »شوی دیروقت«، »مکان‌هایی در قلب« و »احمق کیست« 
را ساخت و در نگارش فیلمنامه »بانی و کلاید« همکاری داشت، 
روز یکشنبه در منهتن درگذشت. او ۹۲ سال داشت و مرگ او از 
سوی دستیار و مدیرش ماریسا فورزانو به نیویورک تایمز اعلام شد. 
به گزارش ورایتی، بنتون که کار خود را به‌عنوان مدیر هنری مجله 
اسکوئر آغاز کرد، از همان ابتدا با دیوید نیومن، همکار سابق خود 
در اسکوئر، همکاری داشت. آنها فیلم نوآورانه و برنده جایزه سال 
 ۱۹۶۷ »بانی و کلاید« را نوشتند که باعث اوج‌گیری حرفه‌ای

 هر دو شد. آنها به‌تدریج مسیرهای جداگانه‌ای را دنبال کردند، 
زیرا بنتون با کارگردانی فیلم »شرکت بد« با بازی جف بریجز، به 

عرصه کارگردانی وارد شد.
پس از »کریمر«، او به ساخت فیلم‌های دراماتیک ادامه داد که 
اغلب هم نویسنده و هم کارگردان آنها بود. او برای بازیگرانی 
ازجمله داستین هافمن، مریل استریپ، سالی فیلد، جان 
مالکوویچ، جین الکساندر و پل نیومن اقبال اسکار را به ارمغان آورد 
که 3 نفر اول برای بازی در فیلم‌های بنتون برنده اسکار شدند. خود 
او نیز برای کارگردانی »کریمر علیه کریمر« و همچنین فیلمنامه 

آن و فیلمنامه »مکان‌هایی در قلب« برنده اسکار شد.
بنتون همکاری خود با دیوید نیومن را در اسکوئر آغاز کرد. 
نخستین فیلمنامه آنها‌ »بانی و کلاید«  بارها رد شد تا اینکه آرتور 
پن به‌عنوان کارگردان و وارن بیتی به‌عنوان تهیه‌کننده و بازیگر 
وارد پروژه شدند. این حماسه خشونت‌بار و جنجالی در سال ۱۹۶۷ 
به یک حس بزرگ تبدیل شد و برای این 2 نفر نامزدی اسکار به 

همراه آورد.
آنها همکاری خود را با فیلم »یک مرد حقه‌باز بود« به کارگردانی 
جوزف ال. منکیه‌ویچ در سال ۱۹۷۰ و فیلم »چه خبر دکی جون؟« 
به کارگردانی پیتر بوگدانوویچ ادامه دادند؛ ازجمله نویسندگان 
فیلم پرفروش سال ۱۹۷۸ »سوپرمن« بودند و در نسخه سینمایی 
»اوه کلکته!« مشارکت داشتند. وقتی نیومن تصمیم گرفت 
کارگردانی کند، بنتون نیز به این کار علاقه‌مند شد. نخستین 
فیلم او، »شرکت بد« در سال ۱۹۷۲ که در نوشتن آن نیز مشارکت 
داشت، با استقبال گرمی روبه‌رو شد اما در گیشه به سرعت 
شکست خورد. این موضوع حرفه کارگردانی او را برای چند 

سال به تأخیر انداخت.
سپس‌ بنتون از طریق نماینده خود سام کوهن، 
فیلمنامه طنزآمیز جنایی خود به نام »شوی 
دیروقت« را به رابرت آلتمن ارائه 
داد که موافقت کرد 
آن را در سال 

۱۹۷۷ با بازی آرت کارنی و لیلی تاملین تهیه کند. دومین تجربه 
کارگردانی بنتون یک موفقیت متوسط بود.

در سال ۱۹۷۹، بنتون پس از کناره‌گیری فرانسوا تروفو از پروژه، با 
همکاری داستین هافمن و مریل استریپ تازه‌وارد، فیلم »کرایمر 
علیه کرایمر« را کارگردانی کرد. این فیلم 2 اسکار برای او به ارمغان 

آورد و بیش از ۱۰۰ میلیون دلار فروش داشت.
فیلم هیجان‌انگیز به سبک هیچکاک او به نام »سکوت شب« 
در سال ۱۹۸۲ با بازی مریل استریپ و روی شایدر با استقبال 
کمرنگی روبه‌رو شد. اما 2 سال بعد، »مکان‌هایی در قلب« که 
در زادگاه او در تگزاس اتفاق می‌افتاد، موفقیت متوسطی در 
گیشه داشت و اسکارهایی برای سالی فیلد و فیلمنامه دقیق 
بنتون به همراه آورد. »مکان‌هایی در قلب« آخرین فیلم پرفروش 
بنتون برای یک دهه بود. فیلم‌های »نادین« و »بیلی باتگیت« 

ناامیدکننده بودند.
بنتون با فیلم »احمق کیست« در سال ۱۹۹۴ با بازی پل نیومن 
بازگشت پررنگی داشت و چندین نامزدی اسکار ازجمله برای 
فیلمنامه به دست‌آورد و در گیشه نیز عملکرد خوبی داشت. سپس 
او با بازی پل نیومن، جین هکمن و سوزان ساراندون در فیلم نوآر 

»گرگ و میش« )1998( عملکرد درخشانی ارائه داد.
بنتون همچنین در سال ۲۰۰۳ آنتونی هاپکینز و نیکول کیدمن را 
در فیلم »لکه انسانی« که اقتباسی از رمان فیلیپ راث بود، به بازی 
گرفت. اما بسیاری از انتخاب هاپکینز در نقش یک مرد سیاهپوست 

با پوست روشن که خود را سفیدپوست جا زده بود، انتقاد کردند.
تلاش بعدی بنتون، فیلم کمدی »برداشت یخی« در سال ۲۰۰۵ 
بود که فیلمنامه آن را با ریچارد روسو نوشت و به‌عنوان تهیه‌کننده 
اجرایی فعالیت داشت. هارولد رامیس،کارگردانی این فیلم را 
برعهده داشت. برخی از طرفداران او مشتاق بودند، اما این فیلم 

در گیشه موفق نبود.
این کارگردان در چندین مستند درباره فیلمسازی ازجمله مستند 
»واندرلاست« در سال ۲۰۰۶ و »غول‌ها و ستاره‌های سینما: تاریخ 

هالیوود« در سال ۲۰۱۰ شبکه TCM حضور داشت.
بنتون در سال ۱۹۹۵ توسط انجمن نویسندگان آمریکا با جایزه 
»یان مکللن هانتر« برای دستاورد یک عمر فعالیت نویسندگی و 
در سال ۲۰۰۷ با جایزه »لورل« برای دستاوردهای فیلمنامه‌نویسی 

مورد تقدیر قرار گرفت.
 رابرت داگلاس بنتون در وکساهاچی‌تگزاس متولد شد
 و لیسانس هنرهای زیبا را از دانشگاه تگزاس دریافت کرد. او 
فوق‌لیسانس خود را در دانشگاه کلمبیا دنبال کرد و آرزو داشت 
نقاش شود‌ و سعی کرد به‌عنوان کاریکاتوریست امرار معاش 
کند. او به‌عنوان دستیار مدیر هنری در مجله اسکوئر مشغول 
به‌کار شد. او در سال ۱۹۵۴ به خدمت سربازی فراخوانده شد و 
در طول دوران خدمت در ارتش در فورت بلیس دیوراما نقاشی 
می‌کرد. پس از آن، ‌ دوباره به اسکوئر بازگشت و از سال ۱۹۵۸ تا 
۱۹۶۴ به‌عنوان مدیر هنری این مجله کار کرد. نخستین همکاری 
بزرگ او با نیومن، کتاب »افراط‌گرایی: یک کتاب غیررسمی« 
بود. سپس آنها موزیکال هال پرینس به نام »این یک پرنده 
است، این یک هواپیماست، این سوپرمن است« را نوشتند که 
 در سال ۱۹۶۶ شکست خورد، قبل از اینکه 2 نفره فیلمنامه

»بانی و کلاید« را بنویسند.

دومین‌قسمت‌»کنکل« در‌جلب‌رضایت  
مخاطب موفق نبوده است

»کنکل« در دومین قسمتش ظاهرا چندان در جلب رضایت 
مخاطبش موفق نبوده است.

سریال کنکل کار رامتین لوافی‌پور و نخستین تجربه او 
در سریال‌سازی‌ است؛ اولین قسمت کنکل به‌طور کلی 
واکنش‌های خوبی از تماشاگرانش دریافت کرد و بیشتر نظراتی 
که در شبکه‌های اجتماعی درباره آن نوشته شد، مثبت بود. 
بیشتر تماشاگرانی که در صفحه‌های مجازی درباره سریال 
نوشته‌اند به حضور صابر ابر و بازی او به‌عنوان دلیل اصلی 
تماشای سریال اشاره کرده‌اند. عده‌ای هم نوشته‌اند سریال 

توانسته در قسمت اول جذبشان کند.
بعضی از منتقدان در فضای مجازی هم سریال را دست‌کم در 
قسمت اولش قابل‌قبول دانستند. آنها از کارگردانی خوب و 
تلاش کارگردان برای فضاسازی و رسیدن به لحنی متناسب 
با داستان معمایی‌اش نوشتند و ضرباهنگ آن را به‌عنوان یکی 
از نکته‌های خوب این قسمت معرفی کردند، اما در قسمت 
دوم، سریال نتوانسته تماشاگرانش را مثل قسمت قبل با خود 

همراه کند.
مخاطبان زیادی درباره قسمت دوم این سریال در شبکه‌های 
اجتماعی نظر داده‌اند که در مجموع در میان آنها تعداد نظرات 
منفی بسیار بیشتر است. مخاطبی نوشته: »از قسمت اول بدم 
نیامد، ولی قسمت دوم ماجرا را برایم عوض کرد؛ چون در 
مقایسه با قسمت اول عملا چیزی برای گفتن ندارد.« کاربر 
دیگری به مشکل فیلمنامه اشاره کرده و نوشته: »همان 
مشکلی که در بیشتر فیلم و سریال‌های ایرانی وجود دارد، 
در کنکل هم هست. در 2قسمت اول مایه‌ای که برای ساخت 

یک‌سریال لازم است، وجود ندارد.«
یکی دیگر از تماشاگران اما از داستان سریال نوشته و اینکه مورد 
علاقه‌اش است؛ چون شبیه سریال‌های دیگر نیست: »قصه را 
دوست دارم؛ چون قتلی اتفاق نمی‌افتد، هلدینگی وجود ندارد، 
مرسدس اجاره‌ای نمی‌بینیم، شهاب حسینی هم با آن گریم 
عجیب و غریب سریال آبان در آن نیست!« تماشاگر دیگری اما 
قصه را آنقدر پرکشش نمی‌داند که تمایلی به دیدن قسمت 

سوم داشته باشد.

کاربرانی هم از اینکه شخصیت‌ها در این 2 قسمت به مخاطب 
معرفی نشده‌اند، انتقاد کرده‌اند. یکی از این کاربران نوشته: »در 
قسمت اول هیچ‌کدام از شخصیت‌ها را نشناختیم، ولی چون 
قسمت اول بود و یک غافلگیری بزرگ در انتها داشت و مسئله 
دزدی مهم بود، مشکلی نبود، ولی قسمت دوم هیچ‌چیزی به 
قسمت قبل اضافه نکرده است. شاید مثل سریال آبان بهتر بود 
2قسمت اول با هم منتشر می‌شد.« دیگری هم نوشته: »به‌نظرم 
باید از قسمت دوم وارد شناساندن شخصیت‌ها به تماشاگر 
می‌شد. الان فقط یک‌سری شخصیت داریم که درباره‌شان 
هیچی نمی‌دانیم. به جز ابی دست‌کج بقیه شخصیت‌ها 
نامشخص هستند و برای سریالی که انتخابش این بوده در 
قسمت اول مشخص کند، دزدهای کارخانه چه کسانی هستند، 

شناساندن شخصیت‌ها هم باید مهم باشد.«
نکته دیگری که مورد توجه تماشاگران قرار گرفته، بازی 
متفاوت صابر ابر در نقش ابی دست‌کج در مقایسه با کارهای 
قبلی‌اش است. او در این سریال لحن تقریبا همیشگی‌اش 
را تغییر داده و بیانش ریتم تندتری پیدا کرده و همین 
باعث شده برای مخاطب جالب باشد؛ ضمن اینکه نقش 
ابی دست‌کج با شخصیتی که او در سریال تاسیان دارد 
و همین حالا هم در حال پخش است، مقایسه شده و 
تفاوت‌های زیادی که این دو دارند، برای تماشاگر جذاب 

بوده است. پدرام شریفی هم در نقش امیر بازی ارائه داده 
که برای مخاطب جالب است و بعضی کاربران معتقدند اگر 
این شخصیت در طول سریال پرداخت بیشتری داشته باشد، 
می‌تواند به یکی از شخصیت‌های خاص سریال‌ها تبدیل شود.

بخشی از تماشاگران هم نوشته‌اند جایگاه اجتماعی این 
شخصیت‌ها مشخص و معلوم نیست. چطور یک مدیر داخلی 
کارخانه )هرچند حتی همین هم مشخص نیست که شخصیت 
گوهری دقیقا چه سمتی در کارخانه دارد( با یک کارگر که 
سابقه دزدی دارد و همسر او که یک کارگر رده پایین است 
و منشی رئیس کارخانه با هم یک گروه تشکیل داده‌اند؛ 
ضمن اینکه اصلا مشخص نیست کارخانه دقیقا چه چیزی 
تولید می‌کند و ماده اولیه کارخانه که این همه ارزش دارد، 
چیست. از طرف دیگر میزان اسکناسی که واسطه مالخر روی 
میز می‌گذارد تا بین 5نفر تقسیم شود، مورد نقد قرار گرفته 
است. بسیاری پرسیده‌اند در وهله اول چرا در زمانی که دیگر 
از اسکناس استفاده نمی‌شود، این پول دزدی باید به شکل 
اسکناس بین همدستان تقسیم شود و علاوه بر آن چرا با توجه 
به دلار 85هزار تومانی حجم دسته‌های اسکناس اینقدر کم 
است. در نهایت این مخاطبان معتقدند سریال آینده مشخصی 
ندارد و نه می‌توان گفت سریال بدی است و نه می‌توان دیدنش 

را توصیه کرد.‌

خبرسریال

اکران

پاکول به‌زودی اکران می‌شود

فیلم »پاکول« به کارگردانی نوید اسماعیلی از 31اردیبهشت 
اکران می‌شود. به گزارش همشهری آنلاین، پاکول سال 
1400ساخته شده و تا به حال نمایش عمومی نداشته است. نوید 
اسماعیلی که تهیه‌کنندگی و کارگردانی فیلم»دست به دست«، 
کارگردانی سریال»پله برقی« و بازی در سریال» قرعه« را در 
کارنامه‌اش دارد، در دومین تجربه کارگردانی‌اش سراغ مسئله 
افغان‌ها رفته و داستان پسری را روایت می‌کند که در کودکی دل 
به یک دختر افغان می‌بندد و سال‌ها بعد فکر می‌کند آن دختر 

را پیدا کرده ، اما به‌زودی متوجه می‌شود اشتباه کرده است.
برای بازی در این فیلم آنطور که کارگردان در گفت‌وگویی شرح 
داده سراغ بازیگران زیادی رفته، اما همه آنها دستمزدهای بالایی 
را طلب کرده‌اند و با توجه به اینکه او هزینه فیلم را با فروش 
خانه‌اش تهیه کرده امکان پرداخت چنین دستمزدهایی را 
نداشته است. در نهایت رضا اخلاقی‌راد‌ که سریال»آبان« با بازی 
او در حال پخش است، به‌عنوان نقش اصلی این فیلم انتخاب 
می‌شود. اسماعیلی درباره انتخاب او و اجرای این نقش گفته 
است: »خوشبختانه توانستم یکی از بهترین بازیگران را برای 
فیلمم پیدا کنم؛ رضا اخلاقی‌راد که برای ایفای شخصیت اصلی 
این فیلم انتخاب شده شاید دیالوگ‌هایش به بالای نیم‌صفحه 
نرسد اما در تمام زمان فیلم با نگاه و مردمک چشمش با مخاطب 

حرف می‌زند و بازی درخشانی از خود ارائه کرده است.«
به جز اخلاقی‌راد در این فیلم نادر فلاح، افسانه بایگان، صحرا 
اسداللهی، توماج دانش‌بهزادی، متین حیدری‌نیا، سیروس 
همتی، علیرضا مهران، مجتبی رجبی معمار، مهیار راحت‌طلب، 
رامتین روزبهانی، محمود نظرعلیان، اسدالله یکتا، مریم فرجی، 
آرمان میرزایی، حنانه آجرلو، دریا‌ سیاوشی، مرتضی زارعی، 
سهراب اندیشه، یحیی محمدی، علی شریفی و آزاده عطاپور 
حضور دارند. پیش از شروع فیلمبرداری هم خبرهایی مبنی بر 
حضور احمد مهران‌فر به فیلم منتشر شده بود که در نهایت به 

این پروژه اضافه نشده است.

فیلم پاکول محصول مشترک ایران و افغانستان است؟
با توجه به موضوع پاکول گاه اشاره شده که فیلم محصول 
مشترک ایران و افغانستان است اما کارگردان آن توضیح داده 
که فیلم کاملا ایرانی است:»پاکول در ابتدا قرار بود به‌عنوان اثری 
مشترک بین سینمای ایران و افغانستان باشد اما متأسفانه با 
آمدن طالبان همه شرایط به هم ریخت و نهادهایی که در داخل 
کشور قرار بود حامی این فیلم باشند حمایت خود را از ما چه از 

نظر مادی و چه از نظر معنوی دریغ کردند.«
تمام فیلم ‌ در ایران و در شهرهای تهران و کرج و در استان 

سیستان و بلوچستان فیلمبرداری شده است. 

فیلمنامه ای که با هوش مصنوعی نوشتیم نتیجه خوبی نداشت 
محمد شهبا، نویسنده و مترجم: در یک تمرین با هنرجویان، فیلمنامه‌ای با کمک هوش مصنوعی نوشتیم 
 اما نتیجه مطلوبی حاصل نشد؛ زیرا فیلمنامه نیازمند خلق موقعیت‌های فردی و خاص است؛ چیزی که 

هوش‌مصنوعی هنوز از درک آن ناتوان است.٫ ایلنا

شرایط باعث اقبال مردم به سینمای کمدی شده است 
 علیرضا افخمی، کارگردان:در شرایط فعلی فیلم‌های کمدی و طنز بیشتر توجه مردم را جلب می‌کنند؛ چرا که 
این نوع فیلم‌ها می‌توانند به نوعی تسلی خاطر برای مخاطبان فراهم کنند. بنابراین‌ فیلم‌های کمدی، به ویژه 
آن دسته که از نوع سخیف و بی‌عمق هستند، بیشتر مورد اقبال قرار می‌گیرند و متداول شده‌اند.٫ سینماپرس

صفحه‌آرا: مهدی‌سلامی

بازیگری در مقام کارگردان
مهران احمدی با مدیری همبازی می‌شود

مهران احمدی بعد از 2 فیلم سینمایی »مصادره«‌و 
»سگ‌بند« این بار به سراغ آقای زالو رفته و در این فیلم 
علاوه بر کارگردانی با مهران مدیری و امین حیایی همبازی 

می‌شود.
سال گذشته تصویربرداری فیلم سینمایی »آقای زالو« به 
کارگردانی مهران احمدی و نویسندگی حمید خامنه در 
ندامتگاه قزل‌حصار کرج کلید خورد. این فیلم شهریور‌ماه 
سال گذشته مجوز ساخت را دریافت کرد و درزمستان 
تولید فیلم کلید خورد. این فیلم بعد از پایان تصویربرداری 
و تدوین به‌تازگی پروانه نمایش آن صادر شده و پس از 

انجام مراحل فنی برای اکران در سینماها آماده می‌شود.
»آقای زالو« قرار بود به جشنواره فیلم فجر سال گذشته 
برسد اما تولید آن طول کشید. در این فیلم، مهران مدیری، 
امین حیایی، هادی کاظمی، مونا فرجاد، ژاله صامتی، 
بهرنگ علوی، یوسف صیادی، محمدرضا علیمردانی، 
غلامرضا نیکخواه، خسرو احمدی، عین‌الله دریایی و مهران 
احمدی بازی کرده‌اند و تهیه‌کننده آن حمید اسحاقی 
است. »آقای زالو« که پیش از این زالو نام داشت بعد از 
کمدی‌های »مصادره« و »سگ‌بند« سومین ساخته مهران 

احمدی است که درباره چند دهه است.
مهران احمدی 2 سال پیش با فیلم سینمایی »آبی روشن« 
خواجه پاشا در جشنواره فجر حضور داشت و همان سال 

فیلم کمدی »آریاشهر دو نفر« با بازی او اکران شد.
احمدی در سومین فیلم خود از بازیگران زیادی استفاده 
کرده که همه آنها در ژانر کمدی توانسته‌اند موفق باشند 
 و باید دید این فیلم تا چه اندازه در سینما تماشاگر

خواهد داشت؟‌

شقایق عرفی‌نژاد، روزنامه‌نگار
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حافظ
بر آن چشم سیه صد آفرین باد

که در عاشق کشی سحرآفرین است

اولین خانه حمام‌دار تهران

تهرانگرام

تهران‌شناسان و باستان‌شناسان اعتقاد دارند که از 
۱۳۰۰ سال پیش که تهران روستا بود، حمام هم داشت. 
نخستین خانه حمام‌دار و مشهور تهران »خانه‌ باباشیخ« 
است. او نخستین مأمور دولت و حکومت وقت در امور 
مدیریتی تهران بود که به مثابه کدخدا ایفای نقش 
می‌کرد. »باباشیخ« نخستین عمارت بزرگ را که به 
حاکم تهران تعلق داشت، در محل ارگ ساخت و بعدها 
ارگ سلطنتی آنجا شکل گرفت. عمارت او آنقدر بزرگ 
بود تا بتواند از تیمور و مهمان او، سفیر اسپانیا، پذیرایی 
کند. در دوره تیمور »کلاویخو« سفیر کشور اسپانیا برای 
دیدن تیمور به تهران آمد. به‌دلیل اینکه این عمارت از 
دیگر خانه‌های تهران بزرگ‌تر، عظیم‌تر، مستحکم‌تر و 
خارج از مرکز تجمع مسکونی تهرانی‌های آن دوران بود، 
کلاویخو در اینجا مستقر شد. بنابراین با ساختن این بنا، 
نخستین و یکی از شاخص‌ترین حمام‌های قدیمی 
تهران در ارگ سلطنتی تشکیل شد، اما بعدها در دوره 
شاه طهماسب صفوی در سال ۹۳۲ زمانی که حصار 
صفوی کشیده شد او به خواهرش دستور می‌دهد 
که ۳بنا در محدوده حصار بسازد که یکی از آنها 
 حمامی بود که اکنون به »حمام خانم« شهرت دارد. 
»حمام خانم« نخستین حمام عمومی در دوره 
صفوی و »حمام کشوریه« نخستین حمام نمره 

تهران است.‌

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

شهرک قدس )غرب( در تهران که 
امروز یک منطقه اعیان‌نشین با 
خانه‌های ویلایی و آپارتمان‌های 
گران در منطقه ۲ تهران است، ۵۸ 
سال پیش یک روستای نیمه بیابانی 
بود که کسی فکرش را نمی‌کرد 
روزگاری قیمت خانه در آن سر به فلک 
 بگذارد. در پاییز سال ۱۳۴۰، روستای

 خوش آب و هوای خوردین، توسط 
گروهی از مهندسان آمریکایی با 
رؤیای ساخت تهرانی مدرن، تبدیل 
به شهرکی شد که به‌دلیل شباهت 
شهرسازی‌اش با مدل‌های آمریکایی، 
شهرک غرب نام گرفت که بعد از 
پیروزی انقلاب به افتخار بیت‌المقدس، 

شهرک قدس نامیده شد.

 وقتی غرب تهران 
بیابان بود

اولین انجمن بلدی تهران یا 
همان شورای شهر خودمان، 
چندماهی بعد از تشکیل نخستین مجلس شورای ملی 
به راه افتاد. به جای 21عضو امروزی، اعضای انجمن 
30نفر بودند و نخستین رئیس شان هم که همان جایگاه 
مهندس چمران خودمان را داشت، کاشف‌السلطنه بود 
که از 26رأی اعضای انجمن در روز رأی‌گیری با 21رأی 

رئیس انجمن شد.
 رئیس انجمن آن روزگار 
اختیارات گسترده‌ای 
داشت و طبق نظام‌نامه 
بلدی‌ یا همان قانون 
ی  ی‌ها ر ا د شهر
خودمان، رئیس اداره 
بلدی یا همان شهردار 
یا کلانتر )تصریح در 
نظام‌نامه( هم بود و 
هم در تصمیم‌گیری‌ها و هم در اجرا حرف اول را می‌زد. 
کاشف‌السلطنه کم‌آدمی نبود. او با اینکه کاشف چای 
ما ایرانی‌ها بود و با اقداماتش چایکاری را در ایران به راه 
انداخت، اما مخالفانی هم داشت و آدم‌هایی مثل سیدضیاء 
و عین‌السلطنه او را شایسته مقام ریاست انجمن اداره بلدی 
تهران نمی‌دانستند. به هر حال، برخلاف نظر بسیاری 
که دکتر اعلم‌الدوله ثقفی را نخستین شهردار تهران 
می‌شناسند، کاشف‌السلطنه نخستین شهردار تهران بود؛ 
همان شهرداری که در حفظ خانه او، شهرداری وقت 
مسامحه‌ای جدی به خرج داد و جلوی چشمانمان به نابودی 
کشیده شد. قبل از مشروطه، احتسابیه کار شهرداری را 
انجام می‌داد و پیش از آن هم کلانتر شهر، همان شهردار 
شهر بود. معروف‌ترین کلانتر تهران، میرزامحمود‌خان 
کلانتر بود؛ همان کلانتری که بچه‌هایش از طرف او 
وقفیاتی را از او در این تهران بزرگ به یادگار گذاشتند؛ 
همان محمودخان کلانتر که خانه‌اش نزدیک توپخانه بود و 
طاهره قره‌العین چندصباحی در خانه او محبوس بود؛ همان 
که پسرش میرزا محمدزکی کدخدای محله سنگلج بود... 
همان منصبی که حکم شهرداری مناطق امروز تهران را 
داشت؛ همان میرزا محمدزکی‌خان که جای حاج‌رجبعلی 
کدخدای سنگلج شد؛ همان حاج رجبعلی خان که مسجد 
زیبایش هنوز در سنگلج به یادگار باقی است؛ همان 
مسجد که معمارش رستم معمار بروجردی بود؛ همان 
رستم معمار که سر‌در زیبای بازار ارسی‌دوزان )کفاش‌ها( 
سبزه‌میدان اثر اوست؛ همان رستم معمار که در معماری 
حرم ابوالفضل عباس دخیل بوده و نماینده مردم تهران 
در عرض ارادت بر صاحب آن آستان بود. از محمود‌خان 
‌کلانتر تا کاشف‌السلطنه و از کاشف‌السلطنه تا کرباسچی‌ها 
و قالیباف‌ها سالیان بسیاری می‌گذرد اما تهران، هنوز که 

هنوز است‌همان تهران است.

 از انجمن تا شورا
 از کلانتر تا شهردار

علیرضا زمانی

یادداشت

دیروز نامه

در گذشته‌های نه‌چندان دور، خبری از 
اینترنت و شبکه‌های اجتماعی نبود و بار 
انتقال خبر و تحلیل و رفت‌وآمد اطلاعات را 
تنها کتاب، مطبوعات و شبکه‌های کم‌تعداد 
تلویزیونی و رادیویی به دوش می‌کشیدند و 
اگر در جامعه، چالشی پیش می‌آمد، به‌راحتی می‌شد مجرم 

را شناسایی کرد.
در صفحه‌ 12روزنامه همشهری 30 سال پیش  در چنین 
روزی، گزارشی در روزنامه همشهری منتشر شده و در 
آن تلویزیون را متهم کرده که چون اطلاعات یکنواخت و 
یکسان در اختیار مخاطبانش قرار می‌دهد، خلاقیت را در 
جامعه از بین برده و الگوی فرهنگی یکسانی را به جامعه 

تزریق می‌کند.
زهی خیال باطل! چه نشسته‌اید که 30سال بعد در چنین 
روزی، نگرانی جامعه‌شناسان، انباشت و تنوع اطلاعاتی است 
که شبکه‌های اجتماعی در اختیار اقشار گوناگون جامعه 
قرار می‌دهند و اجازه نمی‌دهند مردم اطلاعات‌زده، کمی 

بیاسایند و به‌خودشان و زندگی‌ اطرافشان فکر کنند.

کمبود یا انباشت اطلاعات؟

30سال پیش 
در همشهری

شهرک قدس 
)غرب( در 
تهران ۵۸ 

سال پیش یک 
روستای نیمه 
بیابانی بود که 
کسی فکرش 
را نمی‌کرد 
روزگاری 

قیمت خانه در 
آن سر به فلک 

بگذارد

 اتوبوس های تندرو یا همان بی آر تی ها، در سر ما و گرما در دسترس شهروندان هستند
 و بخش عظیمی از بار جا‌به‌جایی مسافران شهر را به دوش می کشند

وقتی در کلانشهرها گره ترافیکی به جان شهر سیدسروش طباطبایی‌پور
می‌افتد، مثل روز روشن است که راه‌حل به دست 
خطوط حمل‌ونقل عمومی باز می‌شود و شاید یکی 
از بهترین و کم‌هزینه‌ترین آنها، خطوط اتوبوس‌های تندرو است؛ خطوطی که نامشان 
 برازنده کاربردشان است؛ اتوبوس‌های دوکابینه‌ای که در مسیری اختصاصی و مستقیم، 

تند و تند می‌آیند و می‌روند تا در نهایت آرامش و سلامت، مسافرانشان را بدون ترافیک 
و به‌سرعت، به مقصد برسانند. حالا این روزها، سالگرد تولد 19سالگی این جوان رعنای 
شهر است؛ عضوی مفید که هنوز که هنوز است، طرفداران خودش را دارد و او هم نسبت به 
مسافرانش وفادار است. در اینجا گذری به تاریخ حمل‌ونقل عمومی و اتوبوس‌های تندرو 

خواهیم انداخت.

تولد اتوبوس‌های تندرو

نخستین اتوبوس‌های تندروی پایتخت، در 
سال 1386 مسیر محله تهرانپارس در شرق 
تهران را تا میدان آزادی در غرب پیمودند 
و به‌خاطر استقبال مسافران از این مسیر 
سریع، امن و بی‌ترافیک روز‌به‌روز گسترش 
هم یافتند؛ به‌حدی که اکنون 9خط 
اتوبوسرانی تندرو در تهران وجود دارد که 
مسیرهای اصلی شهر را به هم پیوند می‌زند. 
بد نیست بدانید جهان در موضوع استفاده 
از سامانه‌ اتوبوس‌های تندرو، چندان جلوتر 
از ما نیست و از این شیوه برای اولین‌بار، 
دو دهه است که کشورهایی مثل برزیل 
و کلمبیا در شهرهایی مثل »سائوپائولو« 
و »بوگوتا« استفاده می‌کنند. امروزه در 
تهران، 164کیلومتر مسیر اتوبوس‌های 
تندرو وجود دارد که در 299 ایستگاه 
متوقف می‌شوند و مسافران را به نقاط 

کلیدی شهر می‌رسانند.

برگ برنده اتوبوس‌های تندرو

بی‌آر‌تی‌سواران معتقدند برگ برنده این 
خط عمومی، همانا مسیر اختصاصی 
این اتوبوس‌هاست. وقتی خودروهای 
شخصی و عمومی در خیابان‌ها درهم 
پیچیده‌اند تا راهی برای گریز پیدا کنند، 
این اتوبوس‌های تندرواند که در مسیری 
اختصاصی با غرور می‌تازند و حتی گاهی به 
دیگران نیز، خنده‌ای ریز می‌کنند. از دیگر 
مزایای خطوط اختصاصی این راه عبوری، 
تصادف‌خیز نبودن آن است. یعنی مسافران 
خیالشان راحت‌است که در این مسیر 
اختصاصی، حادثه‌ای رخ نخواهد داد. البته 
اگر در مسیر اتوبوس‌های تندرو، چالشی هم 
پیش بیاید، اتوبوس‌های تندرو این امکان 
را دارند تا به مسیر عادی دیگر خودروها 
بروند. تنها درصورتی فاجعه رخ می‌دهد که 
خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها بدون 
توجه به قوانین، پا در کفش اتوبوس‌های 
تندرو کنند که در این‌صورت، احتمالا 
ترافیک غیرمتعارفی رخ خواهد داد، چون 
معمولا این خطوط تا مسافتی، از دو طرف 

بسته‌اند و امکان خروج از آنها وجود ندارد.‌

تاریخ وسایل نقلیه عمومی در تهران

شاید ترامواهای اسبی، نخستین وسیله سفر درون‌شهری 
عمومی در تهران بودند که جناب ناصرالدین‌شاه قاجار آن 
را پس از سفرهایش به فرنگ، برای تهرانی‌ها به سوغات آورد. 
ترامواها واگن‌هایی داشتند که بلژیکی‌ها آن را ساخته بودند 
و برای حرکت‌ آن باید ریل‌های باریک آهنی در زمین کار 
گذاشته می‌شد. هر واگن سه کوپه مجزا داشت که وسطی 
برای بانوان بود و پوشیده‌ و اسب‌های بخت‌برگشته پایتخت 

آنها را می‌کشیدند.
البته اتوبوسرانی تهران از سال ۱۳۰۴ خورشیدی فعالیت خود 
را آغاز کرد اما ماجرای اتوبوس‌های درون‌شهری و شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران، به حدود 69سال پیش بازمی‌گردد؛ 
وقتی که قانون تأسيس‌اش در مجلس شورای ملی تصویب شد. 
از آن روز تا‌کنون اتوبوس‌هایی با شکل‌های گوناگون تهرانی‌ها 
را جابه‌جا می‌کرد و شرکت اتوبوسرانی به مرور به یکی از 
بزرگ‌ترین شبکه‌های حمل‌و‌نقل عمومی تبدیل شد. یکی از 
جذاب‌ترین اتوبوس‌ها، اتوبوس‌های دوطبقه بود؛ اتوبوس‌هایی 
که بیش از نیم‌قرن پیش، تحویل شرکت واحد اتوبوسرانی 
پایتخت شد. همانطور که گفتیم تاریخ اتوبوس‌های تندرو 
هم به سال1385 بازمی‌گردد که تهران در آن سال با اولویت 

اتوبوس‌های دوکابین در خطوط تندرو مواجه شد.

از سکه تا کارت هوشمند

سیر تحول بلیت‌های اتوبوس‌ هم خواندنی است. تهرانی‌ها 
ابتدا برای سوارشدن به اتوبوس باید سکه می‌دادند، آن هم 
سکه‌هایی که برای هر شرکت اتوبوسرانی متفاوت بود و یا باید 
کاغذهایی می‌خریدند که بیشتر با دست نوشته می‌شدند و 
ممهور به مهر دستی بود. این ماجرا در بین سال‌های 1304 
تا 1335رخ داد و بلیت‌ها  بیشتر جنبه کنترلی و نظم‌بخشی 
داشتند. پس از تاسیس شرکت واحد، مردم برای سوارشدن 
به اتوبوس باید بلیت‌های چاپی می‌خریدند، بلیت‌های رنگی، 
شماره‌دار و چاپی که گاهی با رنگ‌های گوناگون، مسیر را هم 

مشخص می‌کرد.
از سال 1381 تا 1387، بلیت‌های دفترچه‌ای به شهروندان 
معرفی شد که معمولا روی گرافیک آن دقت می‌شد و برای 
دوره زمانی مشخصی اعتبار داشتند. اما نقطه عطف، وقتی 
رخ داد که کارت‌های هوشمند به‌میان آمدند. به‌خصوص 
کارت‌های هوشمند برای مسافران عجول بی‌آر‌تی بسیار 
مناسب بودند که البته قابلیت شارژ هم داشت. بد نیست بدانید 
این روزها برای استفاده از اتوبوس‌های تندرو در سطح کلانشهر 
تهران، حتما باید کارت‌بلیت الکترونیکی داشته باشید، ‌زیرا 
پرداخت نقدی امکان‌پذیر نیست. البته به‌گفته مدیرعامل 
شرکت واحد، اخیراً نیز امکان پرداخت آنلاین کرایه در تمام 

ایستگاه‌های خطوط تندرو، فراهم شده است.‌

بی‌آر‌تی‌سواران معتقدند برگ برنده این خط عمومی، همانا 
مسیر اختصاصی این اتوبوس‌هاست. وقتی خودروهای 
شخصی و عمومی در خیابان‌ها درهم پیچیده‌اند تا راهی 
برای گریز پیدا کنند، این اتوبوس‌های تندرواند که در 
مسیری اختصاصی با غرور می‌تازند

جان‌سخت توقف‌ناپذیر



آخرین 
مجهول
لیگ بیست‌وچهارم امروز در حالی به پایان 
می‌رسد که فقط یک معمای دیگر باقی مانده: 

تیم نایب‌قهرمان
 یک فصل فوتبالی دیگر هم در ایران به پایان 
رسید. انگار همین دیروز بود که سوت آغاز 
مسابقات لیگ بیست‌وچهارم به صدا در آمد 
و کار رسانه‌ها شد شمردن اولین‌ها؛ نخستین 
گل، نخستین پنالتی، نخستین اخراجی و... به 
همین سرعت اما چرخ زمان چرخید و امشب 
در سوت پایان این فصل از بازی‌ها دمیده خواهد 
شد. امشب و در چارچوب هفته سی‌ام لیگ 
برتر، این 5 مسابقه از ساعت 18آغاز خواهد 
شد؛ پرسپولیس- هوادار، نساجی- ذوب‌آهن، 
شمس‌آذر- آلومینیوم، ملوان- فولاد و سپاهان- 
استقلال. 2مسابقه هم از ساعت 19داریم؛ 
چادرملو- گل‌گهر و مس رفسنجان- خیبر 
خرم‌آباد. آخرین بازی این فصل هم که با مراسم 
اهدای جام قهرمانی به تراکتور همراه خواهد بود، 
از ساعت20 در اهواز بین استقلال خوزستان و 

تراکتور برگزار می‌شود.

   چه‌کسی سهمیه می‌گیرد؟
از جنبه جدولی و تیمی، تکلیف همه داستان‌های 
لیگ بیست‌وچهارم روشن شده است. تراکتور 
که از 2هفته زودتر قهرمانی‌اش را قطعی کرد 
و سقوط هوادار و نساجی هم پیش از رسیدن 
به ایستگاه پایانی مسجل شد. حالا فقط یک 
مجهول در لیگ برتر داریم که مربوط می‌شود 
به تیم نایب‌قهرمان. چنان که می‌دانید، سپاهان 
و پرسپولیس بر سر کسب این عنوان می‌جنگند 
و ارزش مضاعف این رتبه هم در آن است که تیم 
دوم لیگ، صاحب سهمیه پلی‌آف لیگ نخبگان 
آسیا خواهد شد. هر دو تیم 57امتیازی هستند 
و اگر کار را با امتیازات برابر به پایان برسانند، 
به‌خاطر برتری سپاهان در تقابل‌های رودررو، 
تیم اصفهانی راهی لیگ نخبگان خواهد شد. 
بنابراین پرسپولیس باید هوادار را ببرد و منتظر 
توقف سپاهان مقابل استقلال باشد. همین 
مسئله هم به یک داستان جنجالی در هفته پایانی 
تبدیل شده و می‌تواند ماجرایی درست کند که 
تا مدت‌ها ادامه داشته باشد. نکته اینجاست که 
امتیاز‌گرفتن استقلال در اصفهان منجر به صعود 
پرسپولیس به آسیا خواهد شد؛ بنابراین خیلی 
از هواداران این تیم علاقه ندارند چنین اتفاقی 
رخ بدهد و حتی به‌روشنی آن را نشان می‌دهند؛ 
ازجمله با انتشار هزاران دیدگاه در صفحه رسمی 
باشگاه. از سوی دیگر اما بعضی هم پای مفاهیمی 
مثل اصالت و اعتبار و تاریخ استقلال را وسط 
می‌کشند و بر ضرورت انجام یک بازی جوانمردانه 
از سوی آبی‌ها تأکید می‌کنند. با این فضا، روشن 
است هر نتیجه‌ای که در اصفهان رقم بخورد 
تا مدت‌ها محل بحث خواهد بود. تا همین جا 
هم سفر استقلال به اصفهان کم حاشیه نداشته 
است. باشگاه اعلام کرده چند بازیکن این تیم 
به دلایل مختلف این بازی را از دست داده‌اند. 
همزمان اخبار عجیبی در مورد شیوع ویروس 
کرونا در اردوگاه آبی‌ها منتشر شده و تصاویر 
سفر به اصفهان هم نشان می‌دهد همه اعضای 
تیم ماسک زده‌اند. خلاصه که حسابی داستان 
خواهیم داشت! البته که خود پرسپولیس هم ‌برابر 
هوادار کار سختی دارد، چون شاگردان امیدرضا 
روانخواه نشان داده‌اند با وجود سقوط، انگیزه 
زیادی دارند. آنها این هفته‌ها امتیازات خوبی برابر 

استقلال، نساجی و سپاهان گرفته‌اند.

   چه‌کسی آقای گل می‌شود؟
از نظر فردی هم این هفته تکلیف آقای گل لیگ 
مشخص خواهد شد؛ جایی که علی علیپور و 
امیرحسین حسین‌زاده با 12گل مدعیان اصلی 
کسب این عنوان هستند. بهترین پاسور لیگ هم 
مهدی ترابی است با ارسال 8پاس‌گل که مهدی 
هاشم‌نژاد، همبازی‌اش در تراکتور و علی اعرابی 

از فولاد با 7پاس‌گل او را تعقیب می‌کنند.

11نفر به اصفهان 
برسانید لطفا!

یک هفته تمام است که انواع و اقسام بحث‌ها در 
مورد کیفیت حضور استقلال دربرابر سپاهان 
مطرح می‌شود. به هر حال امتیاز گرفتن آبی‌ها 
در اصفهان می‌تواند منجر به آسیایی‌شدن 
پرسپولیس شود و خیلی‌ها می‌گویند استقلال 
بدش نمی‌آید در این بازی بازنده باشد. البته که ما 
از نیت آدم‌ها خبر نداریم و قضاوت هم نمی‌کنیم. 
با این حال طی روزهای منتهی به بازی، همینطور 
خبر غیبت بازیکنان مختلف است که منتشر 
می‌شود. به‌عنوان مثال، تا لحظه تنظیم این 
مطلب غیبت حسین حسینی، آرمین سهرابیان 
و آرش رضاوند قطعی شده. قبلا از آن هم گفته 
شده بود شماری از استقلالی‌ها کرونا گرفته‌اند و 
شاید به این بازی نرسند. نمی‌دانیم درنهایت چه 
خواهد شد، اما امیدواریم باشگاه استقلال هر طور 
شده حداقل 11بازیکن را به اصفهان برساند تا این 

مسابقه برگزار شود. نتیجه مهم نیست واقعا!

نکته‌بازی

   پنجشنبه    25 اردیبهشت  1404       17 ذی‌القعده    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9392

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 30

مس رفسنجان

خیبر
19:00

استقلال خوزستان

تراکتور
20:00

نساجی

ذوب آهن
18:00

ملوان

فولاد
18:00

شمس‌آذر

سپاهان

آلومینیوم

استقلال

18:00

18:00

چادرملو

گل‌گهر
19:00

پرسپولیس

هوادار
18:00

اوساسونا

ختافه

اتلتیکومادرید

اتلتیک بیلبائو

20:30

23:00

لالیگا اسپانیا

رایووایه‌کانو

اسپانیول

رئال بتیس

بارسلونا

20:30

23:00

استون ویلا

تاتنهام
22:00

لیگ برتر انگلیس

جمعه 26 اردیبهشت 1404

چلسی

منچستریونایتد
22:45

برنامه بازی

جنوا

آتالانتا
22:15

سری آ  ایتالیا
شنبه 27 اردیبهشت 1404

واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عك

   

اميرمحمد يعقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار

کلاکلاهه
سر منسر من

نمی‌رودنمی‌رود
خداداد عزيزي از قهرماني تراکتور و خداداد عزيزي از قهرماني تراکتور و 

حواشي حضورش در تيم تبريزي مي‌گويدحواشي حضورش در تيم تبريزي مي‌گويد



10
2 3 0 2 3 6 0 Thievy Bifouma  پنجشنبه    پنجشنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404       شماره     شماره  93929392    2

00 04

بهترین گلزن
مجتبی فخریان بهترین گلزن فصل شمس‌آذر 
بوده اما براساس نمرات متریکا، عنوان نهمین 
بازیکن برتر شمس‌آذر را در اختیار داشته است. 
این مهاجم ‌21ساله، ‌2گل این فصلش را وارد 
دروازه هوادار کرده و ‌2گل دیگر را مقابل تراکتور 

و پرسپولیس به ثمر رسانده است.

 Mojtaba
Fakhrian

نمره متریکا

‌گل زده
پاس‌گل

6.92

چهره روز

20

1626

01

بازی

دقایق حضور

کسب پنالتی

نكته بازی

 »اظهارنظر نکنید« 
یعنی چه؟

آقا طوری شور این پرونده علیرضا بیرانوند در 
آمده که انصافا خودمان هم دیگر خسته شده‌ایم 
از گفتن و نوشتن در مورد آن. مگر می‌شود یک 
سال پیش از یک نفر شکایتی صورت گرفته باشد 
و هنوز جوابش را نداده باشند؟ گرفتید ما را؟ خب 
اگر انتقال این آدم به تراکتور غیرقانونی بوده که 
کاملا در معادلات قهرمانی اثر گذاشته؛ الان به 
فرض محکومیت احتمالی او، چه‌چیزی تغییر 
می‌کند؟ طرف یک فصل کامل برای تراکتور 
بازی کرده. از همه عجیب‌تر اینکه مهدی دادرس 
به‌عنوان عضو کمیته استیناف گفته ما رأی را به 
فدراسیون دادیم، اما آنها اعلام نمی‌کنند. بعد هم 
فدراسیون اطلاعیه داده که: »از اظهارنظرهای 
التهاب‌آفرین جلوگیری کنید.« یعنی چی 
که حرف نزنید؟ اوج التهاب را خود شما با این 
تأخیر تاریخی درست کرده‌اید و مطمئن باشید 
تا سال‌ها هم در مورد این پرونده حرف زده 

خواهد شد.

کمی هم به فکر تیم باشید!
فجرسپاسی شیراز با کسب عنوان قهرمانی در 
دسته اول، بار دیگر به لیگ برتر فوتبال ایران 
صعود کرد؛ اتفاقی شیرین و خوشایند که اغراق 
نیست اگر بگوییم اغلب ایرانیان را خوشحال کرد. 
در همین بین، یکی از نمایندگان استان فارس در 
مجلس شورای اسلامی با پوشیدن پیراهن فجر 
در بهارستان حاضر شد تا به‌نوعی خوشحالی‌اش 
از این داستان را نشان بدهد. خیلی هم خوب. 
حالا این وسط یک‌سری نقد همیشگی وجود 
دارد در مورد اینکه بهتر است نمایندگان به جای 
اینطور سوگیری‌های هیجانی فوتبالی، به مباحث 
عمیق‌تر بپردازند و خیل مشکلات کشور را حل 
کنند. ما از اینها می‌گذریم، اما امیدواریم حمایت 
آقای نماینده صرفا به پوشیدن یک پیراهن 
محدود نشود و ایشان و سایر صاحب‌منصبان در 
استان کاری کنند که فجر خیلی زود به دسته اول 
برنگردد. حیف فوتبال شیراز و جغرافیای وسیع 
فارس است که نماینده‌اش آسانسور لیگ باشد. 
دیگر بگذریم از برق عزیز و اصیل شیراز که خیلی 

وقت است خاموش شده...

تغییرتغییر
 دکوراسیون دکوراسیون

با خریدهای جدید، به‌نظر می‌رسد فاز هجومی 
پرسپولیس دچار تحولات چشمگیری خواهد شد

اخبار نقل‌وانتقالاتی یکی پس از دیگری در فضای رسانه‌ای فوتبال 
ایران منتشر می‌شوند و هر کدام از درجه متفاوتی از صحت و 
دقت برخوردارند. از آنجا که هنوز بازه رسمی و قانونی جابه‌جایی 
بازیکنان فرا نرسیده، باشگاه‌ها همچنان از خریدهای جدیدشان 
رونمایی نکرده‌اند، اما اخبار غیررسمی، تا حدودی مسائل را روشن 
می‌کند؛ ازجمله در مورد پرسپولیس که منابع متعدد می‌گویند 
تا‌کنون 3خرید قطعی داشته است؛ مجتبی فخریان از شمس‌آذر 
قزوین، محمدامین کاظمیان از آلومینیوم‌اراک و تیوی بیفوما از 
استقلال‌خوزستان. البته که سرخپوشان حتما خریدهای دیگری 
هم خواهند داشت؛ به‌ویژه در پست مدافع میانی و راست. با این 
حال با توجه به بازیکنانی که تا‌کنون جذب شده‌اند، به‌نظر می‌رسد 
عمده تغییر دکوراسیون این تیم در فاز هجومی باشد و شاید دامنه 

تغییرات، حتی به روش بازی قرمزها هم برسد.

   سؤال بزرگ
درصورتی که خرید 3بازیکن یادشده را قطعی بدانیم، چالش بزرگ 
کادرفنی پرسپولیس، بدون تردید چگونگی استفاده همزمان از 
علی علیپور، سردار دورسون و بیفوما خواهد بود. زوج دورسون و 
علیپور این اواخر خیلی خوب جواب داده؛ مهاجم ترکیه‌ای واقعا 
کیفیت خوبی دارد و توانش را در گلزنی و حتی بازی‌سازی نشان 
داده، علیپور در آستانه کسب عنوان آقای گلی قرار دارد، بیفوما هم 
که از جذاب‌ترین بازیکنان لیگ بوده طبیعتا برای نیمکت‌نشینی 
نمی‌آید. اینکه چگونه از این 3 بازیکن استفاده شود، ماموریت 
ویژه کادرفنی است و اسماعیل کارتال باید تصمیمات مهمی 
در این زمینه بگیرد. گزینه اول و محتمل، بازی کردن علیپور 
و دورسون در خط حمله به همان شکلی است که نیم‌فصل دوم 
شاهدش بودیم. به این ترتیب بیفوما احتمالا وینگر چپ خواهد 
بود؛ پستی که در این فصل هم آنجا زیاد برای استقلال‌خوزستان 
بازی کرده. در این صورت شاید پست اوستون اورونوف تغییر کند 
و شاید هم خود بیفوما به سمت راست منتقل شود. به یاد داشته 

باشیم که این فرمول، حداقل یکی از وینگرهای تازه جذب شده 
تیم یعنی فخریان یا کاظمیان را نیمکت‌نشین خواهد کرد. 

گزینه دیگر هم بازی کردن بیفوما در خط حمله است که 
به نیمکت‌نشینی یک نفر از بین علیپور و دورسون منجر 
خواهد شد؛ اتفاقی که بعید است انتخاب اول اسماعیل 

کارتال باشد.

   یک تغییر مهم دیگر
در خط میانی هم تا اینجا می‌دانیم که دست‌کم 
یک تغییر مهم دیگر در پرسپولیس رخ خواهد داد 
که مربوط به بازگشت محمد عمری می‌شود. این 
هافبک هجومی بعد از گذراندن دوران خدمت 
سربازی‌اش در ملوان، از شروع فصل جدید به تیم 
سابقش بازمی‌گردد و با توجه به کیفیتی که دارد، 
بعید نیست در ترکیب اصلی قرار بگیرد. این اتفاق، 
می‌تواند جایگاه سروش رفیعی را در ترکیب اصلی 
تهدید کند و بیش از پیش شکل و شمایل تیم در 

فاز هجومی را تغییر بدهد.

   آمار و ارقام
خریدهای جدید پرسپولیس اما در مجموع 
فصل خوبی را پشت سر گذاشته‌اند. بیفوما 
در استقلال خوزستان 5گل زده و 5پاس‌گل 
داده، محمد عمری 4گل زده و 3پاس گل 
داده، محمدامین کاظمیان در یکی از بهترین 
فصل‌های فوتبالی‌اش آمار 9گل و 3پاس‌گل 

را به ثبت رسانده و فخریان هم یک 
پاس‌گل داده و 4گل زده که بی‌گمان 

زیباترین آنها به‌خود 
پرسپولیس بوده است!

ی |
عیل

سما
لاد ا

   می
س|

  عك
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ScottMcTominay
با نزدیک شدن به پایان لیگ‌های اروپایی، سرعت انتشار اخبار نقل‌وانتقالاتی نسبت 
به سال‌های قبل بیشتر شده. دلیل آن آغاز نخستین دوره جام جهانی باشگاه‌ها با 
فرمت جدید و حضور ‌24تیم است که 2هفته پس از پایان فصل در آمریکا شروع 
می‌شود. فعلا یک‌سری اتفاق مهم رخ داده که بد نیست نگاهی به آنها داشته باشیم.

انتقال ترنت الکساندر- آرنولد از لیورپول به رئال‌مادرید به‌صورت رایگان. 
آنچلوتی هم در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی دیشب با مایورکا 
تأیید کرد تا ‌5خرداد سرمربی تیم ملی برزیل می‌شود. ژابی آلونسو از 
لورکوزن به جای او خواهد آمد، با قراردادی 3ساله. فلورنتینو پرس که 
به درخواست‌های کارلتو برای خرید بازیکن بی‌توجهی نشان می‌داد، 
برای جلب رضایت سرمربی جدیدش به او قول 2خرید دیگر در پست‌های دفاع چپ و دفاع 

میانی تا پیش از آغاز جام‌جهانی باشگاه‌ها را داده است.

هویسن، مدافع ‌20ساله و تازه ملی‌پوش اسپانیایی تیم بورنموث که 
پیشنهادهای جذابی در لیگ برتر دارد، ترجیح می‌دهد به رئال بیاید، 
حتی با دستمزد پایین‌تر. رئالی‌ها به بورنموث درخواست داده‌اند که 
رقم فسخ ‌50میلیون پوندی قرارداد این بازیکن را در 3قسط دریافت 
کنند. با آمدن او، همین که یک اسپانیایی به ترکیب اضافه شود، برای 
باشگاه خوب است. کوناته از لیورپول و سالیبا از آرسنال 2گزینه دیگر خط دفاعی رئال هستند، 

اما با قیمت بالاتر.

کودن‌ترین اسپانیایی‌های زنده جهان در حال‌حاضر عضو رئال هستند؛ 
لوکاس واسکس، وایخو، فران گارسیا و حتی سبایوس که احتمالا 
همگی مرخص خواهند شد. پرس باید به جای آنها اسپانیایی بیاورد. 
گریمالدو، مدافع چپ لورکوزن می‌تواند یکی از این بازیکنان باشد. 
احتمالا چند بازیکن هم از کاستیا اضافه می‌شوند تا توازن ایجاد شود. 

کارلتو به جوانان بازی نمی‌داد اما ژابی می‌دهد.

مذاکرات رئال‌مادرید با وینیسیوس جونیور بر سر تمدید قرارداد متوقف 
شده است. نمایندگان وینیسیوس جونیور خواهان حقوق ‌30میلیون 
یورو همراه با بندهای قرارداد و پاداش تمدید هستند اما رئال‌مادرید 
گفته بالای ‌20میلیون یورو نمی‌دهد. مارکا نوشته که ممکن است 

پیشنهادهای عربستانی بازارگرمی و جعلی باشند.

سسک فابرگاس با رد پیشنهاد مربیگری بایرلورکوزن اعلام کرد می‌خواهد 
روی نیمکت کومو باقی بماند. فابرگاس در اولین فصل سرمربیگری‌اش 
با کومو درخشید و همین چند روز پیش به‌عنوان بهترین مربی ماه 
سری آ انتخاب شد. اریک تن‌هاخ در حال‌حاضر برای جانشینی آلونسو 

بخت زیادی دارد. 

فلوریان ورتس تا هفته گذشته می‌خواست در آلمان بماند. بایرن‌مونیخ مقصد 
آرمانی این بازیکن بود اما لورکوزن ترجیح می‌دهد او را به رقیب بومی خود 
ندهد. رئال‌مادرید هم یکی از مشتریان است اما قیمت بهترین بازیکن فعلی 
فوتبال آلمان برای رئالی‌ها خیلی بالاست. بایرن 100میلیون یورو برای 
خریدش پیشنهاد کرده. روابط بین لورکوزن و رئال خوب است، اما نه در این 
حد که ‌50درصد برای این بازیکن تخفیف بدهند. در همین حین، سر و کله باشگاه سیتی که  برای هر 
بازیکنی حداقل 100میلیون یورو هزینه می‌کند، پیدا شده است. گواردیولا از مدت‌ها پیش دنبال خرید 
فلوریان ورتس بود تا او را به جای دی‌بروینه در ترکیب بگذارد. دیروز برخی اعضای خانواده ورتس در 
منچستر دیده شدند و به شایعه این انتقال دامن زدند. فعلا سیتی از رئال و بایرن در این رقابت پیش 

است. خانواده ورتس در انگلیس با باشگاه لیورپول هم مذاکره کرده‌اند.

گواردیولا حتی ریندرز، پدیده این فصل آث میلان را برای خط هافبک 
می‌خواهد. هیچ بازیکنی نیست که او نخواهد. سیتی ریندرز را برای 
پست شماره‌8 و ورتس را برای پست شماره‌10می‌خواهد. مورگان 
گیبز وایت هم دیگر گزینه خرید در پست هافبک است. سیتی تابستان 
گذشته می‌خواست رودریگو را از رئال بخرد اما هم بازیکن، هم باشگاه 
مخالفت کردند. الان هم بازیکن، هم باشگاه موافقند اما سیتی در پست وینگر بازیکن زیاد دارد.

دنی اولمو هم جزو اهداف گواردیولا در این پنجره است. البته به‌نظر 
می‌رسد از بین اولمو، ورتس و ریندرز یک بازیکن یا نهایتا 2بازیکن 
جذب شوند. پپ پیش از این هم علاقه‌اش را به اولمو نشان داده بود. او 
ژانویه امسال برای خرید این بازیکن پیشنهاد داد اما باشگاه بارسلونا 

مخالفت کرد.

آث میلان از گزینه خرید ‌5میلیون یورویی خود برای کایل واکر استفاده 
نخواهد کرد و او به منچسترسیتی بازخواهد گشت اما به‌طور قطع 
دوباره جدا خواهد شد. تینو لیورامنتو یکی از گزینه‌هایی است که 
منچسترسیتی برای پست دفاع راست درنظر دارد. یک فهرست 4نفره 
برای این پست وجود دارد و من‌سیتی قصد دارد پیش از جام باشگاه‌های 

جهان تصمیم نهایی را بگیرد.

کوین دی‌بروینه که مورد توجه لیورپول بود، اعلام کرده ترجیح می‌دهد 
در انگلیس برای تیمی جز منچسترسیتی بازی نکند، حتی اگر در 
کودکی هوادار لیورپول بوده باشد. فعلا مقصد محتمل او ناپولی در 
ایتالیاست. هافبک بلژیکی دنبال قراردادی بلندمدت و 3ساله است و 
این تنها اختلاف بین دو طرف است. شاید سر و کله عربستانی‌ها هم پیدا 

شود. عرب‌ها قبلا به او پیشنهاد داده بودند.

هر مربی یا بازیکنی از تاتنهام برود، جام می‌گیرد و هر مربی یا بازیکنی که 
منچستریونایتد را ترک کند، عاقبت به‌خیر می‌شود. هفته گذشته از درخشش 
آنتونی در رئال بتیس نوشتیم؛ بازیکنی که او را در انگلیس مسخره می‌کردند و 
حالا هواداران تیم جدید برای ماندنش دست به دعا و التماس برده‌اند. وضعیت 
رشفورد، کریستیانو رونالدو، میسن گرینوود و دخه‌آ هم همین است. اما از همه 
اینها عجیب‌تر، اسکات مک‌تامینی بود که از بازیکن ذخیره منچستریونایتد به 
نیروی محرکه ناپولی تبدیل شد. اگر اتفاق پیش‌بینی نشده و خاصی رخ ندهد، 

او به‌زودی با آنتونیو کونته قهرمان سری‌آ خواهد شد.

 چگونه اسکات مک‌تامینی از یک بازیکن مازاد
 در منچستر به موتور محرکه ناپولی تبدیل شد

پنجره زودتر باز شد
به‌خاطر جام جهانی باشگاه‌ها نقل‌وانتقالات داغ شده است

Trent Alexander Arnold

Dean Huijsen

Alejandro Grimaldo

Vinicius Junior

Cesc Fabregas

Florian Wirtz

Tijjani Reijnders

Dani Olmo

Kyle Walker

Kevin De Bruyne
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مک‌تامینی اصلا گزینه اصلی خرید ناپلی‌ها نبود. ناپولی به‌دنبال جذب مارکو برشانیینی 
بود، بازیکنی که با وجود سقوط از سری‌آ به همراه فروزینونه، در فصل 24-2023عملکرد 
درخشانی داشت. توافق حاصل شد و برشانیینی برای انجام تست پزشکی در ۱۳ آگوست 
۲۰۲۴ اقدام کرد و آن را نیز به پایان رساند. اما تا بعد از ظهر آن روز، گمانه‌زنی‌هایی مبنی بر 
لغو این انتقال به‌دلیل تلاش ناپولی برای تغییر مفاد توافق در آخرین لحظه، آغاز شد و این 
بازیکن در نهایت به آتالانتا پیوست. همزمان، جووانی مانا، مدیر ورزشی ناپولی، در لندن بود 
تا در مورد جذب بیلی گیلمور از برایتون سؤال کند. اما او بد ندید تا به شمال انگلستان هم 
سری بزند و در آنجا از خانه مک‌تامینی در منچستر بازدید کند و با این بازیکن بر سر پروژه 

جدید باشگاه ایتالیایی حرف بزند.

بر کسی پوشیده نبود که منچستریونایتد آماده فروش مک‌تامینی شده بود. او بازیکن 
به‌دردبخوری به‌حساب می‌آمد ولی با آمدن اوگارته و حضور کاسمیرو و ظهور پدیده‌ای به نام 
کوبی ماینو، جا برای اسکاتی تنگ شده بود. فروش او می‌توانست برای باشگاه سود خالص باشد؛ 
هم دستمزدش را نمی‌دادند، هم پولی هم می‌گرفتند. ضمن اینکه منچستر هیچ هزینه‌ای 
بابت خرید این بازیکن نکرده بود و او محصول آکادمی باشگاه بود. خود اسکاتی هم می‌دانست 
آینده‌ای در منچستر ندارد. بنابراین مانا کار سختی برای قانع کردن او نداشت و فقط مختصری 

درباره شور و اشتیاق و فرهنگ ناپل و غذاهای محلی و هواداران پرشور باشگاه صحبت کرد. 
حضور کونته روی نیمکت تیم ایتالیایی در فصل پیش‌رو هم جزو جذابیت‌های این پیشنهاد بود.

اگر ناپولی هدف اصلی خود را به‌دست می‌آورد، به سراغ یونایتد نمی‌رفت و اسکات از بازیکنی کم‌اهمیت در تیم ضعیف منچستریونایتد به 
مهره‌ای کلیدی در ناپولی تبدیل نمی‌شد. هافبک اسکاتلندی در سری‌آ این فصل، ‌2761دقیقه بازی کرده و تنها امیر رحمانی )3226( و 
کاپیتان جووانی دی لورنتزو )3150( در بین بازیکنان خارجی این باشگاه، دقایق بیشتری نسبت به او بازی کرده‌اند. این تقریبا ‌۴۰۰دقیقه 
بیشتر از تمام بازی‌های او در یک فصل لیگ برتر برای یونایتد است. این فقط نشان‌دهنده آمادگی جسمانی مداوم او نیست، بلکه بیانگر 

اعتمادی است که کونته به او دارد.

کونته تا حدودی سیستم خود را تغییر داد تا بهترین بازی را از مک‌تامینی بگیرد. او که فصل را با 3مدافع آغاز کرده بود، ابتدا سیستم 
خود را به 2-2-2-4تغییر داد و سپس به 3-3-4که از نظر شکل ظاهری شبیه به 1-3-2-4است، روی آورد. مک‌تامینی در 
مصاحبه‌ای با The Athletic در‌ ماه آوریل از این دم زد که تصویر او در منچستر کاملا اشتباه ترسیم شده بود: »نقاط قوت من همیشه 
ورود به محوطه جریمه، گلزنی و مشکل‌ساز بودن در آنجا بوده است. اما از من به‌عنوان یک بازیکن شماره6 که هافبک دفاعی است 

یا حتی مدافع میانی استفاده می‌شد و این هرگز واقعا بازی من نبوده است.«

در بیشتر دوران حضور مک‌تامینی در یونایتد، او به‌طور میانگین در هر ‌90دقیقه در لیگ برتر بیش از ‌2.1تکل و ‌6.1بازپس‌گیری 
توپ داشته است که نشان‌دهنده مسئولیت دفاعی قابل‌توجهی است که او اغلب در پست‌های عقب‌تر داشته است. به همین 
ترتیب، قبل از فصل 24-2023، او هرگز به‌طور میانگین بیش از ‌0.9شوت در هر ‌90دقیقه در لیگ برای یونایتد ثبت نکرده بود. 
با وجود برخی از توانایی‌هایش، بخش تهاجمی بازی در نقش‌هایی که او معمولا بازی می‌کرد، اولویت نبود. پیروزی 6بر 2مقابل 
لیدزیونایتد در دسامبر 2020احتمالا خاطره‌انگیزترین عملکرد مک‌تامینی برای منچستریونایتد بود، او 2گل زودهنگام زد 
و یک پاس گل داد. در ناپولی، دوران او به‌عنوان هافبک دفاعی واقعا به پایان رسید. او در تیم جدیدش به‌طور میانگین در هر 
‌۹۰دقیقه فقط ‌۱.۴تکل و ‌۴.۳بازپس‌گیری توپ داشته که نشان‌دهنده تمرکز دفاعی کمتر اوست و ‌۲.۴شوت در هر ‌۹۰دقیقه، 

بیشترین تعداد شوت او در یک فصل است.

البته در فصل آخر حضورش در یونایتد و همینطور تیم ملی اسکاتلند که بهترین گلزن سال لقب گرفت، نشانه‌هایی وجود 
داشت که استفاده مناسب‌تری از او می‌شد. او در فصل آخرش ‌7گل برای منچستر زد، درحالی‌که در 3فصل قبلی روی 
هم رفته تنها 6گل زده بود. البته حتی در آن فصل هم، ‌2.7لمس توپ او در محوطه جریمه حریف در هر ‌90دقیقه به‌طور 
قابل‌توجهی کمتر از میانگین ‌3.6لمس توپ او در این فصل سری‌آ بود. در میان هافبک‌های سری آ )حداقل ‌۹۰۰دقیقه 
بازی(، او در این فصل از نظر تعداد لمس توپ در محوطه جریمه حریف )۳.۶( در رتبه هفتم، از نظر تعداد شوت در هر 

‌۹۰دقیقه )۲.۴( در رتبه چهارم و از نظر تعداد شوت از داخل محوطه جریمه )۱.۷( در رتبه پنجم قرار دارد.

تنها 8بازیکن در کل لیگ هستند که از ‌11گل او بهتر عمل کرده‌اند و همه آنها یا مهاجم نوک هستند یا وینگر. 5گل از این 
تعداد از ابتدای‌ ماه آوریل به ثمر رسیده است. او هر دو گل را در پیروزی 2بر صفر مقابل تورینو به ثمر رساند و همچنین 
در پیروزی یک بر صفر مقابل مونتزا در هفته قبل از آن نیز نقش تعیین‌کننده‌ای داشت. برای همین جایزه بهترین بازیکن‌ 
ماه آوریل سری‌آ را کسب کرد، جایزه‌ای که قبل از آن به او داده شده بود، زمانی که او پاس‌گل هر دو گل ناپولی در تساوی 

2-2مقابل جنوا را داده بود.

درحالی‌که او زمان قابل‌توجهی را در سمت چپ زمین سپری می‌کند، به دفعات زیادی وارد محوطه جریمه نیز می‌شود. حتی 
اگر لزوما در انتهای یک سانتر یا پاس قرار نگیرد، به‌دلیل حضورش به اندازه کافی خطرناک است زیرا از نظر فیزیکی قدرتمند 
است و اگر توپ به او برسد، توانایی بالایی دارد. به‌نظر نمی‌رسد با توجه به نسبتا آسان بودن 2بازی باقیمانده ناپولی نسبت به 
اینتر، سومین قهرمانی تاریخ این باشگاه در سری‌آ به خطر بیفتد. اما اگر قهرمانی هم به‌دست نیاید، نمی‌توان مک‌تامینی و کونته 
را تحسین نکرد؛ آن هم در فصلی که ستاره‌های فوق‌العاده‌ای مثل کواراتسخلیا که به پاری‌سن‌ژرمن رفت و ویکتور اوسیمن که 

از ترکیه سر درآورد. فکرش را بکنید، او حتی انتخاب اول آنها هم نبود.
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افقی:
1- خلوت ... نیست جای 
صحبت اضداد- دریانورد- 

بانشاط
2- چهره- خدای هندو- 

بلندقامت
3- به‌دار آویختن- غده 

فوق‌کلیوی
4- میت را با آن شست‌و‌شو 
می‌دهند- پایتخت دانمارک- 

نام آذری
5- آغشته به خون- سهل و 

آسان- تنگدستی
6- میل و رغبت فراوان- 
سرزمین- از برادران حضرت 

یوسف)ع(
7- از واحدهای سنتی وزن- 

راز و نیاز- ارتفاع
8- عدس پخته لعابدار- 

خوگرفته- کمک
9- فیلسوفی که با شک به 
همه‌‌چیز به فلسفه رسید- 
شهرستانی در استان سیستان 

و بلوچستان- مزه خرمالو
10- نوار ضبط‌صوت- زندگی- 
نماز واجبی که وضو لازم ندارد

11- ضمیر متکلم مع‌الغیر- 
سنگی زینتی- گام کوچک 

موسیقی
12- پول ژاپن- پیشرو- 

کشتزار خربزه

13- اوضاع جوی- 
خوش‌چهره

14- شاعر نیشابوری- کیسه 
بزرگ از پوست دباغی‌شده- 

رمانی نوشته شارلوت برونته
نوشته-  بازبینی   -15

به‌درستی که- مظهر سبکی
  

عمودی
1- دفتر حساب روزانه- از 

گل‌های زینتی- عادت
2- قدم یکپا- حشره‌ای با تنه 

دراز- قرمز مایل به قهوه‌ای
مقیم-  بالادست-   -3

حمل‌کردنی است
4- سوره صدوهفتم قرآن- 

فانی و ناپایدار- شیر کوهی
5- پاره‌کردن و چاک‌دادن- 

نامگذاری
6- بیماری سبزی و آب آلوده- 
غلاف شمشیر- خورش محلی 

گیلانی
7- نوعی پارچه پنبه‌ای- از 
لوازم خانگی گازی- گاز 

مرداب
8- پاسخ منفی- موفق‌ترین اثر 
سینمایی لورل و هاردی- میوه 

پاییزی
9- شبیه- پارچه ظریف بافت- 

افسار 
10- خوش‌باور- بیماری- مادر 

آذربایجانی
11- چاهک کف‌حوض- فرزند‌نوه

12- چالاک- ششمین خلیفه اموی- 
ناشایست

13- کاشتن بوته برنج- فدراسیون 
بین‌المللی شنا- سراینده غزلیات 

شمس تبریزی
14- لندهور و بدقواره- زد و خورد- 

گونه
15- ضربه سر در فوتبال- ضروری و 

لازم- ادویه معروف لبنانی

راسکلاقساورماک
اشراکلمخمزیمش
هدابکاجارانرت
سیجربمیاقین
فورناستاکزمهم
رایوتاناتلدر
یرنهاواگکانمغ
دوتاکالوکنیعم
اناسرنیشنمهیق
متایاتیوهنول
کزیتلمهناتسبد

فپهموحزیراک
ارفاهدراتخانش
دتاکیبارختفوک
نیشیرتییامنهار

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5041
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

936841527
854792163
217563984
372456891
569138742
148927635
425619378
793285416
681374259

متوسط

5   2      
1 4      6  
 8   9  7   
  1  7  9   
   5  2    
  2  4  3   
  7  6   8  
 9      1 4
     5   7684297153

127385469
593461827
948136572
736524981
215978634
851742396
479653218
362819745

ساده

متوسط

576284193
149357862
283196745
451673928
938512476
762849351
327461589
695738214
814925637

سخت

 6   1    
  4      3
 1     9 8  
   4  6   1
5        2
1   9  7    
 2 5     7  
7      4   
   3   2   

ساده

6   2  7 1   
  7   5 4  9
5  3  6 1  2  
 4   3 6  7  
 3 6    9 8  
 1  9 7   3 4
   7 4  3  6
4  9 6   2   
  2 8  9   5

سر من سر من کلاهکلاه نمی‌رو نمی‌رودد
خداداد عزیزی از قهرمانی تراکتور و حواشی حضورش در تیم تبریزی می‌گوید

   چه احساسی از قهرمانی تراکتور در 
لیگ برتر دارید؟ 

همه خوشحال هستند و این قهرمانی واقعا جای 
خوشحالی داشت. ما از لحاظ فنی واقعا تیم خوبی بودیم 
ولی شاید خیلی‌ها در ابتدای فصل با توجه به نفراتی که 

داشتیم تصور نمی‌کردند تراکتور قهرمان شود.

   یعنی شما معتقدید از لحاظ بازیکن 
پایین‌تر از سپاهان و پرسپولیس بودید؟

در ابتدای فصل شاید خیلی‌ها روی بازیکنانی مثل 
حسین‌زاده، هاشم‌نژاد، آقاسی، نادری یا بازیکنان 
خارجی تراکتور حساب باز نمی‌کردند. شما دیدید که 
سپاهان چه بازیکنانی به خدمت گرفت یا پرسپولیس 
و استقلال چه نفراتی در اختیار داشتند. تراکتور جزو 

مدعیان قهرمانی محسوب می‌شد ولی 
خیلی‌ها فکر نمی‌کردند تیم ما قهرمان 
شود. ما با لیاقت به این عنوان رسیدیم 
و در حال حاضر ‌8 امتیاز از پرسپولیس و 
سپاهان بیشتر داریم. در اکثر آمارها هم تیم 
اول هستیم و این نشان می‌دهد که عالی 
کار کردیم. مجموعه تراکتور در این فصل 
یک مجموعه کاملا هماهنگ بود، در واقع 
تراکتور امسال یک معجون خوب و قوی بود!

   آیا تیم فعلی برای فصل بعد 
حفظ خواهد شد؟

اکثر بازیکنان قرارداد دارند، فقط فکر می‌کنم 
آقاسی بازیکن آزاد باشد.

   وقتی به تراکتور آمدید 
تحلیل خیلی‌ها این بود که باشگاه 
برای داد‌زدن در کنار خط یا کنترل 
حاشیه‌ها، شما را آورده است. حتی 
یحیی گل‌محمدی هم در یک مصاحبه‌ 
گفته بود که سازمان لیگ باید پست 
»شلوغ کن« را هم به چارت تیم‌ها 
اضافه کند. در مورد این موضوع 
و ذهنیت‌هایی که در این 
زمینه ایجاد شد چه صحبتی 

دارید؟
وقتی به لب خط‌های لیگ 
برتر توجه کنید و دوری بزنید 
همه‌‌چیز مشخص می‌شود. 
یک‌سری مربیان هم 
آدم‌هایی در کنارشان دارند 
که دادزن هستند و نوبتی به 
لب خط می‌آیند. شلوغ‌کن 
همه جا هست، یحیی 
گل‌محمدی در همین 
زمینه مصاحبه کرده 
ولی اگر یادتان باشد او 
2-3سال پیش در دربی 
تهران به داور اعتراض 
شدیدی کرد که چند 
جلسه هم محروم شد. این 

اتفاقات در فوتبال ما تازه و جدید نیست نمی‌دانم چرا 
برخی دوستان ناراحت می‌شوند که ما در کنار خط 
حرفی بزنیم یا اعتراضی کنیم. اگر ما حرفی می‌زنیم از 
خودتان یاد گرفته‌ایم و از جنس خودتان هستیم، در 
فوتبال سر من کلاه نمی‌رود و حاضر نیستم حق تیمم 
خورده شود. من بازی رسانه‌ای را هم بلد هستم و 
اتفاقا دوستان رسانه‌ای من که با آنها صحبت می‌کنم 

جزو بزرگان هستند.

   ولی گاهی اوقات خیلی زود از کوره 
در می‌روید.

من دوست ندارم اعتراض یا واکنش غیرمنطقی 
داشته باشم. وقتی VAR برای ما قطع می‌شود یا 
نشان داده نمی‌شود، نباید ناراحت شوم و اعتراض 
کنم؟ چرا فقط این اتفاقات باید برای ما رخ دهد؟ 
اگر اعتراض یا دعوا کنند ما هم این کار را بلد 
هستیم ولی من در این بازی‌هایی که همراه تراکتور 
بودم، فقط در بازی با چادرملو، فولاد و آلومینیوم 
مشکلاتی ایجاد شد که البته حاشیه‌های بازی با 
چادرملو هم مربوط به لب خط نبود. مشکل خداداد 
این است که همین است و چهره دیگری ندارد، 
من همین هستم و مثل بعضی‌ها نقاب ندارم و 
دنبال نقش بازی کردن نیستم. همه ما در فوتبال 
همدیگر را می‌شناسیم، من دنبال حاشیه نیستم و 
فقط دوست دارم حقی خورده نشود و عدالت هم 

رعایت شود.

   می‌گویند مهدی ترابی به‌دلیل 
مشکلات خانوادگی قصد جدایی دارد؟

در فوتبال ایران هر اتفاقی ممکن است رخ دهد و وقتی 
بازیکن مشکل خانوادگی داشته باشد ماجرا فرق 
می‌کند ولی در مورد مهدی ترابی باید بگویم که او با 
تراکتور قرارداد دارد و اینجا را هم دوست دارد. ترابی 
یک فوتبالیست خوب و یک بچه دوست‌داشتنی است 
و مطمئنا در تیم ما می‌ماند و جایی نمی‌رود. باشگاه 
به مناسبت قهرمانی تراکتور می‌خواهد فیلمی درست 
کند و با بچه‌های تیم هم مصاحبه می‌کنیم، من با ترابی 
و دانیال اسماعیلی‌فر صحبت کردم و آنها گفتند که از 

بازی در اینجا خوشحال بودند.

   تیم‌های ایرانی رفته‌رفته در لیگ 
نخبگان زنگ تفریح می‌شوند.

من فقط تیم‌های عربستانی را فاکتور می‌گیرم چون 
آنها از فوتبال آسیا خودشان را جدا کرده‌‌اند و به تیم‌های 
اروپایی نزدیک می‌شوند ولی ما به راحتی می‌توانیم با 
بقیه تیم‌ها رقابت کنیم. شما دیدید که تیم ژاپنی چگونه 
النصر عربستان را حذف کرد، پس این درست نیست که 

خودمان را کوچک کنیم و دیگران را بزرگ کنیم. مهم 
این است که بتوانیم دربرابر تیم‌های قطری، اماراتی، 
عراقی و ازبکستانی نتایج خوبی بگیریم و من به شما 
قول می‌دهم که تراکتور زنگ تفریح نخواهد شد. 
البته حساب تیم‌های عربستانی همانطور که گفتم 
جداست، آنها بازیکنان سرشناس و باکیفیت 
می‌گیرند ولی بازیکنان خارجی‌ای که به لیگ 

امارات یا قطر می‌آیند چندان خوب نیستند.

   ولی تیم شما در لیگ قهرمانان 
آسیای‌2به تیم هشتم عربستان باخت. آیا 

این یک ناکامی نبود؟
ما واقعا دربرابر این تیم بدشانس بودیم. تراکتور 
در بازی رفت باید با اختلاف چند گل التعاون را 
شکست می‌داد و در همان بازی رفت کار را تمام 
می‌کرد ولی موقعیت‌های ما به شکل عجیبی از 
دست رفت. در بازی برگشت هم خوب بازی 
کردیم و در ضربات پنالتی باختیم. البته التعاون 
هم تیم ضعیفی نبود، همین تیم با اختلاف 

یک گل به الهلال باخته بود.

امیرحسین اعظمی |  تراکتور بعد از پشت‌سر گذاشتن یک فصل سخت سرانجام برای اولین‌بار در 
تاریخ، قهرمانی در لیگ را تجربه کرد. این قهرمانی در حالی به‌دست آمد که خداداد عزیزی هم از 
میانه‌های فصل به تراکتور اضافه شد تا نقش مدیر یا همان سرپرست را روی نیمکت داشته باشد. او 
تا یک سال پیش یکی از اعضای کادر فنی تیم ملی بود ولی این‌بار در نقشی متفاوت توانست قهرمانی 
در لیگ را تجربه کند. جالب اینجاست که او در دوران بازیگری هم، قهرمانی در لیگ برتر را با پیراهن 
پاس تهران تجربه کرد. با خداداد در مورد قهرمانی تراکتور و مسائل مختلف دیگر صحبت کردیم و او 

به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   قبول دارید فدراسیون 
فوتبال با صادر نکردن رأی 
بیرانوند، حساسیت بیش از 
حدی را در مورد تراکتور 
ایجاد کرد تا حرف و 
زیاد  هم  حدیث‌ها 

شود؟
این موضوع هیچ ربطی 
به قهرمانی و موفقیت ما 
ندارد. مگر ما خواستیم 
که رأی بیرانوند دیر 
صادر شود؟ خودش هم 
چندبار مصاحبه کرد و این 
درخواست را داشت که حکم 
را اعلام کنند ولی نکردند. از طرفی 
این موضوع بیشتر در فضای مجازی 
پررنگ بود، فضای مجازی هم که تکلیفش 

روشن است.

   چرا بازی شما با 

استقلال خوزستان در تبریز برگزار نشد؟
یک شخصی به نام آقای موسوی صحبت کرده بود 
که انتقال بازی به تبریز یک بدعت بد می‌شود و 
نباید این کار انجام شود. تراکتور در ایران میلیون‌ها 
هوادار دارد، چه ایرادی داشت این بازی را در تبریز 
برگزار می‌کردند تا مردم خوشحالی کنند و با قهرمانی 
تیمشان کیف کنند؟ اگر سال بعد فولاد زودتر قهرمان 
شد و چنین شرایطی برایش به‌وجود آمد، چرا نباید 
مردم خوزستان را خوشحال کنند؟ آیا این باعث 
بدعت بد می‌شود یا فحاشی به خانواده بازیکنان؟ 
این توهین‌ها تبدیل به یک بدعت بد شده، نه انتقال 
بازی به شهر دیگر. ما باید دنبال برطرف کردن این 
مشکلات باشیم تا دیگر در استادیوم‌ها این فحاشی‌ها 

را نبینیم.

   آیا قرارداد اسکوچیچ تمدید خواهد 
شد؟

من در جریان این مسائل نیستم و حوزه کاری من 
هم به این چیزها مربوط نمی‌شود. فکر نمی‌کنم آقای 

اسکوچیچ جدا شود.

خیلی‌ها فکر نمی‌کردند تراکتور قهرمان شود

مگر ما خواستیم حکم ندهند؟مهدی ترابی جایی نمی‌رود

دنبال نقش بازی کردن نیستم

شلوغ‌کن همه جا 
هست، یحیی گل‌محمدی در 

همین زمینه مصاحبه کرده ولی اگر 
یادتان باشد او 2-3سال پیش در دربی 
تهران به داور اعتراض شدیدی کرد که 
چند جلسه هم محروم شد. اگر ما حرفی 
می‌زنیم از خودتان یاد گرفته‌ایم و از جنس 
خودتان هستیم، در فوتبال سر من 
کلاه نمی‌رود و حاضر نیستم 

حق تیمم خورده شود
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 ارتباطات
 در خانه شهر

افسانه شعبان‌نژاد و مهدی پیرهادی مهمانان 
روزهای آینده این کافه هستند

نشست مشترک رئیس‌جمهور و شهرداران 
کلانشهرهای کشور برگزار شد

کافه‌کتابخون‌ها

سفرای‌جهان پای درس تهران 

نوجوانان در کافه‌کتابخون‌های سازمان فرهنگی-هنری 
شهرداری گرد هم می‌آیند

در دیدار شهردار تهران با سفیران صربستان، چین و 
عربستان چه گذشت؟

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌15

نخستین نشست مدیران ارتباطات شهرداری‌های 
کشور در ساختمان بلدیه تهران برگزار شد

این روزها بوستان لاله حال‌وهوای دیگری دارد؛ 
دهکده زیبایی در آن شکل گرفته که ظاهرش با دیگر 
دهکده‌ها فرق می‌کند و در آن هر روز عصر برنامه‌های 
مختلفی به اجرا درمی‌آید. برگزار‌کنندگان شعار 
»حال خوب ساختنی است« را برای برنامه‌ها انتخاب 
کرده‌اند و هدف‌شان ترغیب مردم به تغییر سبک 
زندگی و مراقبت از سامت جسم و روان است. در 
یکی از روزها گشتی در این بوستان و محل برگزاری 

مراسم زدیم.

جشنواره‌های مردمی ادامه دارد
 حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران: 
مهم‌ترین ماموریت شهرداری‌ها جلب مشارکت‌های 
مردمی در زمینه‌های فرهنگی و شهری است که 

مهم‌ترین سرمایه هر نهادی به شمار می‌آیند؛ درنتیجه غرفه‌ها همه با کمک 
مردم راه‌اندازی شده‌اند، یعنی کسانی که دغدغه‌شان رویکرد اجتماعی و 
فرهنگی است. این جنس جشنواره را متفاوت با دیگر جشنواره‌ها می‌بینم 
و خوشحالم که یک گام درجهت جلب مشارکت‌های مردمی برداشته‌ایم. 
این جشنواره در حد فرامنطقه‌ای برگزار شده و درنظر داریم در هفته جوانی 

جمعیت نیز جشنواره‌ای با محوریت سلامت اما این‌بار در محله‌ها اجرا کنیم.

 دسترسی آسان 
دلیل انتخاب پارک لاله بود

 غلامحسین ادب، معاون سامت روان و اجتماعی 
اداره‌کل سلامت شهرداری تهران: این جشنواره تا 3خرداد ادامه دارد و بهانه‌ای 
است تا از ظرفیت‌های شهر برای حفظ سلامت شهروندان استفاده شود. درواقع 
هدف‌مان این است که مردم سلامت خود را جدی بگیرند. یکی از رویکردهای مهم 
ما خدمت‌رسانی به جامعه معلولان است ‌. بسیاری از توان‌یابان به‌دلیل نداشتن روابط 
اجتماعی منزوی می‌شوند، در حوزه سالمندان هم همینطور؛ ولی ما با تشکیل کانون 
جهاندیدگان امکان توانمندسازی آنها را فراهم کرده‌ایم. برای تسهیل رفت‌وآمد 
شهروندان و استفاده از برنامه‌های دهکده سلامت، پارک لاله را درنظر گرفته‌ایم که 

دسترسی آن به خط مترو آسان است.

اختصاص 10غرفه برای معرفی 
توانمندی معلولان

فاطمه مرادی، معاون سامت شهری اداره‌کل 
سلامت شهرداری تهران: 10غرفه برای معرفی توانمندی‌های معلولان 
برپا شده و هرکدام به یکی از بیماری‌ها می‌پردازد؛ انجمن ضایعات نخاعی، 
‌کانون حمایت از بیماران سندروم داون، بیماران پروانه‌ای و اتیسم، کم‌بینایان 
و نابینایان و  هدف ما فرهنگسازی‌ است و اینکه شهروندان به‌دلیل نداشتن 
شناخت کافی از سبک زندگی معلولان، به آنها نگاه منفی نداشته باشند. 
بسیاری از آنها افراد توانمندی هستند. برپایی این جشنواره باعث می‌شود 
کسانی که با انجمن‌ها بیگانه‌اند، بتوانند ارتباط بگیرند. این جشنواره بازتاب 

خوبی خواهد داشت و روابط اجتماعی معلولان را پررنگ می‌کند.

سالمندان توانمندند
مهیا شعیبی، رئیس اداره سلامت سالمندی اداره‌کل 
سلامت شهرداری: من بر غرفه‌های مربوط سالمندان 
نظارت دارم. با توجه به اینکه جامعه ما رو به سالمندی می‌رود 

از همین حالا باید سبک زندگی افراد سالمند را تغییر دهیم. این جشنواره باعث 
می‌شود سالمندانی که برای پیاده‌روی به پارک می‌آیند با غرفه جهاندیدگان آشنا 
شوند و در برنامه‌های تفریحی و بازی‌های محلی شرکت کنند. آنها می‌توانند در 
غرفه بررسی قند و فشار خون، از سلامت خود مطمئن شوند. درحال‌حاضر 60هزار 
سالمند تهرانی عضو کانون سالمندان محله‌ها هستند و اغلب‌شان توانمندی بالایی 
دارند و از عهده کارها خوب برمی‌آیند؛ حتی در مسابقات ورزشی شرکت می‌کنند.

نام جشنواره: حال خوب ساختنی استمشخصات جشنواره 
خدماتی که ارائه می‌شود: مشاوره ساعت فعالیت: 16 تا 22تعداد غرفه‌ها: 60 زمان: 20اردیبهشت تا 3خردادمرکزیمحل: بوستان لاله، محدوده آبنمای 

خدمات جانبی: برگزاری مسابقات کودک، چکاپ و غربالگری و...سلامت روان، سلامت سالمندی، مادر و 
ورزشی حرکتی ویژه کودکان، نوجوانان و 

بزرگسالان، برنامه‌های صحنه‌ای با حضور 
هنرمندان و خوانندگان مطرح کشور

 فرصتی برای نمایش
 استعدادهای هنری

مرتضی مالکی‌زاده، شهروند:بر اثر 
بلندکردن جسم سنگین دچار ضایعه نخاعی 
شدم و چند سالی می‌شود روی ویلچر 
می‌نشینم. امروز برای حضور در جشنواره و 
دیدن دیگرانی که مشکلی مشابه من دارند، 

آمده‌ام. جشنواره خوبی است و افراد کم‌توان می‌توانند 
استعدادهای هنری خودشان را به نمایش بگذارند. کاش 
وسیله ایاب‌وذهاب برای ما فراهم شود.

 حضور در این جشنواره
 اتفاق خوبی است

فائزه ترکاشوند، شهروند: من مبتلا به 
بیماری پروانه‌ای هستم. بسیاری از مردم 
درباره این بیماری اطلاعاتی ندارند و این 
جشنواره کمک می‌کند تا با سختی‌های 
زندگی ما آشنا شوند. حضور در این جشنواره 

اتفاق خوبی است؛ چراکه تا چند روز پیش کسی از هنر من 
خبر نداشت. من نقاشی رنگ روغن می‌کشم و توانستم 
2تابلو بفروشم. ‌ای کاش این جشنواره فقط در پارک لاله 
برگزار نمی‌شد و دیگر نقاط تهران هم چنین امکانی داشت.

برپایی غرفه‌های متنوع و جذاب
صدای موسیقی بلند است و همین موضوع باعث می‌شود هر تازه‌واردی 
ناخواسته به میدان آبنمای اصلی بیاید؛ محلی که غرفه‌های سفیدرنگ 
در آن قرار گرفته‌اند و هرکدام هم نامی دارد، مثل غرفه بازنشستگان 
آموزش‌وپرورش، سلامت روان، جهاندیدگان، معلولان جسمی-حرکتی، 
ناشنوایان، نابینایان، سندروم داون، اتیسمی‌ها، حمایت از بیماران پروانه‌ای 
و... کارشناسان غرفه‌ها پاسخگوی مردم هستند و درباره فعالیت‌شان 
توضیح می‌دهند. البته غرفه‌ها فقط به توضیح ختم نمی‌شوند؛ در یکی از 
آنها بازی‌ها و برنامه‌های هنری برای سالمندان پیش‌بینی شده و در دیگری 

توانمندی‌های معلولان جسمی-حرکتی به نمایش درآمده است.

آموزش مهارت‌های زندگی به کودکان 
حین گشت‌و‌گذار غرفه‌ای با بادکنک‌های رنگی بیشتر جلب توجه می‌کند. این غرفه به 
مادران و کودکان اختصاص دارد و در آن کودکان نقاشی می‌کنند. البته وسایل ساخت 
کاردستی هم مهیاست. مادران هم می‌توانند در کارگاه‌های مهارت‌های زندگی با 
موضوع‌های »نه به سقط جنین« و »فرزندآوری« شرکت کنند. غرفه سلامت روان هم شلوغ 
است. در این محل می‌توان با راه‌های تشخیص علائم آلزایمر آشنا شد و تست استرس و 
افسردگی داد. اما پرازدحام‌ترین بخش، انتهای میدانگاه است؛ محلی که کارشناسان تست 
قند و فشار خون انجام می‌دهند و در ادامه شرکت‌کننده‌ها می‌توانندسوالات خود را  با 
پزشکان ‌ در میان بگذارند. درواقع در بوستان همه‌‌چیز برای اطلاع از سلامت افراد مهیاست.

10
غرفه برای 

معرفی توانمندی 
معلولان در 

بوستان برپا شده 
است.

3

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

خرداد‌ماه آخرین روز برپایی 
جشنواره است.

 ۶۷
درصد شهروندان تهرانی با 

پویش تهران دوست‌داشتنی 
آشنا شده‌اند.

 ۵۳
درصد از مردم با اجرای پویش تهران 

دوست‌داشتنی ذهنیت بهتری 
نسبت به تهران پیدا کرده‌اند.

می
ست

یرر
/ ام

ري
شه

هم
س: 

عك میزبانی ‌بوستان لاله از‌جشنواره »حال خوب ساختنی است« تا 3 خرداد ادامه دارد
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6 درصد مدارس پر خطر و ناایمن هستند

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: در طرح ارزیابی امنیت و ایمنی مدارس دولتی 
بیش از 2400مدرسه بررسی شدند که در این بین ۶درصد مدارس در شرایط قرمز یا پرخطر هستند. قرار است با 

کمک آموزش و پرورش مشکلات در کمتر از یک‌ ماه حل شود.

آغازمردمی‌سازی فعالیت‌ها در مدیریت شهری 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: مردمی‌سازی فعالیت‌ها در مدیریت شهری آغاز شده 
است. تشکل‌ها و کانون‌های مردمی با مطالبه‌گری و شهرداری با فراهم‌سازی زمینه‌های مشارکت با استناد به قوانین مصوب 

شورای ششم شهر تهران این امکان را فراهم کرده‌اند که حضوری پررنگ‌تر در برنامه‌های مدیریت شهری داشته باشند.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

عرصه‌های همکاری شهرداری و دولت
نشست مشترک رئیس‌جمهور و شهرداران کلانشهرهای کشور 
در محل ریاست‌جمهوری برگزار شد. در این نشست 2طرف بر 

توسعه همکاری‌ها برای حل مشکلات مردم تأکید کردند. 

شهرداری‌ها کمک‌کار دولت هستند
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور: هدف دولت و شهرداری‌ها 
خدمت به مردم است. باید دست به‌دست هم و در کنار هم باشیم 
تا بتوانیم مشکلات مردم را حل کنیم؛ دولت آمادگی دارد تا از 
کمک شهرداری‌ها برای حل مشکلات بهره بگیرد. شهرداری‌ها 
می‌توانند در تغییر فرهنگ مصرف انرژی به دولت کمک کنند. 
همچنین شهرداری‌ها می‌توانند در نهضت مدرسه‌سازی به 
کمک دولت بیایند تا مدارسی با کیفیت بسازیم. در ساخت این 
مدارس باید در انتخاب مکان آنها هم دقت شود. این مدارس 
همچنین باید به فناوری‌های نوین تجهیز شوند. سیستم 
سرمایش و گرمایش مدارس هم باید به‌گونه‌ای طراحی و اجرا 
شود که دانش‌آموزان ضمن استفاده از آن، یاد بگیرند چگونه در 

مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند.

موانع فعالیت شهرداران را برطرف کنید
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: وظیفه اصلی شهرداری‌ها 
تامین نیازهای شهروندان است. دولت نیز به شهرداری‌ها کمک 
کرده تا موانع فعالیت آنها برطرف شود وکیفیت ارائه خدمات به 
شهروندان ارتقا یابد. شهرداری‌ها می‌توانند در نهضت مدرسه‌سازی، 
احیای بافت‌های فرسوده، رفع ناترازی‌های انرژی و تشویق مردم به 
استفاده از انرژی‌های پاک و کمک به معیشت مردم در کنار دولت 
باشند. همچنین در موضوعاتی ازجمله راهکارهای ارتقای خدمات 
شهری، بازنگری در قانون درآمدهای پایدار شهرداری‌ها، کمک دولت 
برای واردات خودروهای خدمات عمومی به کشور، توجه به احیای 
بافت‌های فرسوده، تامین منابع مورد نیاز برای شهرداری‌ها از طریق 
اجرای قانون مولدسازی، پرداخت مطالبات شهرداری‌ها از طریق 
تهاتر، لزوم حل مشکل پسماند شهری و جمع‌آوری آب‌های سطحی، 
تسهیلگری و مقررات‌زدایی از فعالیت‌های شهرداری‌ها، تعیین 
تکلیف پروژه‌های نیمه‌تمام و نقش شهرداری‌ها در تشویق مردم 
برای استفاده از انرژی‌های پاک می‌توان زمینه همکاری را فراهم کرد.

ظرفیت‌های بیشتر برای همکاری‌های دوجانبه
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

  موضوعات تاریخی و تمدنی ضرورت ارتباط میان 2 کشـ�ور را تشـ�دید کرده اسـ�ت. 
ظرفیت‌هایی از قبل برای ارتباط با چین وجود داشته‌ است، مانند خواهرخواندگی تهران و 

پکن در دهه 90.
 در دوره جدید تلاش کردیم روابط را با سایر شهرهای چین مانند گوانگژو گسترش دهیم.

 در مدیریت شهری تهران به روابط میان 2 کشور نگاه صرفا اقتصادی نداریم. انتظار روابط 
بالاتری میان 2 کشور در سطح مدیریت شهری داریم.

زونگ پی وو، سفیر چین :
 بیش از یک‌سال از مأموریت من در تهران می‌گذارد و در این مدت شاهد دستاوردهای مدیریت 
شهری از نزدیک بوده‌ام. در سراسر تهران اثرات ساخت‌وساز و پروژه‌های عمرانی کاملا مشخص است.

 همکاری‌ها در سالیان اخیر از حوزه اقتصادی به حوزه فرهنگی، آموزش و گردشگری 
گسترش یافته که در این زمینه نقش مدیریت شهری تهران برجسته است.

 در حوزه گردشگری، سفارت چین مشتاق حضور شهروندان چینی در ایران به‌ویژه در تهران 
است.

گسترش روابط تهران و بلگراد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران :

 شهرداری تهران با مدیریت شهری بلگراد از گذشته تفاهم دارد اما سطح روابط باید ارتقا یابد.
 امیدواریم امکانی فراهم شود که مبتنی بر آن ارتباط میان مدیریت شهرها در 2 کشور، پیشران 

گسترش تعاملات شود.
 در حوزه تعاملات فرهنگی می‌توان قدم‌های ویژه‌ای برای معرفی مفاخر 2 کشور برداشت.

 براساس هماهنگی‌های صورت‌گرفته با دانشگاه بلگراد، مجسمه حکیم عمر خیام مقابل 
دانشکده ریاضی این دانشگاه نصب خواهد شد.

دمیر کواچوویچ، سفیر صربستان :
 روابط میان 2 کشور به‌ویژه روابط تهران و بلگراد برای ما بسیار مهم است و هم‌اکنون رابطه خوبی 

میان دانشگاه‌های تهران و بلگراد وجود دارد.
 در حوزه فرهنگی ظرفیت ارتباطی بسیاری میان 2 کشور وجود دارد. در همین رابطه در سال‌های 

گذشته شهروندان صربستانی استقبال خوبی از فیلم‌های ایرانی در سینماهای بلگراد داشتند.
 سفارت صربستان به تبعیت از دولت از افزایش‌ همکاری‌ میان 2 کشور در همه سطوح استقبال 

می‌کند و ما نیز بزرگ‌ترین یاور مدیریت شهری تهران در گسترش این روابط هستیم.

در روزهای گذشته علیرضا زاکانی، شهردار تهران، 
در دیدارهای جداگانه‌ای با سفیران کشورهای چین، 
صربستان و عربستان، بر لزوم گسترش همکاری‌ها و 
تقویت تعامل میان این کشورها تأکید کرد. خلاصه‌ای از 

موضوعات مطرح شده در این دیدارها را 
در این گزارش می‌خوانید.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

صربستان

چین

عربستان

روابط سازنده میان 2 کشور
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ‌

 در مدیریت شهری تهران آمادگی کامل برای 
گفت‌و‌گو با همتایان عربستانی خود به‌منظور 
دستیابی به توافقات مختلف در حوزه شهری 

داریم.
 در پیشبرد همکاری‌ها، موضوع انتقال تجارب و 
همچنین اعلام خواهرخواندگی میان تهران و ریاض 

سبب افزایش توفیقات خواهد شد.

عبدالله‌ بن ‌سعود العنزی، سفیر عربستان:‌
 مسئله انتقال تجارب مدیریت شهری تهران و 

شهر‌های عربستان برای ما دارای اهمیت است.
 روحیه تعاملی شهردار تهران قابل ستایش است. 
ما نیز علاقه‌مند به انتقال تجارب مدیریت شهری در 

2 کشور هستیم.
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ورود ۲۳۰دستگاه اتوبوس برقی به تهران

پرویزسروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران‌: در حال حاضر ۱۱۰دستگاه اتوبوس در گمرک در انتظار ترخیص 
و ۱۲۰دستگاه هم در حال انتقال به بندرعباس است. در واقع به‌زودی این ۲۳۰دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران خواهد 

شد. ثبت سفارش این اتوبوس‌‎ها مربوط به سال گذشته بود.

پل حافظ ماندنی شد
حجت‌الاسام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: براساس نظرهای اولیه 
متخصصان پل حافظ باید برچیده و به جای آن زیرگذری در خیابان طالقانی یا خیابان‌های موازی ایجاد می‌شد، اما 

بررسی‌ها نشان می‌دهد که بازسازی و مقاوم‌سازی‌ پل مقرون به‌صرفه‌تر است و ماندگاری دارد.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگارفرهنگ شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کافه‌کتابخون‌ها
حضور در نمایشگاه کتاب یکی از خاطرات مشترک 
کودکی و نوجوانی کتابخوان‌هاست؛ چه زمانی که 
در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 
برگزار می‌شد و چه در سال‌های اخیر که مصلای 
امام خمینی)ره( از نمایشگاه میزبانی می‌کند. 
نمایشگاه کتاب برای گروه‌های سنی گوناگون 
جاذبه‌های خود را دارد؛ اما تجربه آشنایی 
با کتاب در نوجوانی و نمایشگاه‌گردی 
در این سن طعم دیگری دارد. سازمان 
فرهنگی-هنری شهرداری تهران در 
سی‌وششمین نمایشگاه کتاب تهران 
فضایی ویژه برای کودکان و نوجوانان 
درنظر گرفته که »کافه‌کتابخون‌ها« نام 
دارد و تا ۲۷اردیبهشت‌ماه هر روز از ساعت ۱۰ تا ۱۹ میزبان 

مخاطبان است.

منوی فرهنگی
»کافه‌کتابخون‌ها« در بخش جنوبی )الحاقی( سالن ویژه 
کودکان و نوجوان قرار گرفته و از خیابان شهید بهشتی 
دسترسی دارد؛ بنابراین مسیر پیاده‌روی طولانی نیست. این 
کافه فضای نسبتا بزرگی است که برخلاف اکثر بخش‌های 
نمایشگاه، در آن کتاب نمی‌فروشند و نوجوانان می‌توانند در 
آن گرد هم بیایند. طراحی فضا کاملا شبیه کافه است و دور 
هر میز چند نوجوان نشسته‌اند. از حاضران در کافه با شربت 
خنک پذیرایی می‌شود که در گرمای نمایشگاه لطف دیگری 
دارد. »کافه‌کتابخون‌ها« از آن کافه‌هایی است که حیاط هم 
دارد و فضای بیرونی با حوض در مرکز و تعدادی گلدان و 
پارچه‌های رنگارنگ با برند‌های برنامه‌های نوجوانانه سازمان 
تزیین شده است. چند تخت هم برای دورهم‌نشستن بچه‌ها 

درنظر گرفته‌اند.

از بازی فکری تا کتاب‌بازی
فعالیت‌های پیش‌بینی‌شده برای کافه متنوع است. تعدادی 
از نوجوانان مشغول بازی‌های فکری هستند چون در رشد 
ذهنی آنها نقش بسزایی دارد و علاوه بر سرگرم‌کننده‌بودن، 
مهارت‌های شناختی، خلاقیت و توانایی تحلیل را تقویت 
می‌کند. بهبود حافظه و تمرکز، تقویت تفکر منطقی و حل 
مسئله، پرورش خلاقیت و افزایش اعتمادبه‌نفس از پیامد‌های 
مثبت بازی‌های فکری برای نوجوانان است. در بیشتر میز‌های 
کافه یک تسهیلگر بازی را به بچه‌ها آموزش می‌دهد و جالب 
اینجاست که بعضی از پدرومادر‌ها هم یاد قدیم می‌کنند 
و مشغول بازی می‌شوند. در بخش دیگری نوجوانانی که 
کتاب‌هایی در نمایشگاه خریده‌اند، آنها را ورق می‌زنند و 
درباره‌اش با هم صحبت می‌کنند. یکی از کارشناسان می‌گوید: 
انتقال تجربه خرید کتاب بین بچه‌ها می‌تواند هم به ترویج 
کتابخوانی کمک کند و هم نوجوانان را به سمت انتخاب 

کتاب‌های خوب سوق دهد.

تجربه شرکت در یک گفت‌وگوی فرهنگی 
با نزدیک‌شدن به زمان آغاز دورهمی، بچه‌کتابخون‌ها به 
سمت استیج می‌روند و روی چهارپایه‌هایی می‌نشینند 
که در مقابل صحنه پیش‌بینی شده است. پدرومادر‌ها هم 
در ردیف‌های عقب‌تر نشته‌اند و فرزندانشان را همراهی 
می‌کنند. مجری نشست از کودکان و نوجوانان می‌خواهد 
کتاب‌های محبوبشان را به بقیه معرفی کنند. حسین حق‌پناه، 
تسهیلگر کودک و نوجوان اجرای بخش اصلی دورهمی را بر 
عهده دارد. او ابتدا پرسشی درباره دلیل حضور نوجوانان در 
نمایشگاه کتاب می‌پرسد و این سؤال در ذهن‌ها پرورش 
می‌یابد. میکروفون بی‌سیم بین بچه‌ها می‌چرخد و دلایل 
خود را بیان می‌کنند. بحث به‌مرور داغ‌تر می‌شود و تسهیلگر 
دلایل بچه‌ها برای آمدن به نمایشگاه و به‌طور کلی مطالعه 
را به چالش می‌کشد تا با چشم‌های بازتری به ادامه مسیر 
کتابخوانی نگاه کنند. در ادامه یک کتاب کودک و نوجوان 
برای بچه‌ها روایت می‌شود که از آن استقبال می‌کنند و 
محتوایش توضیح می‌دهد که چطور کتاب‌خواندن باعث 

تغییر نگاه آدم‌ها به جهان می‌شود.

نمایشگاه‌گردی گروهی و آموختن مرورنویسی کتاب
برنامه ادامه دارد. زهرا محسنی‌فرد، مروج کتاب کودک و 
نوجوان به صحنه می‌آید و بعد از گفت‌و‌گو و بازی با بچه‌ها، 
همراه با آنها به »تور کتاب« در نمایشگاه می‌رود. سپس حسام 
آبنوس، نویسنده و روزنامه‌نگار حوزه کتاب برای نوجوانان نکاتی 
درباره مرورنویسی کتاب مطرح می‌کند و علاوه بر مرور مکتوب، 
مرور شفاهی را آموزش می‌دهد. اجرای سرود توسط نوجوانان و 
برپایی شب شعر و نقد و بررسی اشعار نوجوانان دیگر برنامه‌های 
کافه‌کتابخون‌هاست که هر روز با برنامه‌های متنوع میزبان 

کودکان و نوجوانان است.

ارتباطات در خانه شهر
نخستین نشست مدیران ارتباطات شهرداری‌های کشور در ساختمان بلدیه تهران برگزار شد

پس از سال‌ها در‌های ساختمان معروف بلدیه 
باز شد و مدیران ارتباطات شهرداری‌های 
کشور نخستین مهمانان این محل بودند. آنها 
در نشست »نما« گرد هم آمدند تا تجربیات 
خود را با یکدیگر در میان بگذارند. این 
مراسم مهمانان ویژه‌ای مانند الیاس حضرتی، 
رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، مسعود 
نصرتی، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور، حامد 
جعفرزاده، مشاور رئیس و مدیرکل حوزه 
ریاست و روابط‌عمومی سازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور و عبدالمطهر محمدخانی، 
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری تهران هم داشت و پس از آن 

نمایشگاه تهران 1404افتتاح شد.

عبدالمطهر محمدخانی، رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری 
تهران:هر روز صبح مسیر مشخصی را در شهر طی می‌کنیم، اما واقعیت این است که 
دیگر در شهرها زندگی نمی‌کنیم و از خیابان‌ها نمی‌گذریم، بلکه در پلتفرم‌ها زندگی و 
از میان کمپین‌ها عبور می‌کنیم. این کمپین‌ها اعم از تجاری، سیاسی و... به ما جهت 
می‌دهند که درباره چه موضوعی فکر کنیم و نگران چه باشیم .اگر در گذشته، کارکنان 
روابط‌عمومی صرفا خبر و تصویر تهیه می‌کردند، امروز به‌طور دائمی درگیر کمپین‌ها و 
پلتفرم‌ها هستیم؛ ضمن اینکه دشمنان و کشورهای متخاصم نیز برای کاهش امید مردم 
نسبت به مسئولان دائما در حال عملیات هستند. نگهبانی از امید جامعه یک مسئولیت 
مقدس است، اما این مسئولیت نیازمند تجهیز به ابزارهای نوین، دانش روز 
و حرکت در مسیر تکنولوژی‌های ارتباطی است. در شهرداری تهران اقدامات 
مختلفی در این زمینه آغاز شده و با همکاری مجمع شهرداران کلانشهرها و کمیته 

ارتباطات تلاش می‌کنیم این مسیر را تقویت کنیم.

تغییر مثبت ذهنیت شهروندان 
از سال گذشته پویشی را با عنوان تهران دوست‌داشتنی آغاز کردیم که هدف اولیه‌ آن، 
تغییر تصویر ذهنی مردم از پایتخت و تقویت برندینگ شهری تهران بود. این کمپین 
۳۶۰درجه، تمام حوزه‌ها را پوشش می‌دهد؛ از اکران‌ها و تبلیغات محیطی گرفته 
تا برنامه‌های رسانه‌ای، رویدادها و پوشش تلویزیونی. طبق پیمایش انجام‌شده 
در اسفندماه 1403 حدود ۶۷درصد شهروندان تهرانی با این پویش آشنا بودند و 

۵۳درصد نیز اعلام کردند که ذهنیت بهتری نسبت به تهران پیدا کرده‌اند.

همراهی مدیریت شهری با دولت
در شهرداری تهران، کمک به دولت را نه یک تصمیم سلیقه‌ای، بلکه یک وظیفه قانونی 
و شرعی می‌دانیم. دغدغه اصلی شهردار تهران نیز همین است؛ اینکه هر جا بتوانیم به 
دولت کمک کنیم تا این بار سنگین را به مقصد برساند و موجبات امید بیشتر در میان 

مردم فراهم شود.

فعالیت‌های شهر در »یزدان«
برای نخستین‌بار، مدیریت شهری تهران اقدام به ساخت یک اثر نمایشی با محوریت 
مسائل شهری کرده است. در سریال تلویزیونی »یزدان« که از شبکه 3سیما در حال 
پخش است، موضوعاتی همچون فعالیت شهربانان، ساماندهی دستفروشان، آسیب‌های 
اجتماعی، گرمخانه‌ها و عملکرد شهرداری‌ها با نگاهی منصفانه و دقیق به تصویر کشیده 
شده‌است. تاکنون ۶ یا ۷ قسمت از این مجموعه پخش شده است. سریال یزدان هرشب 

ساعت ۲۰:۳۰ از شبکه3روی آنتن می‌رود.

روایتی از شهر دوست‌داشتنی
نمایشگاه تهران ۱۴۰۴ در ساختمان بلدیه، روایتی از یک شهر دوست‌داشتنی است؛ 
هرچند ساختمان بلدیه به‌طور رسمی افتتاح نشده، اما از ظرفیت این مجموعه برای 
برگزاری این رویداد استفاده شده است. تلاش کرده‌ایم این نمایشگاه از حالت سنتی 
فاصله بگیرد و برای طیف‌های مختلف مخاطب جذاب باشد .در طراحی این نمایشگاه، بر 
استفاده از ایده‌های تعاملی و فناوری دیجیتال تمرکز کرده‌ایم تا مخاطب نه‌تنها بیننده، 

بلکه مشارکت‌کننده در انتقال پیام‌ها باشد.

زندگی شهری از پلتفرم‌ها و کمپین‌ها می‌‌گذرد
مسعود نصرتی، معاون عمرانی وزیر کشور 
و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کشور: ما امروز در کشور با سابقه‌ای ۱۲۰ساله 
در حوزه مدیریت شهری، مسئولیت اداره 
۱۴۵۰شهر را برعهده داریم. برنامه‌ها در حوزه 
شهرداری‌ها و شوراهای اسلامی باید به‌صورت 
لحظه‌ای و با اقتدار پیش برود تا بتوانیم مشارکت 
شهروندان را نیز به‌صورت لحظه‌ای داشته باشیم. 
هدف ما این است که با واقع‌بینی، شرایط را برای 
سرمایه‌گذاری در حوزه ساخت‌وساز، عمران و 

آبادانی شهری فراهم کنیم.
مدیر روابط‌عمومی‌ای که ۳۰ سال پیش بهترین بود، 
اگر امروز تغییر نگرش نداشته باشد، دیگر کارآمدی 

لازم را نخواهد داشت.

نقش شهرداری‌ها در توسعه کشور
۷۶درصد جمعیت ایران شهرنشین هستند. امروز 
بودجه عمرانی شهرداری‌های کشور ۲۳درصد 
بزرگ‌تر از بودجه عمرانی کل دولت است. این رقم 
در کنار سرمایه ۹هزار همتی بخش خصوصی که تا 
۳۰درصد آن قابلیت جذب در مدیریت شهری را دارد، 
ظرفیت بی‌نظیری ایجاد کرده است. اگر این ارقام را 
در کنار ۴۰۰همت بودجه عمرانی دولت قرار دهیم، 
متوجه می‌شویم برای اطلاع‌رسانی درست، شفاف و 

بموقع چه مسئولیت سنگینی بر دوش ماست.
 شهرداری‌ها نقش کلیدی در مصرف بهینه انرژی 
و ارتقای فناوری مصرف دارند. باید با مردم همراه 
شویم و از طریق روابط‌عمومی‌ها، فرهنگسازی 
کنیم. این موضوع، فرصتی بی‌نظیر برای ایفای نقش 
فعال روابط‌عمومی‌ها در توسعه انرژی‌های نو مانند 
خورشیدی است .باید کارهای زودبازده، کم‌هزینه 
و مؤثر طراحی کرد تا اعتماد عمومی جلب شود؛ 
برای مثال، جداسازی آب آشامیدنی از آب خام برای 
فضای سبز تهران باید به‌درستی و با اطلاع‌رسانی 
شفاف به مردم توضیح داده شود تا باور کنند برنامه‌ای 

هوشمندانه در پشت آن وجود دارد.

الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت:روابط عمومی‌ها باید حافظ اعتماد عمومی 
و سرمایه اجتماعی باشند. اگر در سازمانی اتاق 
بحران تشکیل می‌شود، روابط‌عمومی باید یکی 
از اضلاع اصلی آن باشد. باید سخنگوی مشخص 
داشته باشیم، خطوط ارتباطی با مردم و رسانه‌ها 
تعیین شود و تمام کسانی که صحبت می‌کنند از 

یک چارچوب و کلیدواژه استفاده کنند.
روابط‌عمومی‌ها تحت هیچ شرایطی نباید دروغ 
بگویند. دروغ نه‌تنها بحران را حل نمی‌کند، بلکه 
آن را چند برابر می‌کند. رئیس‌جمهور از آغاز کارش 

اعلام کرد که به مردم دروغ نمی‌گوید؛ چون بزرگ‌ترین 
سرمایه ما، اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی است. اگر 

این دو از بین برود، همه تلاش‌ها بی‌ثمر می‌شود.

کمبود حدود ۲۵ هزار مگاوات برق
اکنون با کمبود حدود ۲۵هزار مگاوات برق روبه‌رو 
هستیم، اما به جای دنبال مقصر گشتن، باید به آینده 
نگاه کنیم .هدف‌گذاری شده تا ۵۰ هزار مگاوات برق 
خورشیدی در کشور مستقر شود. پنل‌های خورشیدی 
به سرعت وارد ‌ و نخست در وزارتخانه‌ها و ادارات نصب 
خواهند شد. ساختمان‌هایی که پنل نصب می‌کنند، 

دیگر از شبکه سراسری استفاده نمی‌کنند. این اقدام 
در کنار اصلاح الگوی مصرف و استفاده از سیستم‌های 

هوشمند در حال اجراست.

همبستگی ملی و دلبستگی اجتماعی
در حال حاضر در دولت و وزارتخانه‌ها فوری‌ترین 
و جدی‌ترین مسئله ما، موضوعات اقتصادی است 
که حل آن نیازمند دیپلماسی فعال با همسایگان 
و جهان و همچنین رفع موانع اصلی در سطح 
بین‌المللی از طریق مذاکره است. مهم‌تر از تمام 
اینها، ما به همبستگی ملی و دلبستگی اجتماعی 

نیاز داریم.

حامد جعفرزاده، مدیرکل حوزه ریاست 
و روابط‌عمومی سازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور:امروزه روابط‌عمومی در 
شهرداری صرفا یک ساختار اطلاع‌رسانی نیست، 
بلکه نقش کلیدی در حکمرانی و تحقق مردم‌سالاری 
دارد .روابط‌عمومی هوشمند، شفاف و مشارکت‌محور 
می‌تواند پیوندی عمیق میان شهروندان و نهادهای 
مدیریت شهری ایجاد ‌ و سرمایه اجتماعی و معنوی 
شهر را تقویت کند.در جهان امروز سرعت گردش 
اطلاعات بسیار بالاست و افکار عمومی در کسری 
از ثانیه شکل می‌گیرد. روابط‌عمومی نباید تنها 
واکنش‌گرا باشد، بلکه باید پیش‌نگر و راهبردی باشد.

لزوم مدیریت صحیح افکار عمومی
آینده مدیریت شهری بدون روابط‌عمومی‌های 
توانمند، پاسخگو و تحول‌خواه غیرقابل تصور است. 
در مسیر توسعه پایدار شهری، شفاف‌سازی عملکرد، 
انعکاس نیازهای مردمی و ارتقای فرهنگ عمومی، 

همگی بر دوش روابط‌عمومی‌هاست.

در مواجهه با بحران‌ها، حوادث طبیعی یا 
مطالبات مردمی، نقش مدیران روابط‌عمومی تنها 
اطلاع‌رسانی نیست، بلکه مدیریت صحیح افکار 
عمومی و تقویت تاب‌آوری اجتماعی نیز برعهده آنان 
است. این مهم تنها با ترکیبی هنرمندانه از دانش، 
تجربه و خردجمعی بر پایه همدلی و رفاه ممکن 
خواهد بود. باید روابط‌عمومی را از حاشیه به متن 
شهرداری‌ها و شهرها بیاوریم و با اعتماد به نیروهای 
توانمند این حوزه، گفتمان نوین مدیریت شهری را 

پایه‌گذاری کنیم.

لزوم فراهم کردن شرایط برای سرمایه‌گذاری

روابط عمومی‌ها، حافظ سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی

نقش کلیدی روابط‌عمومی‌ها در تحقق مردم‌سالاری

 مشخصات نمایشگاه
 تهران 1404

محل نمایشگاه
 ساختمان بلدیه

زمان افتتاح: 23اردیبهشت
 ویژگی ها

توجه به موضوع‌های کلان 
مدیریت شهری

تقدیر از 2چهره 
در نخستین نشست 

مدیران ارتباطات 
شهرداری‌های کشور ‌‌‌ از 
»مریم سلیمی« و »اکبر 

نصراللهی« استادان 
روابط‌عمومی و رسانه 

تقدیر شد.

افتتاح نمایشگاه تهران 1404
همزمان با برپایی همایش نمایشگاه 

تهران 1404در ساختمان بلدیه افتتاح 
شد. در این نمایشگاه به موضوع‌های 

محیط‌زیست، حمل‌ونقل، برقی‌سازی‌، 
فعالیت‌های عمرانی و دستاوردهای 
مدیریت شهری پرداخته شده است.

در نمایشگاه با چه بخش‌هایی 
مواجه می‌شویم؟

تماشای نقشه شهر: نقشه‌هایی که با استفاده از 
ویدئوپروژکتور روی سطوح مختلف دیوار و کف 
انداخته شده، با فشردن کلید‌هایی تغییر می‌کند 

و شهر را نمایش می‌دهد.

 حمل‌ونقل از دیروز تا امروز: یک دستگاه تاکسی 
نارنجی بنزینی قدیمی در کنار آخرین نسل 
تاکسی‌های برقی امروزی تهران قرار گرفته است 
تا روند پیشرفت حمل‌ونقل عمومی را نشان دهد. 
در این بخش اسکوتر‌های برقی هم به نمایش 

گذاشته شده‌اند.‌

 تماشای واگن مترو: ماکت ایستگاه و قطار مترو در 
اندازه و شکل اصلی شبیه‌سازی‌ شده و شامل تمام 
جزئیات سازه و تجهیزات مترواست. در پنجره‌های 
این قطار تصاویر حرکت مسافران در ایستگاه‌های 

مترو در اندازه واقعی نمایش داده شده است.

%۵۳
 شهروندان تهرانی اظهار کردند که با اجرای 
پویش تهران دوست‌داشتنی ذهنیت بهتری 
نسبت به تهران پیدا کرده‌اند.

% ۶۷
 شهروندان تهرانی با پویش تهران 

دوست‌داشتنی آشنا شده‌اند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

۲۶اردیبهشت ساعت۱۱مهدی پیرهادی جمعه ۲۵اردیبهشت ساعت۱۲، شعبان‌نژاد پنجشنبه آینده: افسانه مهمانان روزهای هر روز از ساعت ۱۰ تا ۲۰ زمان فعالیت: تا ۲۷اردیبهشت‌ماه نویسندگان، رونمایی از کتاب و...برنامه‌های اجرایی: دیدار با شهرداری تهرانمجری: سازمان فرهنگی-هنری نام برنامه: کافه‌کتابخون‌هااطلاعات فوری 
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مسیر تندرستی
طول این پروژه ۱۰۴کیلومتر پیش‌بینی شده که از بخش شرقی منطقه و در مجاورت با منطقه۲ شروع می‌شود و طول و 
عرض منطقه را در برمی‌گیرد ‌و به منطقه۲۲ در قسمت غربی و منطقه۹ در قسمت جنوبی می‌رسد. تا پایان سال حدود 

۴۰کیلومتر از این مسیر آماده می‌شود.

رفع گره ترافیکی بلوار آیت‌الله کاشانی
این پروژه در محدوده میدان صادقیه اجرا و گره ترافیکی 
این میدان شلوغ رفع شد.در این پروژه با اصلاح و جانمایی 
ورودی دوربرگردان غرب به غرب بلوار آیت‌الله کاشانی 

عملیاتی شد.

دوچرخه‌سواری در مسیر 104کیلومتری
اجرای پروژه‌های عمرانی و گردشگری در 5500هکتار از غرب تهران ادامه دارد

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93929392

جریمه بیمه موتورسیکلت‌ها را ببخشند
از رئیس بیمه مرکزی درخواست داریم جریمه بیمه 
موتور‌سیکلت‌ها را ببخشند تا بتوانیم موتورهای خود را 
بیمه شخص ثالث کنیم و جلوی باطل‌شدن کارت سوخت 
را بگیریم. ما در روستا توان پرداخت رقم‌های سنگین 
بیمه را نداریم. یا جریمه‌ها را ببخشند یا کارت سوخت‌ها 

را باطل نکنند.
جعفری از ورامین 

سایپا ‌6ماه بعد از تکمیل وجه هم خودرو تحویل نمی‌دهد
تقریبا یک سال قبل برای دریافت خودروی اطلس G از 
شرکت سایپا با موعد تحویل آذر 1403ثبت‌نام کردیم. 
بعد از مدتی هم با تقاضای سایپا تکمیل وجه کردیم و 
منتظر دریافت خودرو شدیم. اکنون از موعد تحویل 
تقریبا ‌6ماه گذشته و خودرویی تحویل نشده است. 
بهانه مسئولان هم کمبود قطعه سانروف و سایر قطعات 
است. خودرو تحویل نداده‌اند به جای خود حداقل پاسخ 
مشخص و رسمی هم نمی‌دهند که ما بدانیم تکلیفمان 

چیست؟
سلیمی از تهران 

جایگاه سی ان جی روانسر را بازگشایی کنند
از حدود 10روز قبل جایگاه اصلی سی ان جی شهر 
روانسر که مورد استفاده شهروندان این شهر و شهرهای 
همجوار بود خراب و به حال خود رها شده است. آیا 
روانسر با 47هزار  نفر جمعیت نباید یک جایگاه سی ان 
جی مناسب ‌شأن شهر داشته باشد؟ شاید فکر می‌کنند 
مردم دیگر به آن نیاز ندارند. از مسئولان کرمانشاه تقاضا 

داریم سریع‌تر این جایگاه را به مدار خدمت برگردانند.
ویسی از کرمانشاه 

چرا کد استخدامی هیأت‌های علمی جذب‌شده صادر نمی‌شود؟
سازمان امور استخدامی چندین‌ماه است استادان تازه 
جذب‌شده دانشگاه که با مشکلات فراوان اقتصادی 
مواجهند و معطل اقدام این سازمان برای صدور کد 
استخدامی هستند بلا تکلیف گذاشته و مسئولان 
بدون هیچ دلیل موجهی از این کار خودداری می‌کنند 
درحالی‌که تامین اعتبار نیز صورت گرفته است. اگر در 
این زمینه مسئله و اختلاف‌نظری با وزارت علوم دارند 
تقاضا می‌شود آن را حل کنند تا این افراد بیش از این 

معطل نباشند.
حنیفه از چابهار

بازآفرینی در 26محله تهران
علی کمالی‌زاده، سرپرست سازمان نوسازی شهرداری تهران: ‌برای ۲۶محله برنامه‌ریزی شده تا بتوانیم خدمات 
را در محله‌ها ایجاد کنیم و دیگر نیازی به خروج مردم از محله نباشد. شهرک امید یک محله الگو بود که مورد 

بررسی قرار دادیم و می‌خواهیم  برنامه‌های این شهرک ‌‌را در دیگرمحله‌ها اجرا کنیم.

محدودیت سرویس‌دهی در خط یک
رضا حشمتی، قائم‌مقام عملیات شرکت بهره‌برداری مترو ی‌تهران و حومه:   ‌عملیات بهسازی و نوسازی 
مسیر ریلی در نیمه جنوبی خط یک مترو )ایستگاه‌های شوش تا شهرری( در روزهای پنجشنبه و جمعه، ۲۵ و 
۲۶اردیبهشت‌ماه اجرا می‌شود. در نتیجه در برخی ایستگاه‌ها سرویس‌دهی به شکل موقت محدود می‌شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 بهبود کیفیت زندگی مردم 
با اجرای طرح‌های مختلف 

لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهردار تهران:

پروژه‌های عمرانی، گردشگری 
نه‌تنها  شهری  توسعه  و 
زیرساخت‌های جدیدی را برای 
آسان‌ترکردن زندگی روزمره 

فراهم می‌کنند، بلکه در زمینه‌های ترافیکی و 
شهری نیز موجب بهبود کیفیت زندگی و راحتی 

شهروندان خواهند شد.

مسیر گردشگری کن احداث می‌شود
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5:

این منطقه به‌دلیل بافت بزرگراهی 
و قرارداشتن در ورودی غربی تهران 
از ویژگی‌های قابل توجه برخوردار 
است و به همین دلیل پروژه‌های 

متعدد عمرانی، فرهنگی، ترافیکی و گردشگری 
برای سال۱۴۰۴ تعریف شده است. احداث مسیر 
گردشگری کن علاوه بر ده‌ها پروژه اجرایی دیگر، 

امسال عملیاتی می‌شود. 

از بزرگراه شهید اشرفی‌اصفهانی تا استادیوم 
آزادی، از رشته‌کوه‌های البرز تا بزرگراه 
لشگری و میدان آزادی، محدوده پنجمین 
تکه پایتخت است که وسعتش به 5500هکتار 
می‌رسد. در این محدوده طرح‌ها و پروژه‌های 
زیادی برای رفاه حال شهروندان تهرانی در 
حال اجراست؛ چراکه علاوه بر سکونت بیش 
از 850هزار شهروند در آن، این منطقه مقصد 
سفر بسیاری از مردم است. به‌تازگی لطف‌الله 

فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق 
شهردار تهران و محمدرضا پوریافر، 

شهردار منطقه از پروژه‌های اجرایی 
بازدید و وضعیت آنها را بررسی 

کردند.

تقاطع غیرهمسطح جنت‌آباد-آبشناسان
این پروژه علاوه بر روان‌سازی ترافیکی بزرگراه شهید 
آبشناسان، باعث دسترسی و اتصال محله‌های جنت‌آباد 
مرکزی و شمالی‌ و از نظر اجتماعی، باعث تقویت انسجام 

اجتماعی-محلی می‌شود.

اصلاح کانال میانرود )صادقیه( 
این کانال به طول ۳۱۰متر یکی از مسیرهای اصلی انتقال 
آب‌های سطحی تهران است که رواناب‌ها و سیلاب‌های ناشی 

از رودخانه‌های درکه، تپه نیزار و فرحزاد را منتقل می‌کند.

فاز دوم طرح روددره فرحزاد 
 برای اجرای پروژه در محدوده خیابان آبشار تا بوستان 
نهج‌البلاغه ۳رستوران با مساحت ۴۵۸مترمربع به همراه 
25زمین تصرف شد. همچنین باغ کاخ سنگی به مساحت 

تقریبا ۷هزار مترمربع پس از ۱۲سال رفع تصرف شد.

ایمن‌سازی‌ و بهسازی بلوار سیمون بولیوار
 اکنون عملیات‌های اصلاح میدان دانشگاه آزاد در سیمون 
بولیوار و راستگرد جداکننده بزرگراه شهید ستاری جنوب 

به شمال به سیمون بولیوار غرب انجام شده است.

7هزار مترمربع 
وسعت باغ کاخ سنگی در محدوده 

فرحزاد است که رفع تصرف شد.

۱۰۴کیلومتر 
مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در 

محدوده منطقه5 ایجاد می‌شود.

۳۱۰متر 
طول کانال میانرود است که برای 

جلوگیری از سیلاب‌ها بهسازی شد.

6پروژه 
تعریف‌شده 

منطقه 
کدامند؟
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 ترافیک چهره‌ها
در نمایشگاه

روزهای پایانی نمایشگاه کتاب، شلوغ‌ و 
پررفت‌وآمد شده است و در کنار علاقه‌مندان 
به کتاب، برخی چهره‌های شناخته‌شده 
سیاسی، فرهنگی و هنری نیز خود را به 
نمایشگاه رساندند و با حضور در غرفه‌ها برای 
رونمایی و شرکت در نشست‌هایی پیرامون 

برخی از کتاب‌ها شرکت‌کردند.

  نسیم مرعشی، نویسنده 
شناخته شده ایرانی در مراسم 
جشن امضا و رونمایی از رمان 
تازه‌‌اش با نام»آذر باد« در 
نمایشگاه کتاب تهران شرکت کرد. داستان »آذر 
باد« به‌نوعی بازگوی دغدغه‌های او درباره 

مهاجران ایرانی است.

  کیانوش عیاری، مهمان 
نمایشگاه کتاب بود و در 
نشستی با عنوان »عیار متن، 
عیار سینما« به شرح 

تجربیاتش در عرصه ادبیات و سینما پرداخت.

   ناصرابوشریف، نماینده 
جنبش جهاد اسامی 
فلسطین در ایران از نمایشگاه 
کتاب بازدید کرد و گفت: 
حضور کشورهای مختلف، به‌ویژه کشورهای 
منطقه‌ای که دارای تاریخ، زبان، دین یا میراث 
فرهنگی مشترک هستند، در نمایشگاه‌ بین‌المللی 
کتاب تهران نقش بسیار مهمی در تقویت 

پیوندهای فرهنگی ایفا می‌کند.

  رامین ناصر‌نصیر که 
بسیاری چهره او را با بازی در 
فیلم‌ها و سریال‌های تلویزیونی 
می‌شناسند، یکی از مترجمان 
کاربلد است. او با حضور در نشر چشمه به گپ و 
گفت با طرفدارانش پرداخت.از جمله آثار 
ترجمه‌شده ناصرنصیر می‌توان به نمایشنامه‌هایی 
چون »پابرهنه در پارک«، اثر »نیل سایمون« و 
رمان‌هایی همچون »دلبستگی‌ها«، اثر »رودریگو 

اسبون« اشاره کرد.

  جواد موگویی، نویسنده و 
پژوهشگر، همزمان با رونمایی 
تازه‌ترین کتاب خود با عنوان 
بی‌اسلحه«به  »مردی 

نمایشگاه آمد.

  اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه 
برای نشست »کتاب و 
دیپلماسی« خود را به غرفه 
نشر وزارت خارجه در نمایشگاه رساند و در این 
نشست گفت: بعد از ورود به محیط نمایشگاه 
کتاب، خاطراتم از دهه ۷۰ تداعی شد. در آن 
مقطع در نمایشگاه فعالیت داشتم و برای چیدن 

کتاب در قفسه‌ها، مزدم کتاب بود.

  قاسمعلی فراست، 
نویسنده، در حاشیه بازدید از 
نمایشگاه از حال خوب این 
روزهایش به واسطه این 
دورهمی فرهنگی صحبت کرد و گفت: در جایی 
که کتاب یا صحبت درباره کتاب و نویسنده باشد، 
حالم خوب است. به‌نظرم بهتر است کتاب را برای 
انسانیت و رشد جهان بخوانیم چون هنوز با ارسطو 
و سقراط که متعلق به سه‌قرن قبل از میلاد 

هستند، عشق‌بازی می‌کنیم.

  مرتضی سرهنگی، 
نویسنده باسابقه ادبیات 
دفاع‌مقدس با حضور در نشر 
»خط مقدم« در جشن 
امضای کتاب تازه خود »قاسم به روایت مرتضی 

سرهنگی«‌ شرکت کرد.

  محمد شمس لنگرودی، 
شاعر معاصر و شناخته‌شده 
ایرانی، در غرفه نشر نگاه 
حاضر شد و با علاقه‌مندان 
آثارش دیدار کرد.از آثار برجسته وی می‌توان به 
»رقص با گذرنامه جعلی«، »قطار سفید«، »رژه 
برخاک پوک«، »حکایت دریاست زندگی« و 

»آنها که به خانه من آمدند« اشاره کرد.

  اردشیر رستمی، شاعر، 
بازیگر، تصویرساز و 
مجسمه‌ساز، جلسه متن‌خوانی 
در سرای اهل قلم برگزار کرد 
و با استقبال پرشور حاضران نمایشگاه کتاب 

روبه‌رو شد.

از نمایشگاه 
کتاب 

چه‌خبر؟
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کسی از کارگران بی‌شناسنامه خبر ندارد
دور زدن قانون برای بیمه نکردن کارگران به ترفندی شایع برای برخی 
کارفرمایان تبدیل شده است. انفجار در بندر شهید رجایی باعث شد 
تا باز هم این زخم قدیمی سر باز کند. براساس صحبت‌های »اسماعیل 
حاجی‌زاده« دبیر اجرایی خانه کارگر هرمزگان، باید قبول کرد که بخش 
اعظم کشته‌شده‌ها، مجروحان و مفقودان، کارگر بودند: »۹۹درصد قربانیان 
حادثه کارگر بودند؛ یا کارگران شرکت‌ها یا کارگران روزمزد بارگیری و 

تخلیه یا رانندگانی که برای بارگیری در محل حضور داشتند.«
با وجود پیگیری‌های دادستانی و مسئولان استان هرمزگان، ماجرای 
کارگران بندر شهید رجایی زمانی تلخ‌تر می‌شود که بدانیم از میان این 
کارگران، وضعیت تعدادی به دلیل نداشتن شناسنامه هنوز مشخص 
نیست؛ نکته‌ای که احمد مرادی، نماینده مردم بندرعباس در مجلس هم 
به آن اشاره کرد: »تعدادی از کارگران استان سیستان و بلوچستان که بلوچ 
هستند، بعضاً بندگان خدا شناسنامه ندارند، در روستاهای دورافتاده زندگی 
می‌کنند و مطمئنم خانواده‌هایشان هنوز از از این حادثه و سرنوشت آنها 
خبر ندارند. این کارگران معمولاً دو تا سه ماه کار می‌کردند و پولی به حساب 
خانواده‌هایشان می‌فرستادند. حالا این بیچاره‌‌ها باید منتظر بمانند تا دو یا 
سه ماه بگذرد و متوجه شوند که چرا پولی نیامده است و آن زمان است که 

شستشان خبردار شود چه اتفاقی افتاده است.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

6 اردیبهشتی که گذشت، زندگی اهالی بندرعباس 
و کارگرهای بندر شهید رجایی را به دو نیمه تقسیم 

کرد؛‌ قبل و بعد از انفجار.
از آن روز به بعد، تمام کارگرانی که از شهرهای دور 
و نزدیک برای کار خود را به اسکله رسانده بودند، 
دیگر توان پاک کردن خاطرات تلخ از دست دادن‌‌ها را 
ندارند و هنوز چشم‌انتظار تعیین سرنوشت دوستان 
مفقودشان هستند؛ چرا که به گفته اسماعیل 
حاجی‌زاده، دبیر اجرایی خانه کارگر هرمزگان، هنوز 
پیکر 11 کارگر پیدا نشده است و در لیست مفقودی‌ها 

جای گرفته‌اند.
انفجار در بندر شهید رجایی و دل‌نگرانی از وضعیت 
مفقودان، بار دیگر موضوع ایمنی کارگران را داغ کرد، 
به قدري كه رهبر معظم انقلاب هم با توجه به اين حادثه 
و حوادث ريزش معدن، در ديدار كارگران به مناسبت 
مراسم روز كارگر، تأمین ایمنی کارگر را مسئولیتی 

مهم برشمردند.
همچنين نیم‌نگاهی به آمار منتشر شده از سوی مرکز 
پژوهش‌های مجلس و وزارت کار نشان می‌دهد که با 
وجود کاهش فوتی‌ها در سال 1401 نسبت به سال‌1400،  

جان کارگران همچنان در خطر است.

رتبه دوم حوادث شغلی در آمار مرگ و میر
برای درک بهتر وضعیت حوادث شغلی در ایران بهتر است که بر آمار و ارقام رسمی 
تکیه کرد، درست مانند گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس که به موضوع 

»بررسی حوادث ناشی از کار و حقوق اجتماعی کارگران معادن« پرداخته است. 
در بخشی از این گزارش، حوادث شغلی، دومین دلیل مرگ ایرانی‌ها اعلام شده است 
و به این ترتیب باید گفت که این دسته از حوادث )بعد از تصادف‌های جاده‌ای( ارابه 

مرگ ایرانی‌ها هستند.

 حمایت رهبر معظم انقلاب
از تأمین ایمنی کارگران

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی هم در ديدار با كارگران 
به موضوع امنیت شغلی از زاویه‌ای 
دیگر )یعنی لزوم تأمین امنیت شغلی( 
کارآفرین نیز پرداختند و گفتند: نباید 
به‌گونه‌ای برخورد کرد که کارآفرین 
احساس کند سرمایه‌گذاری و حفظ 
سرمایه، به ضرر او تمام می‌شود. ایشان 
تأمین ایمنی کارگر را مسئولیتی مهم 
برشمردند و با اشاره به اخبار اسف‌بار 
حوادث معادن در چند سال اخیر 
گفتند: البته طبق گزارش‌های رسیده، 
مشکل ایمنی محدود به معادن 
نیست و تأمین ایمنی کارگران در 
همه واحدهای تولیدی، چه به وسیله 
الزامات فنی و چه با پوشش‌های تأمین 
اجتماعی باید به صورت جدی پیگیری 

و اجرا شود.

مکث

رتبه حوادث شغلی در مرگ و میر
سومین در جهان 
دومین در ایران

کاهش 15درصدی حوادث کار
3 منبع اطلاعاتی در رابطه با ارائه آمارك ارگران مصدوم و فوتی در حينك ار قابل استناد هستند، وزارت کار، سازمان تأمین اجتماعی و پزشکی قانونی. براساس 
اطلاعاتی که مرکز پژوهش‌های مجلس در مورد آمار رسمی این سه منبع مستند منتشر کرده است، باید قبول کرد که آمار پزشکی قانونی با ثبت یک‌هزار‌و‌900 

فوتی، رقمی بالاتر از وزارت کار را )با 455 فوتی( نشان می‌دهد؛ نکته‌ای که بیانگرحضور پررنگ کارگران بدون بیمه در عرصه کار غیررسمی است.

حال با توجه به این نکته می‌توان به بررسی آمارك ارگران مصدوم و فوت شده در سال‌های 1400 و 1401 پرداخت:

 آمار سازمان تأ‌مین اجتماعی 
از مصدومان كارگری بيمه شده

15
درصد

کاهش

سال 1401

 38,734 
نفر

سال 1400

 45,904 
نفر

جزئیات آمار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی)1401(

سال 1401

 38,734 
نفر 

مصدوم

 37,173 
نفر 

بهبودی کامل

 36 
نفر 

از کار افتاده کلی

 1,006 
نفر  دریافت‌کننده 

غرامت

 64 
نفر 

از کار افتاده جزئی

 455 
نفر 
فوتی

جزئیات آمار پزشکی قانونی

سال 1401
26,074 مورد

معاینات ناشی از حوادث کار

1,900 فوتی

دشمنی با نام 
خلیج‌فارس

غلامعلی حدادعادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی: روزگاران کهن تا 
امروز هر بیگانه‌ای که چشم 
طمع به ایران دوخته بوده و 
عظمت ایران و عزت ایرانی 
را برنمی‌تابیده، انگیزه شوم 
خود را به‌صورت تعریض و 
تعرض به زبان فارسی بیان 
می‌کرده تا بدانجا که حتی 
با نام تاریخی چندهزارساله 
»خلیج‌فارس« هم دشمنی 

می‌ورزیده است.

شهریه مدارس 
غیردولتی با هم 

متفاوت است
احمد محمودزاده، رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی: بیش از ۴۰ هزار 
مدرسه و مرکز غیردولتی 
در کشور مشغول فعالیت 
هستند که شهریه هر 
مدرسه و هر مرکز متناسب 
با شاخص‌ها و آیتم‌های 
موردنظر متفاوت است؛ این 
در حالی است که به هیچ 
وجه افزایش »درصدی« 
به‌صورت  را  شهریه‌ها 
یکنواخت در مدارس و 

مراکز اعمال نخواهیم کرد.

پیر می‌شویم
سیدجواد حسینی، 
رئیس سازمان بهزیستی: 
پیش‌بینی‌ها  براساس 
ایران تا سال ۱۴۳۰ به یکی 
از سالمندترین کشورهای 
جهان تبدیل خواهد شد. 
در همین راستا، سازمان 
جامع  سند  بهزیستی 
سالمندی را با جدیت دنبال 
می‌کند و بخش بزرگی از 
تمرکز ما در این حوزه، بر 
توانمندسازی فرهنگی و 
معنوی سالمندان است 
چراکه بسیاری از نیازهای 
آنان تنها با مداخلات 

پزشکی مرتفع نمی‌شود.

خطرخطر
کمینکمینرردد
ننااگرگرررکاکا
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پایانی بر انزوای پایانی بر انزوای اتیسماتیسم  
بررسی اختلال رو به افزایش اتیسم در تلویزیون همشهری که تنها 30 درصد مردم  از آن آگاهی دارند 

 این 4کار را در شب انجام ندهید
تا سالم بمانید

دکتر سائوراب ستی، متخصص گوارش که در دانشگاه‌های 
هاروارد و استنفورد تحصیلات خود را به سرانجام رسانده، 
4کار و تفریحی را که در شب از آنها اجتناب می‌کند، با 
مخاطبان خود به اشتراک گذاشته است. به گزارش تایمز آف 
ایندیا، دکتر ستی، در ویدئویی که در اینستاگرام به اشتراک 
گذاشته شده، می‌گوید: بیشتر مردم متوجه نیستند کاری 
که در شب انجام می‌دهند به‌طور مستقیم بر هضم و کیفیت 

خواب‌شان تأثیر می‌گذارد.

1  نخوردن وعده‌های غذایی سنگین در شب
مصرف وعده‌های غذایی حجیم یا غنی قبل از خواب واقعا برای 
روده شما مفید نیست. این شیوه غذا خوردن هضم را مختل 
می‌کند، انسولین را افزایش می‌دهد و کیفیت خواب را به هم 
می‌زند. او شام را حداقل 2تا 3 ساعت قبل از خواب میل می‌کند.

2  اجتناب از مصرف کافئین در اواخر روز 
دکتر ستی در این‌باره توضیح می‌دهد: کافئین تقریباً 5تا 6ساعت 
در بدن می‌ماند؛ بنابراین برای جلوگیری از اختلال خواب، حداقل 
6ساعت قبل از خواب از مصرف چای یا قهوه پرهیز می‌کنم. 
مطالعات تأیید می‌کنند که مصرف کافئین حتی 6ساعت قبل از 

خواب می‌تواند طول و کیفیت خواب را کاهش دهد.
3  اجتناب از دیدن و پیمایش صفحه نمایشگر

مورد بعدی در لیست سیاه این پزشک پیمایش در گوشی 
هوشمند است. دکتر ستی قبل از خواب از پیمایش تلفن 
بی‌پایان خودداری می‌کند. نور آبی ساطع شده از صفحه نمایش، 
تولید ملاتونین را که هورمونی حیاتی برای تنظیم خواب است، 
سرکوب و خوابیدن را سخت‌تر می‌کند. دکتر می‌گوید: من باید 
تلفنم را یک ساعت قبل از خواب کنار بگذارم. خواب برای سلامت 
روحی و جسمی ما حیاتی است. یک مطالعه اخیر نشان داد که 
افزایش یک ساعت زمان استفاده از صفحه نمایش بعد از خواب، 
احتمال بروز علائم بی‌خوابی را تا 59درصد افزایش و مدت زمان 

خواب را 24دقیقه کاهش می‌دهد.
4  راه‌هایی برای کنترل استرس پیدا کنید

ستی مدیریت استرس را قبل از خواب در اولویت قرار می‌دهد. 
به‌گفته وی، استرس روانی برابر است با سلامت ضعیف روده. او بر 
ارتباط روده و مغز تأکید و برای آرام شدن، تنفس عمیق و یوگا 
نیدرا، یک تکنیک مدیتیشن هدایت شده که سیستم عصبی را 

آرام می‌کند، تمرین می‌کند.

 سیب‌زمینی‌های جذاب
اما خطرناک! 

غذا‌های نیمه آماده طی چند سال اخیر به‌دلیل مشغله زیاد 
مردم و تند شدن ریتم زندگی‌ها و یا نداشتن حوصله در قشر 
جوان برای طبخ غذاهای زمان‌بر بسیار مورد توجه قرار گرفته 
است. اغلب مردم در شهرهای پرجمعیت در‌ماه چند وعده از 
این غذاهای نیمه آماده استفاده می‌کنند. غذاهایی ازجمله 
سبزیجات سرخ‌شده منجمد، گوشت و مرغ در فرآوری‌های 
مختلف و همچنین سیب‌زمینی نیمه آماده منجمد که با نام‌های 
سیب زمینی خلال منجمد، سیب‌زمینی خلال نیمه آماده 

منجمد و سیب زمینی نیمه آماده فرنچ فرایز عرضه می‌شوند.
کارشناسان همواره تأکید می‌کنند که محصولات غذایی صنعتی 
به اندازه محصولات ارگانیک از سلامت و مواد مغذی برخوردار 
نیستند. این مسئله به‌ویژه درباره سیب‌زمینی‌‌‌هایی که به‌صورت 
نیمه‌آماده در بازار وجود دارد و می‌توانید در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن به یک غذای سرخ‌شده جذاب دسترسی داشته باشید، 

شدت بیشتری دارد.
مجتبی حاجی‌پور، کارشناس دادگستری و کارشناس 
صنایع‌غذایی در یادداشتی برای همشهری به استفاده قابل 
توجه اغذیه‌فروشی‌ها از این محصولات صنعتی اشاره کرده 
و در توضیح بیشتر نوشته است:‌ »اغلب اغذیه‌فروشی‌ها که 
سیب‌زمینی سرخ عرضه می‌کنند، از محصولات نیمه‌ آماده 
منجمد )فرنچ فرایز( استفاده می‌کنند. این سیب‌زمینی‌های 
نیمه آماده در کارخانه با عملی بنام »بلچینگ«، کمی پخته و 
بعد از خشک شدن حدود 2دقیقه سرخ می‌شوند. سپس با روش 
انجماد به سرعت منجمد می‌شوند تا برای مصرف‌کنندگان به 
سرعت قابل آماده‌سازی باشند.«  به تأکید این کارشناس »گاهی 
برای حفظ رنگ سفید سیب‌زمینی سرخ شده، حین عمل 
بلچینگ، ترکیبی از اسیداسکوربیک و متابی سولفیت سدیم را به 
آب پخت اضافه می‌کنند. البته متابی سولفیت سدیم در دوزهای 
کم بی‌ضرر است اما درصورت مصرف زیاد، می‌تواند خطراتی را 
برای سلامتی نظیر افزایش احتمال سرطان در پی داشته باشد.« 
او همچنین درباره یکی از اقدامات مضر برای آماده‌سازی 
این خوراکی‌ها اینطور توضیح داده که »استفاده چند باره از 
روغن‌ها در اغذیه‌فروشی به نوبه‌خود منجر به 
افزایش مواد آلکالوئیدی روغن شده 
و نهایتا سیب‌زمینی سرخ 
شده بازاری را تبدیل 
به غذایی جذاب اما 

خطرناک می‌کند.« 

 چطور طبیب واقعی را
از دکترهای علفی تشخیص دهیم؟

در سال‌های اخیر، طب ایرانی با استقبال گسترده‌ای از 
سوی مردم روبه‌رو شده است. اما در این میان، افراد زیادی 
هم فعالند که بدون آموزش دانشگاهی و تنها بر پایه تجربه 
یا اطلاعات پراکنده، اقدام به تجویز داروهای گیاهی یا 
توصیه‌های درمانی می‌کنند؛ افرادی که در فرهنگ ایرانی به 
»دکتر علفی« معروفند. آیا راهی برای تشخیص دکترهای 
حرفه‌ای طب ایرانی از دکترهای علفی وجود دارد؟ بله. آنها 

را با هم مرور می‌کنیم.

1  مدرک و مجوز رسمی دانشگاهی 
یک متخصص طب سنتی/ایرانی باید دارای مدرک دکترای 
حرفه‌ای در رشته »طب ایرانی« از یکی از دانشگاه‌های علوم 

پزشکی معتبر کشور باشد. 
2  عضویت در نظام پزشکی

پزشکان طب ایرانی حرفه‌ای دارای شماره نظام پزشکی هستند و 
اطلاعات آنها در سامانه سازمان نظام پزشکی وجود دارد.

3  رعایت اصول تشخیص علمی 
یک متخصص، روند تشخیص را براساس اصول علمی شامل 
گرفتن شرح حال‌ دقیق، معاینه فیزیکی و گاهی ارجاع بیمار برای 
انجام آزمایش‌های پاراکلینیکی انجام می‌دهد. افراد غیرمتخصص 

اغلب تنها به دیدن زبان، نبض یا ظاهر بیمار اکتفا می‌کنند.
4  پرهیز از ادعاهای اغراق‌آمیز یا قطعی

متخصص حرفه‌ای هیچ‌وقت ادعای »درمان قطعی« همه 
بیماری‌ها را ندارد.

5   اجتناب از تجویزهای افراطی
متخصص حرفه‌ای از روش‌های درمانی مانند حجامت، 
زالودرمانی یا گیاهان دارویی با احتیاط و براساس شواهد علمی 

استفاده می‌کند.
6  تجویز متناسب با مزاج و شرایط بیمار 

در طب ایرانی، داروها باید متناسب با مزاج، سن و شرایط جسمی 
و روانی فرد، همچنین نوع فصل تجویز شوند.

7  قبول داشتن طب نوین
متخصص حرفه‌ای طب سنتی را به‌عنوان مکمل طب مدرن 
به‌کار می‌برد و در موارد پیچیده )مانند سرطان یا دیابت( بیمار را 

به متخصص مربوطه ارجاع می‌دهد.
8    محل فعالیت قانونی و دارای مجوز

متخصصان طب ایرانی در کلینیک‌های دارای مجوز یا مطب‌های 
رسمی فعالیت می‌کنند.

 اولین مرگ به‌دلیل
اعتیاد به بازی‌های آنلاین

مرگ لی‌سانگ‌سوی 28ساله کره‌ای، بعد از 50ساعت بازی 
آنلاین و خستگی و بی‌خوابی و ... ناشی از آن، خیلی‌ها را در 
بهت و حیرت فرو برد. به‌واقع نوعی هشدار نسبت به اعتیاد 
به بازی‌های آنلاین و دنیای دیجیتال هم بود. در این‌باره، 
دکتر سیدحمیدرضا هدایتی، متخصص پزشکی اجتماعی، 
نکته‌هایی را به‌عنوان کارشناس با ما در میان گذاشته است.

در عصر حاضر، با محوشدن تدریجی مرزهای بین دنیای واقعی و 
فضای مجازی، پدیده‌های نوظهور اما خطرناک سلامت روان ما 
را تهدید می‌کنند. »اختلالات تجزیه‌ای« و »اعتیاد به اینترنت« 
دو نمونه از این پدیده‌ها هستند. اختلالات تجزیه‌ای دسته‌ای از 
اختلالات روانی هستند که با گسست در عملکردهای یکپارچه 
هشیاری، حافظه، هویت یا ادراک مشخص می‌شوند. اعتیاد به 
اینترنت به‌عنوان پناهگاهی به ظاهر امن و الگویی مشکل‌ساز از 
استفاده غیرمتعارف اینترنت، تعریف می‌شود که منجر به اختلال 
یا پریشانی قابل‌توجه بالینی است. این پدیده با استفاده مفرط 
و اجباری از فضای‌ آنلاین، ناتوانی در کنترل استفاده و ادامه 

استفاده با وجود پیامدهای منفی مشخص می‌شود.
پژوهش‌ها نشان می‌دهند که افراد مبتلا به اختلالات تجزیه‌ای، 
به‌ویژه کسانی که سابقه تروما دارند، به‌طور قابل‌توجهی بیشتر از 
سایرین از این پل ارتباطی برای فرار از رنج‌های درونی به دنیای 
مجازی استفاده می‌کنند و در معرض خطر استفاده افراطی از 
اینترنت قرار دارند. فضای آنلاین با امکان ناشناس‌ماندن، ساخت 
هویت‌های خیالی و غرق‌شدن در فعالیت‌های جذاب، فرصتی 
برای فرار از اضطراب، درد عاطفی و احساسات ناخوشایند ناشی 
از تجربیات آسیب‌زا فراهم می‌کند. در واقع، درحالی‌که فرد در 
دنیای واقعی دچار گسست روانی است، دنیای مجازی می‌تواند 
این گسست را تسهیل و حتی تقویت کند. برای مثال، بازی‌های 
آنلاین به افراد اجازه می‌دهند تا هویت‌های جدیدی را تجربه 
کنند و از احساس بی‌هویتی یا سردرگمی هویتی ناشی از اختلال 

تجزیه‌ای دور شوند.
عوامل مختلفی نیز می‌توانند فرد را هم در معرض اختلالات 
تجزیه‌ای و هم اعتیاد به اینترنت قرار دهند. سبک‌های دلبستگی 
ناایمن در دوران کودکی، محیط خانوادگی پرتنش و سابقه 
سوءاستفاده یا غفلت می‌توانند آسیب‌پذیری فرد را در برابر 
هر دو پدیده افزایش دهند. در مقابل، حمایت اجتماعی قوی، 
مهارت‌های مقابله‌ای سالم و روابط بین فردی مثبت می‌توانند 
به‌عنوان عوامل محافظت‌کننده عمل کرده و از بروز این مشکلات 

پیشگیری کنند یا شدت آنها را کاهش دهند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسبک زندگی

یادداشت کارشناس طب ایرانی

هشدار کارشناس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رونمایی از سامانه »حامی«
سامانه حامی برای مقابله با شیادی‌های طبی و خرافه‌گویی رونمایی شده است. به‌گفته سیدمحمد میرخانی، 
معاون اجتماعی و پارلمانی سازمان نظام پزشکی، نگرانی‌های زیادی بابت گسترش روزافزون مداخلات غیرمجاز، 

شیادی‌های طبی و فریبکاری‌های سلامت‌نما در کشور به‌وجود آمده است.

سهم سلامت از اقتصاد کوچک شده
سهم سامت در اقتصاد ما کوچک شده است. این را رئیس سازمان نظام پزشکی کشور می‌گوید. 
محمد‌رئیس‌زاده همچنین اشاره می‌کند که »در سال‌های اخیر، کوچک شدن سهم سلامت از اقتصاد کشور و 
افزایش مشکلات ساختاری، موجب شده که پدیده مداخلات غیرمجاز در درمان، به یک بحران ملی تبدیل شود«.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

تنها 30درصد مردم اختلال اتیسم را 
می‌شناسند و نسبت به علائم آن آگاه 
هستند. این در حالی است که همین حالا 
به‌دلیل روند رو به رشد این اختلال در جهان 

از هر 36کودک یک نفر مبتلاست و با وجود 
اینکه در ایران آمار دقیقی از موارد ابتلا 
وجود ندارد اما گفته می‌شود که حدود یک 
تا 1.5درصد کودکان ایرانی هم مبتلا به 

اتیسم می‌شوند. 
به همین دلیل سازمان جهانی بهداشت 
علاوه بر هشدار روند رو به افزایش، نسبت به 
افزایش آگاهی از این اختلال هم توصیه‌های 

جدی دارد، چون اتیسم درمان قطعی ندارد 
اما تشخیص بموقع آن در زمان کودکی و 
دریافت بموقع خدمات درمانی می‌تواند 

کیفیت زندگی این افراد را بهبود بخشد.
همین بهانه هم باعث شد که این برنامه 
از گروه تندرستی در همشهری تی‌وی به 
این اختلال بپردازد که با حضور 2 مهمان 
برگزار شد؛ مینا عمادی‌زاده، سوپروایزر 

آکادمی انجمن اتیسم ایران و سمیه 
عیوض‌زاده، مادر یک کودک مبتلا به 
اتیسم که نکات مهمی را در این‌باره مطرح 
کردند که بخشی از آنها را در این گزارش 
می‌خوانید و محتوای کامل را هم می‌توانید 
در پلتفرم همشهری تی‌وی به نشانی 
 hamshahritv.com بخش تندرستی

مشاهده کنید.

روند افزایشی در جهان 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که آمار 
شیوع اتیسم در جهان رو به 
افزایش است. چند سال پیش 
آمار ابتلا یک به 68تولد بود و 
مدتی بعد یک به ۵۴ تولد شد. در 
حال حاضر هم این عدد یک به 
36تولد رسیده است. در ایران 
اما آمار دقیقی نداریم و برخی 
تخمین می‌زنند که از هر 100تولد 
یک کودک مبتلا به اتیسم در 
کشور متولد می‌شود. نکته دیگر 
اینکه امروزه تشخیص‌ها هم 
دقیق‌تر شده و این مسئله هم 

بر این روند افزایشی تأثیر دارد.

آگاه باشیم 
اتیسم اختلالی است که نه‌تنها 
فرد و خانواده، بلکه جامعه را 
هم درگیر می‌کند، برای اینکه 
یک فرد اتیسم بتواند در جامعه 
زندگی بهتری داشته باشد، باید 
مورد پذیرش قرار بگیرد که 
تنها با فهم و شناسایی کامل 
این اختلال از سوی مردم 
محقق می‌شود. نبود آگاهی در 
جامعه باعث می‌شودکه کیفیت 
زندگی این افراد کاهش پیدا 
کند، چون عدم‌پذیرش بیشتر 
رخ می‌دهد. مادر به همراه 
فرزندش در جامعه حضور پیدا 
می‌کند، به او برچسب بد تربیت 
کردن کودکش را می‌زنند و این 
باعث محدودیت و محرومیت 
از فعالیت اجتماعی آنها است. 
شعار امسال‌ماه جهانی اتیسم 
هم »تلفیق و برابری لطف 
نیست حق است« بود و باید 
بپذیریم افراد اتیسم هم حق 

حضور در جامعه را دارند.

اهمیت تشخیص بموقع 
سنین طلایی تشخیص اتیسم 
‌۳تا‌‌۵سالگی است و اگر افراد 
بموقع تشخیص داده نشوند، 
با چالش و مشکلات بیشتری 
در بزرگسالی مواجه خواهند 
شد. ارائه خدمات توانبخشی 
ازجمله کاردرمانی، گفتاردرمانی، 
رفتاردرمانی و بازی‌درمانی 
در زمان مناسب می‌تواند 
مهارت‌های اصلی کودک را 
تقویت کند و احتمال اینکه 
بتواند وارد مدرسه عادی شود 
و تحصیلات آکادمیک داشته 

باشد، بیشتر می‌شود.

به‌گفته مینا عمادی‌زاده، سوپروایزر آکادمی انجمن اتیسم ایران، اتیسم 
یک اختلال عصبی رشدی است؛ یعنی از زمانی که کودک متولد 
می‌شود در 4حوزه رشدی تأخیر دارد؛ رشد حرکتی، زبانی، بازی‌ها و 
ارتباط. این یک اختلال مادام‌العمر است و درمان قطعی برای آن نداریم. 
اما از طریق مداخلات دارویی و مداخلات توانبخشی می‌توان این علائم 

را بهبود بخشید و کیفیت زندگی این کودکان را افزایش داد.

این علائم را جدی بگیرید!
عمادی‌زاده درباره علائم این اختلال می‌گوید: »کارهای کلیشه‌ای و 
تکراری در رفتار کودکان مبتلا به اتیسم بیشتر است؛ ازجمله اینکه 
این کودکان می‌توانند ساعت‌ها به حرکت ماشین ‌لباسشویی خیره 
شوند. این کودکان همچنین در برقراری ارتباط اجتماعی ازجمله 
تماس چشمی ضعف دارند و به چشم‌های طرف مقابل یا مخاطب 
نگاه نمی‌کنند. کودکان اتیسم در یک‌سالگی قادر به بیان تک‌کلمه‌ها 

مثل بابا یا مامان هم نیستند. آنها همچنین 
لبخند اجتماعی هم ندارند و این در 

حالی است که کودکان در وضعیت 
طبیعی از سن 4تا‌5ماهگی این 
لبخند را در واکنش به بازی با 
دیگران دارند. البته تشخیص 
اختلال طیف اتیسم باید توسط 
فوق‌تخصص روانپزشک کودک و 
نوجوان یا متخصص اعصاب و روان 

انجام شود، اما مادران می‌توانند برخی نشانه‌ها را در فرزندشان شناسایی 
و به پزشک مراجعه کنند.«‌ 

دلایل ابتلا 
این روانشناس درباره دلایل ابتلا به اتیسم هم بیان می‌کند: »با وجود 
روند افزایشی اما علت دقیق ابتلا به این اختلال هنوز مشخص نیست. 
البته پژوهش‌هایی در این‌باره انجام شده که نشان می‌دهد فاکتورهای 
ژنتیک در بروز این اختلال نقش دارند. همچنین عوامل محیطی ازجمله 
مجاورت با آلودگی‌ها، امواج رادیویی، سن بالای پدر و مادر، استرس و 

تیروئید مادران در دوران بارداری در بروز اتیسم نقش دارند.« 

خطر جدی پیش روی خانواده‌ها 
عمادی‌زاده درباره مواجهه خانواده‌ها با این اختلال در کودکانشان بیان 
می‌کند:‌ »والدین زمانی که متوجه این شرایط کودکانشان می‌شوند، با 
سردرگمی به ما مراجعه می‌کنند، دنیایی پراز تیرگی روی 
سرشان خراب می‌شود و واقعا نمی‌دانند باید چه 
کنند. در قدم اول ما درباره مسیری که پیش‌روی 
این خانواده‌هاست توضیح می‌دهیم و اینکه 
چقدر شرایط سخت خواهد بود. اما کنارشان 
هستیم و همدلی می‌کنیم. یکی از خطراتی 
که این خانواده‌ها را تهدید می‌کند، توصیه‌های 
غیرعلمی است که به آنها می‌شود و روند دریافت 

خدمات درمانی را کند می‌کند.«‌

سمیه عیوض‌زاده، مادر یک کودک مبتلا به اتیسم هم در این برنامه 
از تجربه‌هایی می‌گوید که تاکنون در زندگی با آنها مواجه نبوده است. 
او در پاسخ به این سؤال که چه زمانی متوجه ابتلای کودکش به این 
اختلال شده، می‌گوید: »فرزندم تقریبا 2ساله بود که به علائمی که 
نشان می‌داد شک کردم. کارهایی راکه به او می‌گفتم گوش نمی‌داد 
و با 2 روانشناس آنلاین درباره این رفتارش صحبت کردم اما تشخیص 
ندادند. به‌تدریج کلماتی را هم که بیان می‌کرد از دست داد، قبل‌تر مامان 
یا خاله می‌گفت اما به‌تدریج همان هم متوقف شد. متوجه حرف‌هایم 
نمی‌شد، خواب شبانه خوبی نداشت، اسباب‌بازی‌هایش محدود بودند و 
اگر از بیرون صدای آژیر می‌آمد یا جوشکاری می‌آمد به‌شدت می‌ترسید 

و گوش‌هایش را با دست می‌پوشاند. تصمیم گرفتم با 
یک روانپزشک صحبت کنم و درنهایت هم مشخص 

شد که پسرم مبتلا به اتیسم است.«‌ 
او ادامه می‌دهد: »آن روزها دلم می‌خواست این 
مسئله را انکار کنم. واقعا نمی‌دانستم اتیسم چیست؟ 
‌2روز تمام گریه می‌کردم و حتی با خانواده هم 
صحبت نمی‌کردم. زمانی که توانبخشی را شروع 
کردیم، همه می‌گفتند این کار را نکن، حالش خوب 
است! اطرافیان خیلی به سختی چنین چیزهایی را 
می‌پذیرند. پذیرش در درمان اتیسم سخت‌ترین 
مرحله است. اینکه والدین این مسئله را قبول کنند، 
بسیار راحت به مراحل بعدی درمان می‌روند. جامعه 

هم در این‌باره مهم است. ما باید آنها را وارد 
محیط کنیم، اما مردم هم باید پذیرش این 

مسئله را داشته باشند.« 
عیوض‌زاده به یک خاطره تلخ از مواجهه یکی 
از مسافران مترو با پسرش اشاره می‌کند و 

می‌گوید: »من از همان ابتدا عماد را سوار 

مترو کردم، می‌خواستم در جمع باشد. ظاهرش هم به‌گونه‌ای نیست 
که در لحظات ابتدایی کسی متوجه اتیسم در او شود. اما یادم است که 
گاهی بیقرار می‌شد و مردم با خشم به ما نگاه می‌کردند، از آن نگاه‌هایی 
که انگار فرزندم را خوب تربیت نکرده‌ام. یک‌بار هم یکی از مسافران 
کاردستی داشت و پسرم بهانه می‌گرفت که آن را بگیریم. آن مسافر پیاده 
شد و فرزند من همچنان بی‌قراری می‌کرد. ناگهان یک خانم از جمع 
مسافران شروع به توهین کرد که از سروصدای پسرم کلافه شده و نباید 
سوار مترو می‌شدیم. زمانی که شرایط فرزندم را توضیح دادم، لحنش 
را بدتر و شروع به توهین کرد. آن برخورد برای من بسیار سخت بود. اما 
یک اتفاق جالب همه‌‌چیز را برعکس کرد. راننده قطار دری را باز کرد و 
به ما گفت وارد کوپه مجزا شویم تا به مقصد برسیم. 
کاری را که آن آقا در قبال من و فرزندم انجام داد هیچ 
زمانی فراموش نمی‌کنم.‌ البته بخش زیادی از مردم 
با ما همراهند و معدود افرادی وجود دارند که توهین 

می‌کنند یا عصبانی می‌شوند.«‌ 
عیوض‌زاده به مشکلات اقتصادی این خانواده‌ها اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »فرزندان ما فقط با گفتاردرمانی 
و کاردرمانی مشکلاتشان حل نمی‌شود و نیاز به 
رفتاردرمانی و بازی گروهی هم دارند. انجمن اتیسم 
حتی بیش از توانش این خدمات را به کودکان ما ارائه 
می‌کند اما به‌دلیل حجم بالای آنها تعداد کلاس‌ها 
محدود است و ما مجبور به استفاده از کلاس‌های 
بیرون از انجمن هستیم.  از نظر دارویی هم در بسیاری 
از کشورهای دیگر به این کودکان مکمل می‌دهند، اما 
در ایران ویتامین‌ها تحت پوشش بیمه نیست و خرید 
آزاد آنها هزینه‌های زیادی را به ما تحمیل می‌کند. 

به‌طور کلی هزینه کودکان اتیسم 10برابر 
کودکان عادی است.«‌

یک تعریف ساده از اتیسم

هزینه کودکان اتیسم 10برابر بیشتر است

امسال سقف هزینه‌های 
توانبخشی ماهانه  

‌۷۰۰هزار تومان شده و 
شرایط برای خانواده‌ها 

سخت شده است
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مشارکت بالای زنان در حوزه علوم پایه

مهدیه حسین‌زاده، نماینده امور بانوان بنیاد ملی علم ایران: در سال۱۴۰۳ در مجموع ۵۴۵حمایت از 
پژوهشگران زن صورت گرفته است. ۲۵درصد طرح‌های پژوهشی، ۶۵درصد طرح‌های پسادکتری، ۲۱درصد 

طرح‌های رساله دکتری و ۲۵درصد طرح‌های بین‌الملل بنیاد را پژوهشگران زن به سرانجام رسانده‌اند.

حمایت ویژه از دانش‌بنیان‌های نوپا
امیر یونسیان، مدیر شبکه آزمایشگاهی کشور: از شرکت‌های دانش‌بنیان نوپا در سال۱۴۰۴ حمایت ویژه 
می‌کنیم. هدف ما در شبکه آزمایشگاهی، هم‌رسانی ظرفیت‌های متنوع بخش خصوصی، بدنه پژوهشی و 
دولت در قالب یک پلتفرم مشترک است که دسترسی متقاضیان به خدمات آزمایشگاهی را تسهیل می‌کند.

مکان‌های  از  پر  دنیا 
شگفت‌انگیزی است که هر 
کدام ویژگی خاص خود را دارند؛ 
از خشک‌ترین صحرای دنیا در 
جوار اقیانوس آرام تا عمیق‌ترین 
چاله‌ای که منشأ شکل‌گیری 
آن هنوز معلوم نیست. در این 
گزارش به 3نمونه از عجیب‌ترین 
و البته زیباترین شگفتی‌های 
دنیا در مناطق مختلف اشاره 

کرده‌ایم.

ملاقات با عجایب دنیا
در چهارگوشه دنیا مناطق شگفت‌انگیزی وجود دارد که برخی از آنها حتی در یونسکو هم ثبت شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری‌های نوین

دانشگاه

تصویب تشکیل ستاد توسعه 
فناوری و کاربردی هوش مصنوعی

در جلسه دیروز هیأت ‌دولت به ریاست مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، تشکیل »ستاد توسعه فناوری و کاربردی هوش 
مصنوعی« به تصویب رسید. این ستاد به ریاست رئیس‌جمهور 
یا معاون اول و با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و وزرای علوم، تحقیقات و فناوری، 
آموزش‌و‌پرورش، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن 
و تجارت، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی و اطلاعات تشکیل می‌شود. 
دیگر اعضا، شامل رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، رئیس 
سازمان و برنامه بودجه، رئیس سازمان امور استخدامی 
کشور، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، دبیر شورای‌عالی 
فضای مجازی، رئیس هیأت‌عامل صندوق نوآوری و شکوفایی، 
۲نفر از متخصصان علم و صنعت حوزه هوش مصنوعی از بین 

دانشگاهیان، فناوران و انجمن‌های علمی است.

تأسیس شعبه دانشگاه 
سن‌پترزبورگ در ایران

تفاهمنامه تأسیس شعبه دانشگاه سن‌پترزبورگ روسیه 
در منطقه بین‌المللی نوآوری ایران امضا شد. براساس این 
تفاهمنامه دانشجویان ایرانی می‌توانند به‌عنوان دانشجوی 

هر دو دانشگاه به تحصیل بپردازند.
در نشست انعقاد این تفاهمنامه، مجتبی جباری‌پور، معاون 
توسعه نوآوری پارک فناوری پردیس با اشاره به مصوبه هیأت 
وزیران در ارتقای پارک فناوری پردیس گفت: »امضای این 
تفاهمنامه در راستای بند۲۲ مصوبه ایجاد منطقه بین‌المللی 
نوآوری ایران مبنی بر گسترش تعاملات بین‌المللی انجام 

می‌شود.«
او افزود: »براساس این مصوبه و با همکاری دانشگاه علم و 
صنعت ایران، دانشجویان می‌توانند در منطقه بین‌المللی‌ 
نوآوری ایران به‌عنوان دانشجوی هر دو دانشگاه ایرانی و 

روسی مشغول تحصیل شوند.«

بنز تصادفی آینه‌ای
جردن گریسکا، هنرمند اهل بروکلین نیویورک مجسمه‌ای 
 خیره‌کننده به نام »رک« )Wreck( خلق کرده که یک 
مرسدس- بنز اس550تصادفی را به نمایش گذاشته است. این 
هنرمند از 12هزار قطعه استیل ضد‌زنگ لیزری برش‌خورده برای 
خلق این اثر استفاده کرده و ایده خود درباره زوال مادی‌گرایی 
را به نمایش گذاشته است. سطوح آینه‌ای اثر، به‌گونه‌ای برش 

خورده‌اند که به‌جای بیننده، منظره اطراف را نشان می‌دهند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معرفی میزو  نوت16پرو
شرکت چینی میزو جدیدترین گوشی سری نوت خود را با نام 
»نوت16پرو« روز جمعه )فردا( راهی بازار می‌کند. برخی از 
مشخصات این گوشی را که قیمت پایه آن 190یورو است و از 
تراشه اسنپ‌دراگون7اس نسل3بهره می‌برد، ملاحظه می‌فرمایید.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.78اینچ

وزن
197.5گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12،8و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
2720×1224پیکسل

شهر رز
پترا یک شهر دیدنی و صخره‌ای است که مشابهش در هیچ جای دنیا نیست. قدمت 
آن به قرن چهارم قبل از میلاد برمی‌گردد. پترا به‌دلیل رنگ سنگ‌های به‌کار رفته 
در ساختمان‌هایش به‌عنوان »شهر رز« شناخته می‌شود و در سال1985به‌عنوان 
میراث جهانی یونسکو نامگذاری شد. این نماد کشور اردن و یکی از 7عجایب 
جهان بوده و با نماهای نفسگیر و پیچیده خزانه‌داری و صومعه تماشایی شده است. 
کل شهر یک اثر هنری به‌حساب می‌آید که روی پس‌زمینه‌هایی از سنگ طبیعی 
نقاشی شده است که هر ساعت رنگ آن تغییر می‌کند. ساختمان‌ها و سازه‌ها 

ترکیبی از مقبره‌های بزرگ، معابد و فضاهای عمومی هستند.

صخره النسلا
سازه صخره‌ای النسا در 50کیلومتری جنوب واحه تایما در عربستان سعودی 
قرار دارد. این سازه افسانه‌ای داستان‌هایی دارد که به اندازه ویژگی‌های فیزیکی 
آن جذاب است و گواهی بر شگفتی‌های طبیعت به شمار می‌رود. صخره‌ها شامل 
2تخته‌سنگ ماسه‌ای می‌شود که هر کدام 6متر ارتفاع دارند و 9متر عرض و با 
ظرافت روی پایه‌های باریک قرار گرفته‌اند. شکاف بین آنها به‌قدری بی‌عیب و 
نقص و مستقیم است که به‌نظر می‌رسد با لیزر بریده شده است؛ این ویژگی باعث 
ایجاد حدس و گمان در مورد منشأ آن می‌شود. یک نظریه جذاب می‌گوید که این 

شکل‌گیری محصول فرآیندهای هوازدگی طبیعی می‌تواند باشد.

گودال بهشتی
عمیق‌ترین فروچاله جهان در چین قرار 
دارد. این چاله با نام »گودال بهشتی« 
شناخته می‌شود و در شهرستان فنجی 
واقع شده است. طول این چاله 626متر، 
عرض آن 537متر و عمق آن بین 511تا 
662متر است. با نگاه کردن از فضای 
بیرونی به منظره سبز روستایی این 
ناحیه در چوچینگ در جنوب غربی 
چین، مجموعه‌ای از شکاف‌های عمیق 
و تاریک دیده می‌شود که مانند ردپای 
بیگانگان، روی زمین فرو رفته است. 
برخی از کارشناسان نمی‌دانند منشأ 
اصلی این چاله چیست و تصور می‌کنند 
این تشکیلات مرموز نتیجه برخورد یک 
شهاب‌سنگ به زمین باشد. برخی دیگر 
بر این باورند که آنها به‌تدریج طی حدود 
128هزار سال شکل گرفته‌اند، زیرا 
آبی که به رودخانه‌های زیرزمینی نفوذ 
می‌کرده به آرامی سنگ آهکی اطراف را 

تراشیده است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

 خاص‌ترین محصولات نمایشگاه گل و گیاه بوستان گفتگو را بشناسید

طبیعت عجیب و غریب
در میان طبق‌های گلی که از آغاز 
هفته در طبقات مختلف نمایشگاه 
بوستان گفتگو گسترده شده، 
شاید نتوان گیاهانی را پیدا کرد که مانند گیاه آدری دوم در فیلم داستانی 
»فروشگاه کوچک ترسناک« آدمخوار باشند، شاید هیچ‌کدام از آنها 
هم به اندازه گل و گیاه فیلم‌های سینمایی »باغ مخفی« و »مرد پزشکی« 
شفابخش نباشند، اما گل‌های اسپاراگوس، کراسولای دفرمه، زیروگرافیکا 

و کاکتوس‌های دم روباهی که سبزینه‌های عجیب و غریب این طبق‌های 
خوش آب و رنگ هستند، بدون تردید ویژگی‌های منحصر به فردی دارند که 
به اندازه گل‌ها و گیاهان این فیلم‌های مهیج بازدیدکنندگان جشنواره گل‌ها 
و گیاه بوستان گفتگو را مجذوب و شگفت‌زده می‌کنند. برای تماشای این گل 
و درختچه‌های خاص، باید لابه‌لای غرفه‌های کوچک و بزرگ لبریز از گل‌های 
پرعطر و بوی نمایشگاه گل و گیاه بوستان گفتگو بچرخید که تا پایان روز جمعه 

پذیرای بازدیدکنندگان و عاشقان گل‌ها و گیاهان هستند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

گرانبهاتر از دم روباه

در راسته‌ای از نمایشگاه که در قرق 
کاکتوس‌هاست، کاکتوس‌های طناز و کمیاب 
 زیبایی به چشم می‌خورند که کاکتوس 
دم روباهی یکی از پرجلوه‌ترین آنهاست. ظاهر این 
کاکتوس‌های پرزائده با دم روباه مو نمی‌زند، اما 
نه دم روباه و نه هیچ نوع کاکتوس دیگری بروبیا 
و قدر و قیمت کاکتوس دیسکوریای پافیلی را 
ندارد. پرسن‌ترین دیسکوریای پافیلی که بیشتر 
از 10سال از عمر آن گذشته و مانند انبوهی از 
مخروط‌های کاج در گلدانی کاسه مانند تلنبار 
شده، از گران‌قیمت‌ترین محصولات نمایشگاه 
به شمار می‌آید که در روز بازگشایی نمایشگاه 
به قیمت هزار و 200دلار پیش‌فروش شده است.

رشد گل بدون آب و خاک و نور

شیشه‌های رنگی کوچک و بزرگی که بدون خاک 
و آب گیاهان ریزبرگی مانند فیلودندون و فیکوس 
را پرورش می‌دهند، یکی از اعجاب‌انگیزترین 
گلدان‌هایی هستند که در یکی از غرفه‌ها عرضه 
می‌شوند. برای به‌وجود آمدن این شیشه‌ها 
موادغذایی موردنیاز گیاهان در آزمایشگاه و 
در شرایط استریل به شکل ژله‌ای درآمده‌اند 
تا گیاهچه‌های غوطه‌ور در این فضای ژله‌ای 
بدون نیاز به خاک تا زمان به پایان رساندن این 
موادغذایی رشد کنند و برای انتقال به گلدان‌های 
معمولی وسیع‌تر آماده شوند. قیمت این 

گلدان‌های رنگی 100تا 150هزار تومان است.

 آخیس باخیس تک است

در میان محصولات غرفه‌هایی که درختچه و 
گلدان‌های رنگ و وارنگ را به نمایش گذاشته‌اند، 
درختچه‌ها و گل‌های مشابه فراوانی یافت می‌شود 
که فقط در قد و قواره و سن و سال با هم تفاوت 
دارند، اما گلدان آخیس باخیس را فقط در یکی از 
غرفه‌های طبقه دوم نمایشگاه می‌توان دید که تک 
بودن آن در نمایشگاه باعث شده تولید‌کننده‌اش 
آن را پیش‌فروش نکند تا با گل‌های زردرنگ ‌تر 
و تازه‌اش وسط درختچه‌های سبز پربرگ غرفه، 
حسابی دلربایی کند. این گل که به شمع طلایی 
شهرت دارد، با وجود پرخواهان و پرمشتری 

بودنش فقط 200هزار تومان قیمت دارد.

گیاهان جاویدان

گانیاها و اسپاراگوس‌های تنه کوتاه پریشان‌مویی 
که داخل گلدان‌های شیشه‌ای چندوجهی 
رنگارنگ به سفت و سختی گل‌های مصنوعی 
جاخوش کرده‌اند و رفت‌وآمد بازدیدکنندگان 
غرفه‌های گیاهان مینیاتوری را تماشا می‌کنند، 
مصنوعی و بی‌جان نیستند! این گیاهان با آنکه 
برخلاف سایر سبزینه‌ها با آب و نور و خاک 
میانه‌ای ندارند، مانند همه گیاهان سبز جان دارند، 
قد می‌کشند و زندگی می‌کنند. این سبزینه‌های 
غیرنچرال با تغییراتی در کلروفیل‌های خود به 
این شکل و شمایل متفاوت و خلاقانه درآمده‌اند 
تا سال‌های سال به همین شکل و شمایل باقی 
بمانند و عنوان »گیاهان جاویدان« زیبنده آنها 

باشد.

پرسن و سال‌ها قیمتی‌ترند

در میان بنسای‌های مینیاتوری که در غرفه دنج انتهای 
سالن گیاهان مینیاتوری چیده شده‌اند، بنسای‌های 
پرعمر عزت و احترامی دیگر دارند و هرقدر سن و 
سال بیشتری داشته باشند، قدر و قیمت بیشتری 
 پیدا می‌کنند. گل سر سبد آنها هم بنسای رتوزای 
پرشاخ و برگی است که باغبانش برای ثمردادن آن 
4سال صبوری کرده و حالا قیمت 7میلیون تومانی آن 
لااقل 14برابر بنسای‌های چندماهه این گونه گیاهی 
است، اما بنسای پرسیاوشان چند ماهه که شکل و 
شمایل آبشاری‌اش، آن را به دلرباترین گیاه غرفه تبدیل 
کرده، با وجود کم‌عمری‌اش در قیمت خود با بنسای 

رتوزای پرسن و سال غرفه برابری می‌کند.

پاهای به هم دوخته کراسولا و بنجامین بلک

اگر کراسولاها را که بحق یشم‌های انرژی‌زای 
آپارتمان‌ها نامیده شده‌اند، به حال خودشان وابگذاریم 
تا تنه و ساقه‌هایشان با همان پیچ و واپیچ طبیعی خود 
 قد بکشند، به اندازه یک تابلوی نقاشی فاخر، زیبا و 
خیره کننده‌اند، اما یکی از تولیدکنندگان شرکت‌کننده 
در نمایشگاه با به هم بافتن تنه و ساقه‌های کراسولاها و 
بنجامین‌ها محصولات درختی خلاقانه‌ای ایجاد کرده 
که زیبایی‌شان دوچندان شده و محصولاتی مانند 
صندلی درختی و گلدان‌های مشبک طبیعی را به‌وجود 
آورده‌ است. برای ساخت صندلی درختی ساقه‌های 
درختچه بنجامین بلک خوش‌برگ‌و‌باری را که به ارتفاع 
و قطر کافی رسیده‌، 2به 2 به هم بافته‌اند و برگ‌ها را 
طوری هرس کرده‌اند که لابه‌لای آنها برای نشستن یک 

خرس تدی قهوه‌ای فضا ایجاد شود.

زن‌سرخ‌پوش و متروی تیزتر از رخش

»به نام خداوند جان و خرد/ کز او، یکی، فردوسی برآید«؛ شاعری 
که دهقان بود و اسطوره به پارسی سرود و احتمالا، 

خراج حکومتی و شاید هم کمی تنگدستی و 
اندکی مشکلات ریز‌ و نیز اتفاقات عجیب و 

غریب، فراز و فرودهایی بوده که طی عمر، 
نفس‌زنان از آنها پایین و بالا رفته و گفته: 
»هست مگر دگر چیز/ که نادیده مانده به 
زیر«. فراز و فرودهایی که با نقل عشق 
بیژن و منیژه یا قیام کاوه و رزم رستم، 
نوشداروی بموقع‌شان شده و حالا اما 

پیداست با این روزگار افزون که گذرانده 
در فکر نوشدارویی دیگر است؛ به‌ویژه از 

آن وقت که عشق زن‌سرخ‌پوش را دید و از 
پچ‌پچ‌های رهگذران دانست عشقی عمیق‌تر از 

عشق زال و رودابه هم هست؛ مثل یاقوت 
که با لباس‌های یک‌دست قرمز 30سال، 
پیوسته به امید وصال و دیدار، کناری از 
میدان قدم می‌زد یا آن وقت )1387( که 
4گوشه میدان، ورودی و خروجی‌های 
ایستگاه مترو سربرآوردند و فردوسی 
اندیشید از رخش، تیزپاتر هم هست. از 

اینهاست که صورت تندیس شاعر توس 
همیشه حال و حالت تفکر دارد.

فردوسی و علاء‌الدوله و صدیقی 

با این همه علم که فردوسی داشت 
و این همه خیال که می‌بست، اما 
نمی‌دانست قرن‌ها بعد، ابوالحسن 
صدیقی، اسکنه، سوهان و چکش 
دست می‌گیرد تا زوایای سخت 

سنگ‌های مرمر کارارا به تندیسی 
از او تراش و صیقل دهد. این را حتی 

محمدرحیم‌خان علاء‌الدوله، نسقچی‌باشی 
و حاکم تهران ناصری که با دوراندیشی، 

بنچاق زمین‌های بایر و بی‌سکه شمال 
حصار صفوی را به نام خود زده ‌بود نیز 
نمی‌دانست و گمان نمی‌برد روزی، 
وسط همان زمین‌ها که بالاخره، 
اقبال و ترقی یافته ‌بودند، تندیس 
خوش‌تراش فردوسی شیرین‌سخن را 

جا خواهند داد.

وقتی زال، دلارفروشی یاد می‌گیرد

حالا دیگر زال هم که همان کودک مرمری 
نشسته به پای تندیس فردوسی ا‌ست، پس این سال‌های 

رفته، حسابی به چم و خم کار دلالان ارز و بساط‌گستران 
آنتیک‌فروش آن دور و اطراف و تابلوهای اعلام نرخ ارز و 
سکه واقف شده و اگر زبان سخن داشت به جای هم‌زبانی 
با سیمرغی که او را بر بالای کوه البرز پروراند، 
می‌گفت: »نخر تو این دلار و این ارز/ که 
باشد بازار در التهاب و نیست این زر« 
یا شاید هم به آنها که می‌خواهند 
سوار موتورهای مسافربر و تاکسی 
شوند، می‌گفت: »حواست باشد 
به نرخ کرایه/ گران می‌گویند 
صاحبان ابوطیاره«. از آلودگی، 
دود و گوگرد در هوا بپیچد یا 
از فراوانی باران، آسمان پر از 
اکسیژن شود، روز باشد یا شب، گرم 
باشد یا سرد، فردوسی چشم دوخته 
به ضلع شمال‌غربی میدان و رو به‌سوی 
خیابان هم‌نامش که صرافی‌ها تنگ 
هم دوطرفش کرکره بالا داده‌اند. 
همان ضلع و زاویه که ساختمانی 
بلندتر از باقی ساختمان‌های 
قدیمی و جدید، بالا رفته... همان 
که قرار بوده »برج شاهنامه« نام 

بگیرد.

خودکشی توت‌ها و خواب قیلوله آدم‌ها 

صدای غالب به گوش زال و فردوسی علاوه 
بر بوق، گاز و ترمز نقلیه‌ها، »دلار...دلار 
دارم...یورو دارم...خرید و فروش با 
هم...«، »سکه‌اش اصله خانم‌جان... 
ضرب پهلوی دومه... خوب نیگا 
کن بعد نظر بده...«، »موتور...آقا 
موتور می‌خوای... سریع و فی‌الفور 
در محل...«، »تاکسی...تاکسی...

سر ویلا 2نفر...« و »برو جلوتر...کافه 
نادری جلوتره...« است؛ صداهایی که با 
بوی ساندویچ‌های خانگی از تخم‌مرغ آبپز 
تا کالباس گاری‌چرخی‌های غذافروش، 
در هم می‌شود. فردوسی همچنان 
متفکر به جهت شمال‌غربی میدان 
چشم دوخته و بی‌آنکه برای توت و 
شاتوت‌هایی که به زیر تخته سنگ 
تندیسش خودکشی کرده‌اند، 
شعری داشته باشد یا نگاهی به 
آنها که روی چمن‌های میدان چرت 
می‌زنند و خواب قیلوله می‌کنند، 
می‌اندازد. خودروها یکی پس از دیگری 
و اتوبوس‌های تازه‌نفس برقی پشت به 
پشت هم گرد میدان و تندیس فردوسی که چند 

سالی‌ است ثبت اثر ملی شده، می‌چرخند.

با این همه علم که فردوسی داشت و این همه خیال که می‌بست، اما نمی‌دانست قرن‌ها بعد 
ابوالحسن صدیقی،  اسکنه، سوهان و چکش دست می‌گیرد تا زوایای سخت سنگ‌های 

مرمر کارارا به تندیسی از او تراش و صیقل دهد‌

سحر جعفریان‌عصرزندگی
روزنامه نگار

هم بسی رنج برد 
در آن 30سال که 
از دیو، زال، رستم، 
پشنگ و گیو تا رخش، سیمرغ، سودابه و سهراب را 
شاهنامه کرد و هم خیلی روز و روزگار دیده در این 54سال 
که بی‌کجی، میان میدان همیشه به نام فردوسی ایستاده‌ 
و هنوز هم ایستاده‌است؛ درست مثل روز نخست یعنی 
مهر 1350؛ پا برجا و خیره رو به‌سوی شمال‌غربی، وسط 
ترافیک خودرو و انبوه دود و بوق، لابه‌لای ساختمان‌های 
کوتاه و بلند، بین رهگذران شتابان و دلارفروشان پرچانه 
و عتیقه‌شناسان بساطی. حالا حکیم ‌ابوالقاسم فردوسی، 
حکیم‌تر شده و از سیاست، سلطنت و انقلاب، از اقتصاد و 
التهاب و حباب‌های ارز و دلار، از اجتماع و زن سرخ‌پوش 
و پیرمرد شربتی‌فروش و شهرسازی بسیار می‌داند که اگر 
مجال حماسه‌سرایی دوباره پیدا کند، یقین شاهنامه‌ای 
دیگر خواهد سرود. به بهانه روز پاسداشت زبان پارسی 
و بزرگداشت شاعر توس که جهانی ا‌ست، راهی میدان 
فردوسی می‌شویم تا ساعتی، ببینیم و بشنویم چیزهایی 

را که تندیسش می‌بیند و می‌شنود.

 درباره مشاهدات
  ابوالقاسم فردوسی
 وسط یکی از شلوغ‌ترین و 
قدیمی‌ترین میدان‌های شهر

دیده‌های 
 جناب 
حکیم
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